
Umrl je Ivan Reg~nt 
Umrl je v-eltki človek in 

komunist. 
S kristalno či.stimi bise

ri vere v uresničevanje ci
ljev, za katere se je boril 
in trpel, je pretkana živ
ljenjska pot velikega pokoj
nika Ivana Regenta. Ko da
nes, v tem žalostnem tre
nutku slovesa, nizamo spo
mine tega tako bogatega in 
občudovan;a vrednega živ
ljenja, nam je težko ..• 

Ivan Regent se je poja
vil med tržaškim in sloven
skim delavstvom že v letih 
pred prvo svetovno vojno. 
Poseben pomen pa je dobi
lo njegovo ime v viharni 
dobi nastopajočega fašizma, 
ko so na Primorskem prav 

v posebni luči zaživela pereča narodnostna in politična vpra
fanja. Redki so bili ljudje, borci za osnovne deLavske in 
hkrati narodnostne pravice, ki so se upali javno upreti fa
šizmu, kajti s tem so izpostavljali nevarnosti osebno svobodo 
in l11stno življenje. 

Ze tedaj so izgovarjali s spoštovanjem in občudovanjem 
ime Ivana Regenta. Ni čudno, saj je prav on vse do leta 1927 
trdno ostal na postojankah naprednega delavstva in z. Jože
tom Srebrničem vztrajal zvesto ob strani zatiranega ljudstva. 
To so bila leta, da se človek, ki jih je občutil na lastni koži, 
spominja z grozo. Toda borec, kot je bil Regent, se ni ustra
šil najhujšega.· Vedno in čedalje z jasnejšo besedo je širom 
po Primorski kazal na krivičnost fašizma in pravico čjudstva. 
Ko je bilo najhujše, se je kdaj pa kdaj umaknil v zakotno 
tribuško bajto in se pozneje pojavil tam, kjer so najbolj po
trebovali njegovih klenih spodbud. 

Na hribčku, približno 250 m nad majhnim pristaniščem 
kriških ribičev, stoji ena od najstarejših vasi v tržaški oko
lici - Kantovel. Tu se je 24. januarja 1884 rodil Ivan Regent. 
Oče, pristaniški delavec, ni mogel dati sinu belega kruha in 
svetle, brezskrbne mladosti. Zgodaj je moral prijeti za trdo 
ročno delo, okusiti vsa spoznanja in grenkobe slovenskega 
človeka. Bil je trgovski pomočnik v žganjarni. Nedvomno je 
prav tu dobival prve poglede . na življenje tržaškega delav
stva, ki je naraščalo z razvojem industrije prav s pritokom 
iz slovenske tržaške okolice. 

.._ Tedaj se je začeio Regentovo aktivno delo med izkori
ščanim tržaškim delavstvom. Pobudo za to mu je dal Etbin 
Kristan, ki je že leta 1898 prišel v Trst in osnoval Jugoslo
vansko socialno demokratično stranko. Bila je edina opora 
izkoriščanemu delavstvu in osrednja organizatorična sila za 
pridobite'!! delavskih pravic. Višek tragike tržaškega delav
stva pa je Regent videl leta 1902, ko je tržaški proletariat 
napovedal splošno stavko, ki je zajeLa ogromno večino delav
cev in se je razplamtela v poulične boje z vojaštvom in po
licijo. Tedaj je na barikadah obležalo 18 mrtvih slovenskih 
in italijanskih delavcev, stotine ranjenih ali obsojenih na 
dolgoletne ječe. Ta letnica je za Regenta posebno važna -
pridružil se je delavskemu gibanju. Postal je revolucionar 
in socialist. 

Komaj je postal somišljenik s,ocialističnega gibanja, te 
je široko rt;izmahnil svojo dejavnost. Poprijel je povsod, kjer 
so se pokazale potrebe. Bil je agitator. Kot sotrudntk delav
skega lista »Rdeči prapor«, ki je tedaj izhajal v Trstu, je -t4 
list širil med delavske vrste. s-·tem je_ bila ·Rege1ttu dafUL 
priložnost, da si je začel izpopolnjevati znanje in si z veliko 
dovzetnostjo pridobivati novih izkušenj tn $poznanj: 

Na čelu tržaškega socialističnega gibanja je Regent spo
tnal in uveljavil zlasti dve bistveni stvari. Prvič, d,a, je med 

. odločujočimi dejavniki v slovenski in italijanski socialistični 
· stranki onemog,očil delovanje šovinističnega meščanstva, ki 

je hotelo delavstvo obeh narodnosti izrabiti za medsebojna 
obračunavanja. S perspektivnostjo marksista je vodil sociali
stično gibanje na pravo pot internacionalizma. Drugič, med 
zaostalo delavstvo je ši-ril prosvetno udejstvovanje. V ta na
men je ustanovil »Ljudski oder«, ki je štel v času največjega 
razcveta 64 podružnic po vseh krajih Primorske. V teh dru
štvih je bilo nešteto predavanj in kulturnih prireditev, ki so 
utrjevale narodno zavest, jezik in kulturo. Posebno lepa je 
bila Regentova skrb za slovenske delavske knjižnice, ki jih 
je ustanavljal po vseh tržaških predmestjih in kraških vaseh. 
Pomen izobrazbe delavstva je poudarjal tudi v člankih, ki 
jih je pisal v »Rdeči prapor«. Dopisoval je tudi v italijanskem 
jeziku v tržaški »Lavoratore«. Slednjič je sprožil misel za 
,ustanovitev »Delavskega lista«, kar mu je prineslo velike 
gmotne neprijetnosti. 

Prva svetovna vojna je tudi Ivana Regenta potisnila 1' 
vojaško suknjo. Križaril je po vseh mogočih krajih Avstrije 
kot politično sumljiv in se nekaj mesecev pred koncem vojne 
vrnil v Trst. Tu je znova začel prekinjeno delo, prežet z iskro 
ruske oktobrske revolucije. Se tesneje je . bil po-vezan s svo
jim ljudstvom, se potegoval z njim z vsem srcem, ko je zah
tevalo pravico do samoodločbe. 

Nove okoliščine so pokazale nove pogoje dela. Treba je 
bilo ohraniti nerazdružljivo zvezo slovenskega in italijan
skega proletariata, d-a skupno izvojujeta ne le boj proti itali
janskemu imperializmu, temveč tudi proti fašizmu, ki se je 
prav v tej dobi začel bohotno porajati. Regent je tedaj pre
vzel pobudo za sodeLovanje z italijansko socialistično stranko. 
Ko se je ta na kongresu v Bologni razcepila na levico, je šel 
na njeno stran, ki se je na kongresu v Livornu preimenovala 
v Komunistično parti.jo Italije. Regent je bil tedaj v naj
ožjem stiku z italijanskimi socialističnimi voditelji, zlasti s 
Serrattijem in Gramscijem. :Ze pred tem, leta 1919, je bil 
glavni pobudnik za izhajanje poljudne revije »Njiva« in 
hkrati za časopis »Delo«. 

Fašizem se je v prvih petih letih po vkorakanju v Rim 
razpihnil v pravcato zver. V Italiji kakor tudi na Primor
skem so bile uničene vse napredne prosvetne, delavske in 
druge organizacije. Leta 1924 je Rege~t zadnjič govoril zbra
nim Komencem na proslavi prvega maja. že med govorom 
so fašisti vdrli v vas in le prisotnost zavednega ljudstva je 
govornika obvarovala hujših posledic. 

Ko je Komunistična partija uvidela, da je Regent v živ
ljenjski nevarnosti, se je leta 1927 umaknil iz rodnega Trsta 
in pobegnil v Ljubljano. Tu so vladali razni nacionalistični 
režimi ki so imeli razprte kremplje proti pristašem napred
nih id~j. Komunistična parti;a je bila že nekaj le-t ponižana 
na iiegalo, njeni predstavniki pa so bili preganjani in so umi
rali po ječah. Regent navzlic temu ni miroval in je neumorno 
razvijal svoje poslanstvo. To pa mu je nakopalo sovražnikov 
in preganjalce1.,. 'l'udi v gmotnem oziru so bila ta leta več 
kot težka. Komaj po dvelet11,em bivanju v Ljubljani se je na
potil dalje, upajoč na povratek, ko bo zmagala stvar, kateri 
je pqsvetil vse življenje. 

Regentova pot iz domovine ni imela svetlih persp_ektiv. 
Evropa se je oživljala kot žarišče imperializma in se priprav
ljala na novo svetovno klanje. Pot ga je peljala prek Dunaja 
v Pariz v »zibelko svobode«, kjer se je spet sestal z voditelji 
italijan:ske komunistične stranke, ki so se ravno tako zatek1.i 
sem pred fašističnimi preganjalci. Tu se je Regent oprijet 
dela z novim poletom. Začel je sodelovati v reviji ,.,-stato 
operaio-« in naprej izdajati »Delo«, ki ga je pošiljal v Trst 
in na Primorsko. 

Toda ilegalno delovanje njega in nje;govih tovari..~ev v 
Parizu je bilo kmalu izdano po zaupniku OVRE. Večina je 
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I • živžav na obmejnih 

prehodih 
v lanskem razdobju osmih me

secev je bilo vseh izstopov in vsto• 
pov na obmejnem bloku Skoflje 
8,937.306, medtem ko je letos ta 
številka narasla na 13,558.654, Mo• 
tornih vozil je bilo· v te111- času lanJ 
3,531-262, letos pa 4,106.264. Na ob• 
mejnem prehodu Lazaret, ki je 
odprt od 10. VIII. 1966, je Slo· lani 
67.874 potnikov in 27,095 motornih 
vozil, letos pa 2,069.285 potnikov in 
642.144 motornih vozil. · 
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• Zavod za zaposlovanje 
so spremenili v šolo 

GLASILO ZVEZE ZDRUžENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

1 
1 
1 
1 
1 

Zavod za zaposlovanje· delavcev 
v Leskovcu je postal popularna 
šola za strokovno izobraževanje in 
usposabljanje nezaposlenih. Lan
sko šolsko leto je na primer sedlo 
nad 700 moških in žensk v šolske 
klopi, da bi se usposobilo za dolo• 
če11e poklice. Letos pričakujejo 
prav toliko nezaposlenih, ki bodo 
vzeli v roke knjigo· in svinčnik. 

.•11~ ;.,_ 
l' Borba - 23, IX. 1967 
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PROSLAVA.NA RASICI 
'' ... . s\ 

Več kot 4.000 otrok iz šol bežigrajske občine se je dne 29. septembra udeležilo proslave, ki sta jo skupaj organizirala 
ZZB in svet za šolstvo te občine. Lepo vreme, odlična· organizacija in razigranost šolarjev so dale temu izletu in pri
reditvi pečat prisrčne manifestacije, kjer je dobro združen o s koristnim, z negovanjem partizanskih tradicij in patrio-

Kmalu potem, ko so se raz
kadile jutranje megle, so z vseh 
strani korakale proti znani par
tizanski vasici Rašici v ljubljan• 
ski okolici, ki jo je okupator 
požgal kot prvo slovensko vas, 
kolon~ šolarjev z zastavami. 
Crnuški pionirski odred »Cene 
Stupar« se je ustavil ob spo
minskem obeležju, kjer je padel 

Cene Stupar, položili so venec 
in poslušali govor o življenjski 
poti svojega vzornika. 

Pohoda se je udeležila tudi 
pionirska i\eta iz let 1943 in 
1944, ki ~ seveda zdaj sestav• 
ljena iz že zdavnaj odraslih mož 
in žena. 

Vojaki so pripravili za pio
nirje okusen golaž. Ze samo ku• 
banje v vojaških kotlih pomeni 
za mladino· zanimivost. Igrala 
je godba milice, milica je pri• 
spevala tudi ozvočenje, 

Ob 10.30 se je začel v prijaz• 
ni dolinici nad vasjo, kjer je 

bilo že več prireditev, partizan
ski miting s krajšim kulturnim 
programom. Pionirji, ki praznu~ 

jejo 25. obletnico svoje organi

zacije, so bili razdeljeni na pet 
brigad, ki so si prevzele imena 

Po prvih štirih slovenskih_ bri
gadah in Prešernovi brigadi. 
Raport je sprejel podpredsed

nik občinske skupščine ing. Dol
ničar, zborovanje pa je pozdra
vil v imenu republiškega od

bora ZZB tovariš Vinkler. Ra
zen domačih partizanov so se 

zborovanja udeležili kot gostje 
tudi · John Denvir-Frenk, upo
kojeni general Merlak in mnogi 

drugi. 
Sodelovali - 90 - pevski zbor~ 

tično vzgojo 

bežigrajskih osnovnih šol, glas
-iiena šola ,,_France Sturm«, ta
borniki pa so pokazali svoje ve
š°tine. 30. septembra pa je odred 
tabornikov »Novi gradiščarji« 

iz Sentvida organiziral znova 
pohod na Rašico v ·spamin na 
požig vasi pred 26 leti. Zvečer 
so zakurili . taborni ogenj, l. ok
tobra· pa 'Je bilo tekmova~je v 

tab.orniških . veščinah in ponazo
ritev napada na Rašico. 

Oblika prenašanja tradicij, 
ko se šole vse občine zbero na 
kakem znanem partizanskem 
kraju, je .vsekakor koristna in 
uspešna. V bežigrajski občini 

so letos prvič priredili tak izlet, 
ki bo morda postal tradiciona
len1 

1• Preveč študentov 
Vpis študentov nenehno nat"a

šča. Letos se je na fakulteti beo
grajske univerze vpisalo 15.799 

1 
kandidatov. Lani .tih je bilo 13,489. 
Na večini fakultet število prijav
ljenih močno presega število raz
pisanih mest, Tako se je za eko• 
nomsko fakulteto prijavilo 1130 
študentov, razpis pa jih je pred
videl le 500, za medicinsko 1196 

1 proti 450, za pravno 1286 proti. 500, 
za naravoslovno-matematično 1334 
proti 450, za pravno 1286 proti 500, 
ti 274. Le na filološki fakulteti je 
razmerje nasprotno - manj se jih 

1 
je prijavilo, kot bi jih lahko spre
jeli, 

Komunist - 22. IX. 1967 

• Poslanci med delavci 

l. Poslanci odbora zveznega zbora 
za industri.lo so začeli danes, raz
deljeni v šest detovmh skupin, obi
skovati :b\dui,trljs~ in gradbene 
delovne o):ganizacl.le v nekaterih 

: večjih mestih. V tej »misiji« . bodo 

1--~&fflll oee n 4nt.:-.an v telil času 
bodo obiskali kakih 40 delovnih 

· kolektivov, da bi se pred .bll.žnjo 
skupščinsko debato o tekočih go

. spodars~h gibanjih In prvih• os•· 
nutklh ukrepov gos11odarske poJlti• 

1 ke 'za prihlldnjo leto nel)'Osredno 

. 
in čim Izčrpneje seznanili s učin
kom gospodarskega sistema in 
praktičnega instrumenti!:anja, 
hkrati pa tudi s problemi in pred
logi proizvodnih organizacij.· 1. Plima In :::k~:~: '"' 

1 
l 

Raven cen na drobno, ki je bila 
doseže11a v Slove11ljj julija letos, 
je lansko poprečje presegla za 6,3 
odstotka, medtem ko je v avgustu 
dosežena raven le še 5,6 odstotka 
višja od lanskega poprečja_ Bla
govni indeks, ki .ie dosegel julija 
105,6, se je avgusta zmanjšal na 
104,8. Rahel porast cen ugotovimo 
le pri storltval), ki so bile avgusta 
za 0,3 odstotka dražje kot v juliju, 
v primerjavi z lanskoletnim po
prečjem pa so bile višje za 12,3 

-:1_ odstotka. Indeks Industrijskih Iz• 
delkov je avgusta. znašal 106 (ju
lija 105,9). 
Gospodarski vestnik - 22. IX. 1967 
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Seja predsedstva zveznega 
odbora ZZB NOV 

V Beogradu je bila 26. septembra seja predsedstva Zveze združenj borcev NOV Jugoslavije. 
Na te,i seji, ki jo je v začetku vodil podpredsednik Franc Leskošek, a v nadaljevanju Djuro Pucar, 
so prisotni člani predsedstva najprej razpravljali o statutu sklada zvc:.me:;a oc:.bora, iz katerega 
bodo praviloma vsako leto 'podeljene nagrade za najboljša umetniška in znansiveua dela s tema
mi iz NOV, pomembna za' razvijanje revolucionarnih tradicij in za storitve s področja medicinske 
rehabilitacije borcev NOV in vojaških vojnih invalidov. 

V ra2praV1i o tem statutu so 
prišle do izraza mnnge dobre 
pobude kako upravljaiti ta sklad, 
nafoar je predsedstvo s.tat.ut tu
di sprejero. 

Na podlagi d:oločia tega sta
tuta je sredstva sklada mngoče 
uporabiti tudi za poživitev so
ciallnih in zdiravstveni,h aktivno
sti borcev. 

Dohodki tega sklada se 
s,tekaj>o ,iz daril in Z?Prusein po
samezn ikov, delovnih organiza
cij, ustanov, družbenopolitičnih· 
organizacij in skupnosti in iz 
drugih v1irov. S statutom je tudi 
predvideno, · da lahko dajo po
budo za podelitev nagrad obča
ni, znanstvene ustanove, družbe
nopoliti-čne in de,lovne organi
zacije in združenja. 

Na sejii so i,zv,o:hli tudi člane 
sveta slklada. 

Predsedstvo je na sejd skle
niJo, da bo čez štiri tedne imelo 
ponovno sejo, v. drugi polovici 
nm,emb'l'a pa ha plenarna seja 
zv, -n ___ ~ v•~oora, na kateri bodo 
r~avljq o - dimžbenem , in 

materialnem. položaju udeležen
cev NOV in organizacij borcev. 

.Predsedstvo je sklenilo pred
lagati zveznemu odboru, da 
Ivana Božifov:ica na njegovo 
lastno prošnjo razreši dolžnooti 
genecralnega sekretarja zvezneg:i 
oclbocra i.n člana predsedstva, 
ker je bil izvoljen za sodnika 
ustavnega sodišča Jugos1avije. 
Za novega generalnega sekre
tarja je predsedstvo predlagalo 
dosedanjega direktorja glasHa 
ZZB NOV Jugoslavije »-4. jul« 
Dragija MHenkovica. 

Predsedstvo je dalje predla
galo, naj bi sprejeli ods,t,op Ve
koslava Kaleba, člana zveznega 
odbora ZZB NOV, ki je cdsto
pU zato, ker je glasoval za »de
klaracijo o nazivu in položaju 
hrvatskega književnega jezika«. 

Za nove,ga člana predsedstva 
so nato izvol1:U predsednika 
pokrajinskega odbora ZZB NOV 
Vojvodine Sreta Kovačevica. 

Na seji je predsedst\"o ime
novalo tudi posebno komisijo, 
1m naj preuči statut Zveze zdru-

ženj borcev NOV Jugoslavije in 
v sodelovanju z organizacijami 
presodi, ali je glede na druž
b,ma gibanja po zadnjem kon
gresu treba v tem d:;,kumentu 
kaj spremeniti. V to komisijo 
sta iz Slovenije izvoljena Stane 
Bizjak in Franc Vrhovšek. 

Predsedstvo je na svoji seji 
izvr0Elo tud1i delegacijo, ki bo 
s predsednikom zveznega odbo
ra Djurom Pucarjem na čelu 
s,odelovala v delu generalne 
skupšč:ne Svetovne federacije 
bivših borcev (FMAC). Zaseda
nje generalne skupščine bo od 
9. do 13. oktobra v Haagu. 
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30-lemlea KP Hrvat8ke. - V dvorani študent,skega centra 
Y Zagrebu so ~vili 30-letnico ustanovitve KP Hrvatske in 
ptjhoda tovariša Tita na čelo KP Jugoslavije. Slavnostne seje 
cen~nega k.omruteja ZK Hrvatske se je udeležiil tudi predsednik 
Tito, ki je v svo1em govoru poudaril pomen ustanovitve KP 
Hrvatske in KIP Slovenije za na.daljnj,i razvoj KP Jugoslavije in 
se dotalqiil tq.di priprav na IX. kongres ZKJ. 

Skupna seja•· predsedstva. in IK ZK Slovenije. - Na skupni 
seji predsedstva in !izvršnega komiteja CK ZKS so ugotovili, da 
,ie obdobje organizacijske preobrazbe steka h koncu. Mogoče je 
soditi,.da je članstvo sprejelo načela reorgaDJ_i,zacije, kakoa.- sta jih 
zastavila CK ZKJ in CK ZKS na svojih plenumih. Dober del 
mzprave je bil posvečen pomlajevanju ZK. 

Krainer v Sloveniji. - Na povabilo izvršnega sveta Slove
nije se je na dvodnevnem obisku v Sloveniji mudil štajerski de
~ni glavar Josef Kraliner. Namen obiska je bil poglobiti sode
lovanje med· Slovenijo in štajersko. Kraliner je poudaril pred
vsem gospodarsko sodelovanje in možnosti za industrijsko kQ
operacijo, Ogledal si je več industrijskih središč v Sloveniji. 

Špilja.k je obiskal Kanado. - Predsednik ZIS Mika Šptiljak 
se je med svojim osemdnevnim obiskom v Kanadi udeležil ju
goslovanskega dneva na svetovni razstavi v Montrealu in se 
pogovarjal s kanadskim premierom Pearsonom ter ministri za 
trgovino dn fmance. Sogovorn:Lki so ugotovili, da so se možnosti 
gospodarsk,ega sodelovanja med državama precej izboljšale. 
Pearson je tudi pozch-avil pobudo predsednika Tita glede Sred
nrjega vzhoda. 

Kongres medna.rodne astronavtske federacije. - V Beogra
du se je na 18. mednarodnem astronavtskem kongresu zbralo 
\reČ kot 1000 zna!IlStvenikov iz 30 dežel. Razpravljali so o uvedbi 

V žarišču dogodkov· 
as~kie v šolske programe, o pogonskih sredstviih vesoljskih 
Ladij, o up&abi satel:itov v miroljubne namene in o drugih za
devah astronarvtike. Priredili so tudi prvi mednarodni simpozij 
o zgodovtlni astronavtike. 

Proces proti 11 esesovcem. - V Darmstadtu se je včeraj 
začel sodni proces proti 11 esesovslmm zločincem, sokrivcem 
enega na.jvečjdh pokolov civilnega prebivalstva med drugo sve
tovno vojno. Obtožujejo jih, da so 29. in 30. septembra 1941 ne
daleč od Kijeva poklali več kot 33.700 Židov. Po pokolu so pri
zorišče zlooina minirala., da bi zabrisali sledove. Glavni obtože
nec je trgovec Callsen. 

Vlada ZRN je prepovedala. ustaško združenje. - Bonsko 
notranje ministrstvo je prepovedalo ustaško orgaillizacijo „Hr
vatski demokratski odbor« s sedežem v Munstro v Vestfaliji. 
Ministrstvo navaja; da je bilo delovanje te organizacije naper
jeno proti ideji o sporazumevanju med narodi. Ukrep bonske 
vlade si lahko razlagamo kot pripravljenost za nadaljnje zbolj
ševanje odnosov med SFRJ in ZR Nemčijo. 

Hud topniški ogenj ob Sueškem prekopu. - Minuli teden 
so se ob Sueškem prekopu vneli bojd, po junijskem premirju 
najostrejši. Izraelsko topništvo je napadlo Ismailijo in ubilo ter 
ranilo več kot 150 Egipčanov. V Ismailiji pa so bile velike tudi 
izraelske izgube. Guverner Ismali.lije Rifali pravi, da je namen 
Izraelcev preplašiti in moralno zlomiti prebivalstvo mesta. 

· • Izključitev več pisateljev iz KP CSSR. - Več češkoslova
ških pisateljev je bilo izključenlih iz partije. Očitajo jim pod
vrženQSt ozkim gl"llpaškim, pa tudi tujim idejnim vplivom ter 
protii.partijsko vlogo, ki so jo imela. na nedavnem kongresu če
škoolwaških. lmjližev111ikov. Pripetilo se je namreč, da je kongres 
pisateljev postal tribuna tujih nazorov, nasprotnih socialistični 
1ll"f!Olitvi Cssa. . 

. \" UR bodo sodili krivim poveljnikom. - v Kadil'U bo iz-
1."edno vojaško sodišCe sodilo vsem, ki so odgovorni za voja$ki 
poraz.· Egipta v vo,jni z Izraelom. Prve bodo sodili nekdanje po
veljnike egiiptovsklih letalskih sil.· V Kairu menijo, da je bila 
nečuječnost poveljstva letalskih sil poglavitni vzrok poraza. So
dili pa bodo tudi kirivcem za nezak:-Onito ravnanje varnostne 
službe. 

Izrael naseljuje okupirana ozemlja. - Na arabska ozemlja; 
k!i so jih v junijski vojni osvojlilti Izraelci, se je pričelo naselje
vati izraelsko prebivalstvo. Naseljujejo sirsko planoto kakih 70 
kilometrov od Damaska izraelski kolonisti pa bodo naseliti še 
dve področji na zaseden~m jordanskem ozemlju. Izraelski vlad
ni predstavnik je izjavil, da še niso obravnavali političnih po
slediic teh dejanj. 

Sporazum med NFL in FLOSY. - Na konferenci narodne 
enotnosti v Kairu sta se Sešli organizacij!i. NFL in FLOSY iz 
Južne Arabije doslej velika sovražnika in tekmeca za primat v 
deželi. Na kon'ferenci bodo obravnavali sestavo začasne osrednje 
vlade, ki ji bo Velika Britanija kmalu tizrooila oblast. Tako je 
storjen prvi korak k en•tnosti narodnega gibanja Južne Arabije. 

Pekinške ulice so očistili gesel. - S pekli.nških ulic je čez 
noč izgiinilo nekaj sto tisoč plakatov, gesel, transparentov in risb 
kot eno izmed sredstev notranjih bojev. Kitajci namreč te dni 
praznujejo narodni praznik. Mogoče pa je tudii, da se je zdaj 
končalo napovedano podiranje starega in da se začenja novo 
konstruktivno razdobje kitajske kulturne revolucije. 

Zopet je vroče na indijsko-kitajski meji. - Kdtajske čete 
s,o začele streljati na indijske vojake na meji med Tibetom in 
Sikkimom Indijci pa so na streljanje odgovOII'ili. Kitajske čete 
so po izja~ah indijskega vojaškega predstaVI:ika streljale z ne
trzajnimi topovi in minometalci. Spopad se_ Je začel ~a. pr~la~~ 
Co La, 5,5 kilometra od prelaza Natu La, kJer so se b1h K1tajc1 
in Indijci že septembra udarili. 

Obračun s Kitajci v Djakarti. -- Okrog tisoč indonezijsktih 
študentov je vdrlo na dvorišče kitajskega veleposlaništva v Dja
karti. študentje so izvlekli iz stanovanj devet uslužbencev vele
poslaništva in jih pretepli v navzočnosti dndonezijskih vojakov. 
Diplomati so se branili z noži in steklenicami. Akcija sovpada z 
drugo obletnico neuspelega poskusa državnega udara v Indo
neziji. 

i • i 
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(zrvLJENJEIN DELO NAŠIH ORGANIZACIJ) 

Partizansko slavje v Karlovcih 
v n~jo, 17. septembra jt 

biilo v KM'lovoth pod Tršlto 110-
ro pa~fl.Mko t'llavje, ~eč.,_; 
no 25-letnt~i U/it~movitve :lelez„ 
niškega komiteJ~ KP Now me
sto. Na tem pl'~jetinem er~ju 
so se zbirali nekatffl.li borci, .- le
lezničar ji, čla!lll t~jega, kJOmi
teja, orrganizatorji odpora na 
Dolenjskem, drutbenopailH,ični 
delavci in občani. Med Josti je 
bil tudi narodni heroj Jože 
Borštnar, ki je sodeloval v pri
pravah :Ln organizaClijii komiteja 
ozi1mma pri formirranju ka&leje 
ustanovljene SNOB XIV. želez
mčars.ke. 

Bred hi:š:o, v kateri je bil 
pred petindvajsetimi leti 
ustanovljen komiJte, je spregovo
ril pl"Vi sekretar teg:a komiteja 
Jože Zagorc - Dolskii. Ta je 
na ~ratiko OS1Vetlil pomen in vlo
go, kii so jo imeli železničarji 
za razvoj revoilucionarrnega gi
banja na Dolenjskem in v Beli 
k,rajini. Posebej je omeni[ delež 
weh tistih, ki eo na kak~en
koli način podpirali pravičen boj 
doltmjsikiih železnričarjev. farekel 
jim je javno zahvalo. 

Ob koncu je omeniil tud'i po
zaibljeno XIV. železniča~ko 
brigado. Rekel je: »M€dtem :klo 
stari par,tiza:ni s ponosrnn po
uda:rjajo s\nojo prripatdnosit tej 

PRVI SEKRETAR JO
ZE ZAGORC-DOLSKI 
GOVORI OB 25-LETNI
CI ZELEZNISKEGA 
KOMITEJA KP NOVO 
MESTO NA PROSLAVI 
V KARLOVCU POD 

TRSKO GORO 

alii oni brigadi, dolenjski želez
ničarji sramežljivo molčimo in 
ce1o prdkrivamo s,voje sodelova
nje v železničairski, čeprav se
stav i,n s,tanovsko porek,lo nje
nega OSIIl'Ovne,ga bdra nima pri
mere v narodnoosvobodiilni 
borbi. Prav b!l bLlo, da bi s·e v 
ča:su par-tizanskih prosil,a:v, do
deljevanja domicilov, pisanja 
monografij litd. našlo pero, ki 
bi znalo olbjektivno p:rlikazaiti 
delež, vlogo dn mesto XIV. 
SNOB »že:lezničarske« v narnd
no>osviobod1Elni borbi« 

Občutek i,najo, da so 
pozabljeni 

Kakor v drugih krajih naše do
movine, tako so tudl ljudje v nalilh 
tolminskih hribovskih vaseh veliko 
prispevali in žrtvovali v času narod• 
noosvobodilne vo.tne. 

Tu so bili vedno vdani in zaved
ni ljudje, ki so 11e že pred vojno od• 
ločno upirali potujčevanju in teror
ju faltsti!mega ret:lma, ter 1odelo
vali z ilegalno protlfall1tično orga• 
nfzacljo TIGR. 

Tudi v . teh odročnih hrlbov11klh 
vaseh to •amotnih domatlJah 10 ae 
vsi več ali manj vklJui!lll v delo za 

Kravate Tekstilne tovar
ne 11SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila
gojene so vsem okusom 

In za vsako priliko. 

narodnoosvobodilno a:ll>anje, Tu so 
se ustavljali kurirji, razni partizan
ski odredi in tudi br!Jrade, ki •o bile 
na poti v Beneško Slovenijo ali na 
povratku, Tu so počivali in se na
hranili, posušili In preoblekli in 
marsikdo je dobil za na pot skrom• 
no malico. vse so dali od sebe in 
pri marsikateri hiii je ila iz hlev.a 
zadnja kravica. Dall pa so ti kraji 
tudi mnogo borcev. Veliko 10 žitvo• 
vali za našo osvoboditev. 

Danes se UudJe Iz teh gorskih 
vulc čutijo nekoliko pozabljene in 
občutek lm&Jo, da se ne zmenijo za
nje več tisti. ki so dobili tu vedno 
odprte roke. 

Preteklo nedello •em se vozil z 
vlakom od Jesenic nroti Gorici in 
prišel v pogovor z moltakoma iz vasi 
nad Blliko gra:r,o, Pripovedovala sta 

· ml o težkih i!aslh pred vojno In po• 
sebno ile o do,:odkih med drugo 
svetovno volno. Rada se spominjata 
onlh · i!asov, ko se Je kalilo tova• 

· rllitvo In ko :te vsakdo 1ku9al poma• 
gatl, kolikor Je le mogel. Sedaj Je 
redko kdo zaide v te odroi\ne vasi 
in domai\lje, Je redki od onih, ki so 
tu dobili zatočlliče In hrano, se 
spomni na te ljudi. Zamerijo neka• 
ko ontm, Id so pozabill na leta trp• 
ljenja In tudi pozabili na tiste, ki 
so Jim pomagali. 

Res :Je, da Je l!as preraste! ta
kratne dogodke In da pusti življenje 
ob strani vse ideale. vendar ne bi 
smeli pozabljati na Uudi, ki so z 
vsem srcem stali ob strani naši bor
bi za osvoboditev. Se tako skromno 
srečanje takratnih predanih ljudi z 
borci, ki 110 se zadrževali v. teh 
krajih, bi mnogo doprineslo k temu, 
da bi se ne čutili pozabljene. 

· s. Sorll 

Popoklansko vzdušje je pri
čaralo iz pozabe števi,Lne spomi
ne na težke dni, ki so jih pre
živeli v pretekLosti udeleženci 
tega po:-ijetnega srečanja na 
partizanskih Kar1ovcih. 

Tekmovanje invalidov v 
počastitev 20. obletnice 

priključitve 
Proislavam ob 20. obletnici pri• 

ključlrtve Primorske k Jugoslaviji so 
se pridružili tudi invrulidi - šport
ruki iz Slovenije. Republiška zveza 
za šport iu rekreacijo je priredila 
tekmovanje v balilllanju in strelja
nju. V počastitev prazntka občine 
Nova Gorica pa so goriški športni
ki priredili tekmovanje tudi v keg• 
ljanju in šahn. Za tekmovanje !!O 
se prijavili športniki iz Kopra, Ma
ribora, Ljubljane, Sežane, Postojne, 
Ka.:mnika, SJovenj Gradca in Kranja. 

Potem ko Je tekmovalce pmdra
vll podpredsednik sikupšmne občine 
Nova Gorica. se J•e pričelo tekmo
vanje. V republiškem pro,gramu so 
zmagali v ba:Uinanju tekmovalci iz 
Nove Gorice, v streljanju pa Kopr
čani. Sp0!1'tn1ke je v zanimivih bo
jih spodbujalo mnogo gledalcev. 

v obl!mgkem tekmovanju so bill 
na šahov8kilh deskah n.aj,boljši Slo
venjgradčani, ki so že več J.et ne
premagljivi; drugi so bl!li Ljubljan
čani. V kegljanju so zmaga:Ii tek• 
movalcl iz Kopra. 

Invalidi športniki v Slo•ven!jii, ki 
dokaj pogosto prirejajo tekimovanja, 
vedno bolj občutijo pomanjkanje 
denarja. ZeMJo, da bi re,publiška 
šp()rj;Da zv&a :to drugi pri.stojni or
gani gtedaJ.i invDJMdiski špo1rt z dru
gimi očmil. kot d!Oslej, I•nvallidom 
špoi,t namll'eč ni zgolj zabava, tem
ve<i jim pomeni pomembno sredstvo 
zdravljenja, V. BOVCON 

Borci 
Tomšičeve brigade! 
V soboto, '7. oktobra ob 

15. uri bo zbor tomšičevcev 
in otvoritev zgodovinske so
be brigade na gradu v Vele
nju. V nedeljo, 8. oktobra, ob 
10. uri pa. bo odkritje spome
nika. pesniku Kajuhu na. Be
lih vodah. Vabljeni! 

KJE STE, <';LANI >>URŠKE 6-A<<? 
Vedno z veseljem prebiram 

novice o zbarih nekdanjih bot
cev brigad, odredov, bataljonov 
v znanih partizanskih krajih. 
Mnogokrat pa se tudi vprašu
jem: kje so naši starešine in 
člani oddelka »Urška 6-A« Cen
tralne tehnike KPS? V tem od
delku S€1Ilil bil od leta 1944 do 
osvoboditve in delal nad Se
mičem, v Kočevskem Rogu, zo
pet v Beli krajini in v Gorske111 
kotarju, ko mi je bilo 15 let. 
Zelo lepo bi bilo, ko bi se to-

variši in tovarišice iz oddelka 
zopet .srečali. Spominjam se ta
kratnega šefa Petrača, njego
vega namestnika Franca Fona 
in članov ter članic našega od
delka Zvoneta Bizjaka (tehnič
nega risarja), Slavke Burja iz 
Crnomlja (strojepiske), Micke 
škofove iz Dragumlje vasi, Je
lenič (Ilenič?) Zalke iz Suhor
ja, Angelce-Anice iz Ljubljane, 
Tatjane iz Ljubljane, Toneta 
Smoleja iz Loškega potoka, eko-

noma Medena, kuharice Julke, 
kurirja Jake z Gorenjskega, čev
ljarja Mundija (Mondija?) s 
štajerskega, stražarjev Nikole s 
Hrvaškega, Tineta iz Bele kra
jine in drugih. 

želim, da bi se omenjeni in 
še drugi tovariši ter tovariš.ice 
sestali in si po dolgih letih spet 
segli v roke. 

AVGUST RAKOŠE, 
Brkinska 18, 
Izola 

3. X. 1967 e št. 39 

Ali bomo obnovili 
spomenik 

Maistr~vim borcem? 
Na zadnj,i seji sku,pičine ob• 

čine Gornja Rad,gion.a so. med 
drugim govorili tudi!! o obnovi 
spomeniatlov v obča Komisiji 
za spomeniško vaffltvo so pripo
ročili, naj obnovi predvsem 
tiste spomenike, ki so že popol
noma undčenL Med nje sodli tudli 
spomeruik, ki so ga leta 1940 
zgradi:li v spomin parlJlim. bor
cem za seven:no mejo podi vod• 
stvom generala Ma1stlra ilil padi. 
lim pučistorn v Gornj~ Radlgpni 
leta 1918. SpomenHc je okupator 
ob vdoru v našo dlomCJIV!lno po
rušil. Njegovi OSltank:i so danes 
pret~o v avstrijski RadlgonL 
Ob C€rkv,i, kjer je s4)0menik 
stal, je os:talo le njegoV'O pod
nožje. Obnovljeni. s,p<>meJl:iik naj 
bi postav:iili pred muzej v ~ 
nji Radgom_ 

F. K. ! 

Zahvala 
Sorodnl:ki padllih v d,rug:I sve

tovni vojni se zahvaIJujemo ZB 
NOV Blej!llka Dobrava za postavitev 
lepega spomenika na Kočni, Se po
sebno zahvalo dolgujemo odboru 
organizacije, nj.enemu predsedniku 
Ludvi•ku Ambrotii\u in tajlniku Jo
žetu Ravniku za požrtvovalno delo 
Pl'i gradiitVi spomeruka. Zahvaljuje• 
mo se tudi občanom, ki so na. razne 
načme sodeJ.ovali pri gradillji spo
menika ter vsem. kl so s prog,·~
mom IOclelovali pri njegovem od
kritju. 

SVOJCI PADLIH 

Popravek 
V št. 37 pod naslovom ~Tova,rl

ško srečanje na Jelovici« med dru
gim poi,očevalec poroča: »Proti Ju
tru se je vrnil in nato sta s četnim 
komandirjem PoldetOtrn Stražišarjem 
sk!lenila ... « 

Moralo bi biti ..• » ••. s !roman• 
dir.Jem Poldetom Ravnikarjem ... « 
Ta je bil namr-eč takrait komandir 
čete in je tudi padel 9, septembr-a 
U/42, takrat kot Jože Gregorčič. 'Pol
de Stražišar pa je padel na Po
kljuki že mesec dni prej . kot ko
mandant Go,renjskega odreda. 

Poizvedujemo. 
Iščem tovariše. s katerimi sem 

bil zaprt v celovških zaporih »Lan
desgericht der Division Klagenfurt« 
od novembra 1944 do aprila 1945. 
Spominjam se imen le dveh tovari
šev: Johana Weisa (ali Vajsa), doma 
iz okolice Kranja in Staneta Puha 
iz okolice škofje Loke. Prav tako 
prosim tovariše, ki so bili z menoj 
zaprti v zaporih »Straflager SS,, v 
Gradcu v začetku aprila 1945. Potre
bujem priče za priznanje posebne 
delovne dobe. 

Ivan Centrih. Brezje 21, 
p. Dobje pri Celju 

Podpisani pro,sim vsakogar, Id 
kaj ve o mojem sinu Emanuelu Se
šku, rojenem 21. februarja 1924 v 
Jurkloštru - po poklicu je blil bri
vec - naj mi to sporoči. 

Moj sin je bil mobiliziran v 
nemško vojsko spomladi 1943. Bil 
je četni brivec, naka.r je bil uj~ 
od Angležev in Je bU skupaj z ne
kim delavcem Iz Stor v ta.borišču. 
Zadnjič ~e je oglasil iz nemške 
vojske 14 •. septembra 1944, Kot sledi, 
je bil z omenjenim delavcem s.ku• 
paj v Afriki, Po V8ej verjetnositi 
je prišel tla na poti iz ujetništva 
v NOV in je torej verj.etno bil prej 
v 5. prekmors1ki brigadi. 

RUDOLF SESKO, 
Breze pri Laškem 

Prosi,m tovariša Ivana ~z Po
nikve p·ri Sentjurju, ki je bil ranjen 
na Re.sniku v b<>i-n ?. NPimc! in se 
je zdravil na Padeškem vrhu v his1 
Albina Crešnarja, na.j se mi Javi. 

•••-••-•••••••••••••••••••••--•--•-•••••n••••-••••••••~ft•••••••••••••••••••••••••• • 1 V zadnji številki vašega lista z dne 12. t. m. ste objavili tJa.lJši s'P(}tike in zaradi njih se mnoge stvari posplošujejo, čeravno 
• članek pod oornjim naslovom. Pisec članka M. P. točno ugo- vemo, da tudi vsi upakojenci iz te kategorije niso zaposleni in 

Ob tabernern ·:ognju·~· 
.. ' • tavlja, da je mnogo različnih mnenj o tem vprašanju, vendar da tudi vsi zaposleni niso borci. Zato moramo nu;no poiskati 1 se mi zdi, da ne navaja realne primerjave o tem problemu. rešitev tega vprašanja. Zavedam se, da to vprašanje ni lahlvo, 1 1 Primeri, ki jih navaja, 1te zadevajo naših nezaposlenih delav- posebno še, če se zavedamo, da je njihova zaposlttev 1J skladu pravično fa bi stimuliralo upokojence z manjšimi pokojninami, • 

cev, vsaj ne v takšni meri, kot je razbrati iz omenjenega članka. z našo pokojninsko zakonodajo. Prav tako nam je znano, da so kolikor se zaposlijo. Omogočili pa bi zaposlitev tudi ostalim, ki • 1 Imam tesne stike z mladino, tudi z nezaposleno, in lahko trdim, mnogi naši javni razpisi za prosta delovna mesta na žalost v materialno niso prizadeti, temveč želijo samo še delati in biti ·• 

1 da sem pri njej redlvokdaj naletel na negodovanje zaradi zapo- mnogih primerih gola formalnost in da ima pri zaposlovanju še koristni družbi. Nagrajeni bi bili pod istimi pogoji kot drugi 
slovanja upokojenih borcev s pokojnino 70.000 do 80.001) dinar- -vedno močan vpliv osebno poznanstvo. Zato bi bilo treba spre- delovni ljudje naše socialistične skupnosti. 1 

• • 
1 = i MNENJA O PONOVNEM ZAPOSLOVANJU UPOKOJENCEV i 
1 jev, posebno še, če nimajo zaposlene žene in imajo majhne otro- meniti zadevne predpise. Mnen;a sem, da bi vsakega upoko- Seveda bi se moral ta kriterij vezati samo na redno zaposli- i 
•
11 

ke ter so na delovnih mestih nočnega čuvaja, telefonista in po- jenca morali predvsem smatrati za upokojenca, ne olede na to, tev ~ delovna mesta, ki so sistematizirana v oroanizaciji pod- •·=• 
dobno, kot navaja članek. Zaposlovanje te kategorije upokojen- po kakšnih beneficijah ali stažu je prišel do upokojitve. Nje- jetja ali ustanove. Iz tega bi morale biti izvzete občasne za-
cev, kolikor zapo·slitev na takih defovnih mestih sploh dobijo, gova ponovna zaposlitev na sistematiziranem delovnem mestu, posHtve upokojencev, nadalje združevanje upokojencev v razne 
na spklšno mladina kot tudi drugi državljani razumejo, čeprav ki se smatra za redno zaposlitev, bi morala biti podrejena neke- zavode po sistemu, kot so ga uvedli v Beogra,du, in sploh vsa 
so seveda spričo današnje nezaposlenosti načelne pripombe tudi mu kriteriju, ki bi bii enak za vse upokojence. s tem v zvezi terciarna dejavnost, ki nudi usluge široki potrošnji. Tovrstno 1 k temu vprašanju. bi bilo treba po mojem mnenju določiti republiško povprečje dejavnost bi morali krepiti, razširiti; za tako aktivizacijo bi 1 

• Po mojem mnenju so osnovni problem zapasleni upokojenci življenjskih stroškov na družino. Vzemimo primer 60.000 din morali biti zainteresirani .~ami upolvojenci lvot tudi družbeno po- • 1 s pakojninamii od 100.000 do 250.000 dinarjev in dalje in to ne samo na družinskega člana. Ta pastavljena vsota bi se lahko letno litične organizacije. To usmeritev zaposlovanja upokojencev bi 1 
• borci, tudi drugi upolwjenci te kategorije. Ti pretežno za.sedajo ali petletno spreminjala v skladu z dvigom ali padcem življenj- verjetno pozdravili vsi ljudje. • 
• sistemizirana delovna mesta, kot na primeT: načelniki oddelkov, skega standarda. Pokojnina zaposlenega upokojenca, čigar skup- Zavedam se, da m,oje pripombe 11a omenjeni članek niso • I šefi odsekov, potniki v podjetjih, razni svetovalci in referenti v ni prejemki v družini p·resegajo omenjeni kriterij za ves znesek idealna rešitev tega peret:ega vprašanja. Sem pa prepričan, da bi 1 
• republiških sekretariatih, občinah itd. To so delovna mf!Sta, za pokojnine, bi m,orala mirovati ves čas 11,jegove zaposlitve .oziro- s takšno ali podobno rešitvijo tega probrema zatčitili upokojen- • 
• katera se pretežno zahteva tudi višja ali visoka šolska i.robrazba, ma bi sprejemal samo razliko do postavljenega republiškega po- ce, ki so te zaščite potrebni, in onemogočili neupravičeno po- • 
•· ki pa v mnogih primerih tem upokojencem primanjkuje. V tej prečja. Kolikor ne bi dosegel tega povprečja niti skupaj z za- splošeoo.nje tega problema na račun vseh borcev - upokojencev, i 

1wtegO'Tiji upokojencev so tudi redki primeri, da ni zaposlena služkom in pokojnino, bi mu pokojnina v cefoti ostala. Tako posebno tistih z majhnimi pokojninami. · I žena in da so otroci mlajši. Ti zaposleni upokojenct ,o kamen sprejeto dopolniii> k zakonu o zaposlovanju upokojencev bi bikl Alojz Vindiš-Dunda • 

1 • 
; .. •--·•-••-•-·--···············-·---············--·-······ ....................................................... . 
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Zborovanje I,ulturbundovcev v Cmureku 
Jugoslaviji nagrabljenih !mi,I,iio
nov. Iz časopi.s.c:iv teh denarni
kov v Gr.adcu pa lahko prebe
remo, da se ie udelež.il Pfrimer
jevega zborovanja v Cmureku 
tudi okrajni glavar dr. Dina
cher, zastopnik župaina Radgo111e 
dr. Po,totsching in zvezni svet
nik Hofmann von WeHenhof, 
zagrizen sovražnik Slovencev. 
Ta je rovaril proti Slo,vencem 
že kot deželni poslanec in 6lan 
štajerskega deželnega šolskega 

sveta .in lmt •član nemške liud
ske stranke. Bivša Avstro-Ogr
ska p·o njegovi modrosti n1i biLa 
Jeca narodov_ teimveč visoko 
napredna država. oslabljena Švi
ca in bUo bi .io troba iz r,azlog(Jlv 
zgodovinske pravičnosti obnovi
ti. Okrajni g1avair dr. Din:acher 
kot p,redstavnik štajerS1ke uprav
ne ob1as·ti ie v svojem govo,ru 
n-avaial graški nacis,tični dnev
nik, zas'luge ku~turbundovcev. 
bivšega ma,riibo1rskega stal\llbeni-

ka in lastnika s1tanorvanjskih 
bloko<V ing. Nass1ibenija, lesnega 
industrialca dr. Meinhard.a 
\,Vrentschuria in druge. Kot po
sebno privlačnrn,t zborovanja 
navaja ome111}eno časopisje iz 
Gradca dekilamaci.io pesmi s,pod
njc&tajerskega pes-nd1ka Ernesta 
Golia. Na zboru pa so bili še 
drug1i deže~ni poslanci in zasitoro
nik mesta Gradec - pripadniki 
OVP. 

Dr. Avgust Reismain 

Poročaili smo že 0 ponovnem 
hujskaškem zborovanju bivš.ih 
tm.'3iriborskih petoikoJoinašev v 
obmejnem trgu Cmurek ob 
Muri. Zbornvainje je bilo v pri
četku juli.ia letos kot »spomin
s,ka Ptrireditev« v zvezi z »jav
nim uporom« mari bo1rsikih peto
ko1onašev; tak:.rait so ti korakali 
proti mostu na Muri, da bi s,e 
zidružili z nacisti iz Cmureka 
in tako podrLi mejo med Jugo
slavijo in takrat že pcdjarmlje
no A vst:rUo. In sedaj so se iz
seljen,i ma:riborskii petokolonaši 
,ponovno zbrali v Omureku. pri
trjevali nacistu Pfrimerju in 
njemu sorodnim pajdašem na.: 
cizma, bogaitašem, ki so bili v 
Mariboru nagrabi11i milijonsko 
premoženje iz izropanih stano
vanj Slovencev. 

»Darujem svojo kri ... << 
»Darujem svojo kri za viet

namske partiw.ne« 
Prav,iJno smo ugotovili. da 

križarijo Po tovrstnih zborova
njih pozabl.ieni »križarjj Siid
ma;rke« iz Gradca in drugi don
kihotski vitezi brez :armade, ki 
ne predstavljajo drugega kot v 

»Dono il mio sangue p€1r i 
partigiani vietnamiti.« 

Pod t{:,m geslom v dveh jezi
kih je bila v soboto in nedeljo 
na Koprskem velika akcija soli
darnosti z vietnamskim ljud-

stvom. Udeležilo se je je več ti
soč mladih ljudi iz raznih ita
lijanskih mest. Prišli so iz Trsta. 
Vidma, Milana, Bologne in dru
gih mest Emilije in Veneta. Bli
zu 1000 jih je tudi darovalo kri 
za vietnamske parti?.ane. V Mla
dinskem okrevališču na Debe
lem rtiču je, kri odvzemala 
transfuzijska ekipa iz Ljublja
ne. To veliko akcijo solidarnosti 
sta organizirali Zveza mladine 
Slovenije in tržaška federacija 
komunistične mladine. Dogovor
jeno je bilo, da lahko oddajo kri 
le mladinci nad 21 let starosti 
(po italijanskih zakonih polno
letni). Bilo pa je toliko lepih pri
merov humanosti mlajših mla
dincev, ki so prišli s potrdili 
svojih staršev, da lahko daru
jejo kri, čeprav še niso polnolet
ni. S ponosom so si potem zatak_ 
nili značko· »Daroval sem kri za 
Vietnam". 

v Kopru srečanje slovenske in 
italijanske mladine. Goste iz so
sednje dežele je pozdravil sekre
tar centralnega komiteja ZMS 
Franc Rogelj. Poudaril je, da je 
to srečanje, povezano s tako hu
mano akcijo, tudi okrepilo prija
teljske vezi med mladino s te in 
onstran meje v boju za mir in 
za lepše življenje mladih ljudi. 

Umrl je Ivan Regent 
(NADALJEVANJE S 1. STRANI) 

bila vrženih v zapore. Ta usoda je zadela tudi Regenta in le 
Po naključju je bil rešen ječe in novega trpljenja. Toda bilo 
mu je onemogočeno vsako delo. Zato ga je partijci poslala v 
Moskvo, kjer je ostal štirinajst let. Tu se je prvič srečal s 
tov0:riši Tiio_m, K_ardeljem, Beblerjem in drugimi, ki so po
zne3e zavzeli vodilna mesta v Jugoslaviji. Sodeloval je zlasti 
v mednarodni Rdeči pomoči. Vodil je nekaj let radijsko oddajo 
v italijanskem in slovenskem jeziku. V ta jezika je tudi pre
vajal razna marksistična dela, vmes pa predaval na KTJMZ 
občo zgodovino in socialn(! vede. 

Februarja leta 1945 se mu je uresničila najsrčnej,fo želja: 
z jugoslovanskimi prostovoljci, formiranimi v tankovsko bri. 
gada, se je vrnil po .osemnajstih letih med svoje ljudstvo 
najprej v Beograd, odtod na slovensko osvobojeno ozemlj~ 
v Crnomelj, in 3. maja leta 1945 se je vrnil z jugoslovansko 
osvobodilno vojsko v rodno me.~to Trst. 

T·u se je znova z mfadeniškim žarom oprijel deln. Vse 
svoje organizatorične in iqeološlce sposobnosti je posvetil 
boju za skupnost slovenskega in itaHjanskega ljudstva v Tr
stu in njegovi okolici. Znova je vzgajal tržaško dela1,stvo v 
duhu mednarodnega sodelovanja in se boril proti izkorišča
nju. Sad tega dela za skupnost je bila tako imenovana velika 
stavka, ki se je začela zadnje dni junija leta 1946 in trajala 
dvanajst dni. Stavka je bila sicer končana z zmago delav
stva proti imperialističnemu nasilju, toda voditelji stavke -
in z njimi tudi Regent - so se morali umakniti pred ječo 
in nasiljem. 

V SR Sloveniji je Ivan Regent opravljal najodgovornejše 
politične in državne funkcije. Bil je minister v vladi RSS, 
podpredsednik prezidija RSS, čian Izvršnega sveta, poslanec 
zvezne in republiške skupščine, član zveznega in republi
škega CK ZK ter član zveznega in glavnega· odbora Sociali
stične zveze. 

Bil je dolgoletni 1)1'edsednik Zveze delavskih kulturno
prosvetnih društev »Svobode«, kjer je pomagal in sodeloval 
z vso svojo prizadevoostjo. Povsod je delal z zavestjo kmnu
nista, predaval s srcem in razumom, učil in vzgajal. Drugač
nega ga nismo poznali. 

Bil je nosilec najvišjih jugoslovamikih odlikovanj: Reda 
heroja socialističnega dela, Reda narodne osvoboditve, Reda 
zasluge za narod p1·ve stopnje, Reda bratstva in edinstva 
prve stopnje in Partizanske spomenice 1941. 

V svojem osemdesetem letu se je foan Regent nmaknil 
iz javnega življenja. Svoja poslednja leta je, čeprav že bolan, 
posvetil urejevanju in pisanju svojih spominov. Neutrudno 
mu je drsela roka po še nepopisanih lističih ... In ni mu 
omahnila pre}. dokier ni dokončal tega svojega velikega živ
ljeniskega dela. 

Slava njegovemu spominu! 
C, S. 

V nedeljo je bilo na stadionu 

Sekretar tržaške federacije 
komunistične mladine Dario Su_ 
pancich se je zahvalil jugoslo
vanski mladini, ki jim je omo
gočila darovanje krvi ia viet
namske borce. Pohvalil pa je tul 
di mlade iz tolikih italijanskih 
mest, ki so tako daleč prišli, da 
izkažejo svojo človeško so1idar_ 
nost z vietnamskim ljudstvom, 
ki se bori za svobodo. · 

Na prireditvi sta nastopila 
moški p€vski zbor Srečko Koso
vel iz Ajdovščine in ansambel 
kitar iz Trsta, ki je izvajal pro-
testne pesmi. M. P. 

~·········~--······························· ~ . 
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Lepo urejeni spominski obeležji 
Ob poti, ki vodi mimo potoka 

Završnica, okrog uro hoda iz 
Most pri Žirovnici proti Zeleni
ci, je na veliki skali pritrjena 
spominska plošča, ki opozarja 
mimoidoče, da so v tej okolici 
padli 'borci NOV Francelj Križ
nar iz Škofje Loke (1942), Ga
brijel Dežman iz Sela (1943), Ka
ti Bežman iz Sela (1944), Boži
dar Ogrin iz Bohinjske Bistrice 

(1944), Lovrenc Ravnik· iz Bo
hinjske Bistrice (1944), Angelca 
Knific iz Kranja (1945), :Peter 
Selak iz Most (1945) in Anton 
Apih iz Zapuž (1945). 

l•'lll'••••·······••••••••••••····•••••··•········•••••••••••••········•··············•• ••••••••••••••••• l ••••••··•··•···············•••••••-•••• H • 

Pred nedavnim sem šel s pri
jateljem tod mimo in lepo je 
bilo videti ob spominski plošči 
prižgano svečko in svež šopek 
cvetlic. Lep primer sočutja do 
ttstih, ki so šli v boj proti oku
patorju, saj prenekateri pozab
ljajo na naše najboljše padle si
nove in hčere. 

1 

Vojaki so zgradili most čez Pesnico 
Pred nedavnim so prebivalci Lormanja in S trme vasi, ki ležita med Lenartom in Voliči
no, pripravili prijetno slavje v ča'st pripadnikom enote JLA iz Maribora, ki je v kratkem 
času zgradila most kot povezavo naselij preko struge Pesnice. Tako smo še enkrat do
živeli lepo· manifestacijo sodelovanja armade z ljudstvom. Most čez Pesnico je velikega 
pomena za tamkaj3nje prebivalstvo. Vaščani so zbrali okrog 30 kubikov lesa, nekaj pa ga 
je· prispevalo Gozdno gospodarstvo Maribor. Cestni sklad občinske skupščine Lenart je 
plačal obdelavo lesa in kupil železne nosilce. Občinska skupščina Lenart je za pomoč pri 
gradnji mostu prosila mariborsko vojno pošto, ki se je z veseljem odzvala vabilu: v 
kratkem· času je most postavila inženirska enota JLA, mimo tega je izdelala projekt in 
prispevala tudi nekaj svojega gradiva ter po magala pri sekanju in prevozu lesa. Vojaki 
in vaščani so po svečani predaji mostu zaku dli taborni ogenj, ob katerem so zapeli in za
plesali. Kmetje so vojakom pripravili domače specialitete. Na sliki: pripadniki .enote JLA 
iz Maribora ob mostu, ki so ga postavili čez Pesnico. - F. š. 

................................................................................. ~····················~·········································· 

Tudi nižje ob poti nad Mo
stami, tam, kjer zavije pot proti 
Valvasorjevemu domu pod Sto
lom, je spominska plošča, po
svečena padlim borcem. Napis 
nam pove, da je tod okupator po 
strahovitem mučenju ustrelil ' 
Janeza Zimo iz Žirovnice, Jože
ta Dolarja iz Zabreznice in 
Franca Debeljaka iz Dvorske 
vasi, vse borce NOV. Žal je to 
spominsko obeležje dokaj skri
to in mimoidoči ga le težko opa
zijo. Nekdaj je pot vodila tik 
mimo njega, sedaj, ko so novo 
pot speljali nekoliko višje, je go_ 
sto zelenje :z-.akrilo obeležje po
gledom obiskovalcev. Tudi do
stop do njega je neprijeten; za
radi vlažnega zemljišča je težko 
v lahki obutvi priti do njega. 
Prav bi bilo utrditi teren in po_ 
sekati grmičje naokoli in obe
ležje bi obiskalo več ljudi. Kljub 
temu obeležje ni zapuščeno. Ve
nec priča, da ga sorodniki pad
lih ali drugi občani večkrat obL 
skujejo, s. š. 

I 

Kravate Tekstilne tovar
ne nSVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 

1 

STRAN 3 

Junija 1965 sem potoval po avstrijski Koroški in po 
vrnitvi v naš list napisal prispevek »Obisk v deželi on
stran Karavank«, ki je izšel v itirih nadaljevanjih. Ze 
takrat sem imel namen obiskati tudi Svinjo, kjer so se 
bojevali partizani najdlje proti severu. Zaradi pomanj
kanja časa se moj namen takrat ni uresničil. 

Letos se mi je želja izpolnila, obiskal sem Svinjo, ho
dil po njenih zaraslih in pozabljenih partizanskih stezah 
in poslušal tragične zgodbe izpred dvaindvajsetih let. 

Zdaj ko sem se vrnil v uredništvo in začel urejati 
popotne vtise ter si prizadevati, da bi jih v kar najbolj 
popolni obliki spravil na papir, se mi zdi, kot da sem 
obiralec sadja pod drevesom, prepolnim žlahtnih sade
žev. Roka ne ve, po katerem bi segla, vsi so lepi in de
beli, težko se je odločiti, kateri je najlepši. Tako tudi jaz 
ugibam, kaj bi zapisal: ali o ljudeh, ki jih ni več, ki so 
padli, ali o tistih, ki so ostali in se spominjajo partiza
nov kot junakov, ali o podobi krajev • .. 

Iz Celovca se peljemo vzdolž Drave proti Dravogradu po do
kaj lepi asfaltni cesti. Na desni teče Drava, na levi pa se dviga
jo koP,_asti hribi,. ki jih sekajo doline s pritoki. V Velikovcu pa 
zavijemo na levo. Kmalu se začne cesta strmo vzpenjati, asfalta 
je konec. Nekaj ostrih zavojev, smrekov gozd - precej dolgo se 
peljemo skozenj, potem se začne redčiti. 

»-Poglej tale ovinek,« mi reče Gašper, ki me vozi s svojim 
moskvičem. »Tukaj smo prerezali telefonske zveze med Veli
kovcem in Djekšami. Vso noč so bili orožniki v pripravljenosti, 
če bi jih napadli ... « 

Pripoveduje mi, kako je kot terenski aktivist ukazal četi 
ki ga je spremljala, naj nekdo prerefo žico. Oglasil se je mlad 
fant: 

»Na tale brzojavni drog ne spleza nihče živ.« 
Gašper je ukazal prav njemu, naj spleza na drog. Ker se je 

fant še obotavljal, mu je zagrozil z brzostrelko. Zdaj je fant 
šinil po drogu kot veverica in kmalu prerezal vse žice. 

»Pri nas bi drog spodžagali in potem posekali žice,« sem 
rekel. ' 

»Da, pri vas. Pri nas na Koroškem pa je bilo drugače. Mo
rali smo delati tiho,« mi je odgovoril Gašper. 

Gozda je konec, cesta pa se še vedno vzpenja. Zagledam 
dvojni zvonik cerkve v Djekšah, pokrit s skrilnatimi ploščicami. 

VAS DJEKSE NA SVINJI 

2e sva v vasi. Nekaj gostiln in trgovin~ na trgu starodavna lipt\ 
pa dvojno cerkveno obzidje, prav tako kot zvonika in cerkev 
pokrito s skrilnatimi ploščicami. 

To so Djekše, po nemško Diex, najsevernejša večja sloven
ska va<J, ki leži 1159 metrov nad morjem'. Po pobočjih Svinje 
tod okoli je še nekaj zaselkov, kjer ljudje govorijo ali razumejo 
slovensko, toda Djekše so središče s pošto in cei>kvijo. 

V gostilni prisluhnem pogovoru možakov, ki so prišli na_ 
steklenico piva in kozarček žganega. Slovensko govore, ko pa 
pride mednje tujec, začno po nemško. Ko o<)ide, spet slovensko. 
Natakarica je gostilničarJeva hči. Ko jo vprašam, če zna slo
vensko, se prijazno nasmehne, odgovori, da malo razume in 
tudi nekaj malega zna povedati, toda vse skupaj je zelo borno 
in zato raje govori nemški. 

Potem si ogledava okolico. V daljavi, tja proti jugu, štrle 
strmo pod nebo Grintovci, nekje v dolini se vije Drava, proti 
severu pa zastira obzorje vrsta kopastih grebenov, poraščenih 
z gozdom. Na pokopališču je še nekaj nagrobnikov s slovenski
mi napisi v jeziku iz Prešernovih časov. Podobno kot skoraj 
po vseh koroških pokopališčih je tudi v Djekšah takoj za vrati 
spominskap lošča vojakom, padlim med zadnjo vojno. Nad dvaj
set jih je, po vsej Evropi in tudi v severni Afriki leže ,njihove 
kosti, dva ali trije so padli tudi v Jugoslaviji, čeprav priimki 
kažejo, da so bili slovenskega rodu. 

Drugo jutro pa naprej .. _ 
Se bolj strma je pot, kmetije ležijo daleč druga od druge, 

okoli vsake je planjava ali strma reber s pašnikom, drugače pa 
pokriva zemljo visokogorski gozd. Kot teme menihove glave se 
dviga iz venca gozdov vrh Svinje (2081 m). 

Tod so hodili poleti 1944 prvi partizani, ki so se pripeljali 
čez Dravo z gumijastim čolnom. V teh gozdovih so s1 poiskali 
zatočišče pred preganjalci, odtod so začeli obiskovati samotne 
kmetije, da bi povedali, kdo so, za kaj se bojujejo, in si izpro-
sili nekaj malega hrane... , 

Po kmetijah živijo pomešani Avstrijci in Slovenci. Zemlja 
je revna, krompir cvete sredi avgusta, v dolino je več ur daleč, 

- turizem, od katerega imajo drugje po Korošken1 kmetje lepe do
hodke, do sem še ni segel. Zato tudi tu mladina odhaja po 
svetu, doma pa ostajajo starci. Vmes najdeš kakega upokojenca 
najnižjega razreda, ki je prišel semkaj, ker v mestu s pokojnino 
ne more živeti. 

Zato v teh krajih ljudje še zdaj živijo zelo skromno, če pri
merjamo njihovo življenje z življenjem po koroških dolinskih 
vaseh in mestih. Ce pa upoštevamo, da so po vojni tudi te za
kotne hribovske vasi kolikor toliko napredovale, si lahko pred
stavljamo, kako so ti ljudje živeli pred petindvajsetimi tride-
setimi leti . . . ' 

Zato ni nič čudnega, če so ti ljudje, tako Avstrijci kot Slo
venci, sprejeli partizane kot svoje, pa čeprav jih je nacistična 
propaganda slikala kot krvoločne :·azbojnike. Počasi se je ne
zaupanje razblinilo, ljudje so partizane začeli podpirati s hrano 
in obveščanjem. V teh odročnih krajih je bil med kmeti šovi
'nizem, za katerim so bolehali njihovi avstrijski rojaki po mestih 
in večjih krajih, nekaj neznanega. Partizani so v avstrijskih 
ljudeh začeli razpihovati ogenj, ki je tlel pod pepelom. Javno 
mnenje med avstrijskimi množicami se je začelo nagibati proti 
nacistom. Fantje in možje avstrijske in slovenske narodnosti 
ki so se skrivali, da jih ne bi poslali na bojišče, so že iskali 
zvez s partizani, prav tako tudi mnogi, ki so prihajali na dopust 
v domače kraje ... 

. »Ce se. ne·- bi bila_ vojna končala maja 1945, bi bila poleti 
zaJela partizanska voJna vso Avstrijo,« pravi Gašper. ••Svinja 
pa bi bila zanjo nekaj podobnega, kot je bil leta 1917 Petro
grad za Rusijo ... •• 

~ac~stični oblasJniki so nevarnost za svoj položaj v Avstriji 
dokaJ ~1tro dou~eh_. Zato so se vrgli na Svinjo in njene ljudi 
z vso silo. ZadnJa zima, za partizane tudi prva, je pomenila za 
partizanski bataljon, ki se je na njej bojeval na življenje in 
smrt, hudo preizkušnjo. Izgubil je razmeroma mnogo borcev in 
orožj~, v . boju s, sovra~nikovo premočjo so bili njegovi uspehi 
v pnmer3av1 z zrtvam1 malenkostni, toda ostal je na Svinji 
in to je bila njegova največja zmaga. • 
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S ()DOB NA OB RAM B NA VZGOJA I N L J U D S K A Z A ŠČITA 
Cene;Jil Izstrelki za Jedrske 1 

podmornice • SPECIALNA 
Strokovnjaki brltanslega ob- 1 

rambnega mhtlstrstva delajo na • AMERIŠKA 
sorazme~no ce~en~m in prepro- , 1 
stem vodljivem projektilu, • ·ka· • 
terim naj bi' bilo oboroleilo njlho- • 
vih · sedem Jedrskih · i>odmorllic, S 1 

Kako ·Američani 
LETALA 

temi projektili• bi la.hko obstrelJe- •· V 
vali površinske ladje· in razne• od• • 
daljeyie cilje, Novi proJektlli bodo I VIETNAMU 

. enostavnejši od „polarisov .. , laže • 
pa jih bo tudi montirati na. pod- • 
mornice 1n· ne bodo nujne nobene 1 
posebne predelave. Njihova bojna • 

iščejo cilje 
1 . \ 

konlca bo imela jedrsko ali kla• 1 
1ično razstrellvo. • 
~ varnostnih razlogov niso si- • 

cer izdaµ še nobenih podrobnosti, 1 
vendar sodljo, da bo mogoče te • 

Vojaška veda 
in tehnika , 

• • • • • • • • • 
projektile streljati celo Iz navad• 1 
nih torpednih cevi, To orooje bo, • 
kot trdijo, sodobnejše od večine 1 
sovjetskih projektilov te vrste, • 
Sovjetske podmornice lahko rakete • 
izstrele šele po!em, ko se dvigne- IJ 
Jo na vodno površino, s tem pa • 
odkrivajo svojo navzočnost, 1 

Znano Je, da se jedrske pod- • 
mornice lahko spuste 300 metrov 1 
gJ,oboko in da tudii v tej globini • 
plovejo s hitrostjo 75 kilometrov • 
na uro. Prvo atomsko podmornico 1 
- 3500-tonski »Valliant« - ,ie bri-' • 
tanska vojna mornarica dobila že • 
v začetku tega leta, štiri podmor• 1 

- nlce pa še '1'ade, • 

Ameriško-avstralski načrt 
za boj proti vohunskim 

satelitom 
ZDA in Avstralija sodelujeta 

pri obrambnem projektu, s ka· 
terim naj bi preprečill aktivnost 
In zmanjšall učinkovitost sovjet
skih vohunskih satelitov. Naprave, 
ki jih postavljajo kakih 1600 kilo-

Kravate Tekstilne tovar
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila
gojene so vsem okusom 

In za vsako priliko. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 1 
1 ; 
• • • • • • 
= • • • • • • 

metrov globoko v avstralski pu• = 
!čavi blizu mesta Ellis Springsa, • 
naj bi začele delovati. konec 1969. • 
leta. • 

Iz kratkega sporočila ameriške- 1 
ga obrambnega ministrstva je vi• • 
deti, da „vlada ZDA sodeluje ~ • 
avstralsko vlado pri nekem načr- 1 
tu, ki se nanaša na vesoljsko ob• • 
rambo«. Toda ameriški funkcio- • 
narJi so neuradno priznali, da gre 1 
za napravo »Ferret«, ki je name. 
nJena za ugotavljanje radarskih 
in elektro-magnetskih radiacij in 
drugih elektronskih impulzo•v, prL 
bajajočih s sovjetskih satelitov. S 
temi napravami bodo menda lahka 
ugotovili, v kolikšni meri so sov
jetski vohunski sateliti komple,ks
ni, z njimi pa bodo motili tudl 
oddaje z informacijami, ki jih sa
teliti pošil,JaJo svojim oporiščem v 
Sovjetski zvezi. 

»Davy Crocket« 
je opravil svoje 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
• • • • • • II 
• • • • • • • • .. 

Američarni med barba!l'skLmi 
napadi na vietnamska mesta in 
vais,i nenehno išče.io nove načine 
za upo,rabo svojega letalstva. 
SJ)II'Va so se ameriška 1e1tala dvi
gala z letališč na poziv letalsrldh 
oficirjev, ki so jih faneU na 
prednjih kopenskih 011x1wvalnih 
:postajah. Poziv pa j.e šel prek 
vseh stopenj povel.ievanja (četa
bataljon, po~k. divizija, ko["J)us), · 
dobiti pa je bilo · treba tudi 
soglasje civilne administracije. 
V takih okoliščinah so se letala 
lahko po_iav:i1a nad ciljem po
vprečno :po treh urah. 

Od sredine 1965. leta pa ves 
ta postopek poteka precej dru
gače. Iz če,te ali bataljona poš-
1.ie.io jpOZiv neposredno v ustr,ez
ni letalski center. Hkrati s tem 
pa gre infovmaci.ia tudi v vsa 
višja poveljstva. če v nada11.i
n_i.ih petih. minutah ni nobenih 
pripomb, je poziv avtomaiti-čno 
potrjen. · 

Tudi strokovnjaki iJvdijo. da 
so zelo oomembna zlasti lahka 
opazovalna letala 0-lE,. katerih 
posadke so sestavljene iz oficir
jev-letalskih usmer.iev.alcev. Po 
najnove.iših podaitk:1ih, ob.iavl.ie
nih v tisku, je teh že več ko,t 
petsto. , 

LetaJ.o O-lE leti s hitrostjo 
165 lmn · na uro na vi-šini 300 m 
in še niže. Ima tri rad:i.isike po
staje. Z eno vzdržuje zvezo s 
kopnim. z dvema pa z lovskim 
letaJstVO!lll. Podaitlke o cilljth pre
našajo s teh ,letal in s 1)1I'edn.iih 
lropenskih postaj dzmecI trides1e
tih teritonialnih Slkupin za 
usmer.ialll.ie taktičnega letals,tva, 
odtod -pa v enega i2lined petih 
centrov m organiziranje ne.po
sredne [etailske podipore. 

V centru sklepajo o tem. s 
kalkšmm.i letalsiki:mi sredstvi 

bodo na-padli cilL po potrebi pa 
po radiu preus:merjajo tudi lov
ce, ki so že v zraku. Ce pa teh 
ni ·v zraku. potem se bo center 
obrnil na višje leta,lsko povelj
stvo - na poveljstvo taktičnega 
letahtv:a kopenske vojske ali pa 
na po'leljstvo taktičnega letal
stva ko:r.pusa pomorske pehote. 
Prvo ima letala v oporiščih in 
na letalcmosilka:)1 v južnem, 
drugo pa v severnem delu Juž. 
Vi-etnaima. 

Odkar Američani uporabljajo 
v Vietnamu nov način ogled
.niške službe, pozivanja in or
ganizih.1.inJa bojnih po[etov, so 
dosegµ. da se njihova letala po
javijo\ nad ci1.iem že v 20 do 
30. minutah po p,ozivu. 

Za, µsnnerjanje bojnih letal 
in o;roz.arjanje pilotov na iz
streljen~-- rakete »zemlja-zrak« 

tm:I:m oraw 
~ata§Il 

in na vietnamska lwsk:a le,tal a 
Američani zelo pogosto uporab
ljajo dve vrsti letal za da,l.ine 
radiolokadjsko raziskovanje -
kOf!)ernsko le,ta:lo EC-121 in ladij
sko letalo E-2A. Ta letala mod 
operacijami letajo Še\Slt do osem 
kilometrov visoko vzdolž obale 
Tonkinškega zaliva. 

Letalo EC-121 je vključeno v 
oborožitev ameriškega letaJs,tva 
že od 1956. leta dailje. Leta s 
hi'trostio 350 km na uro. nanj 
pa lahko vikrcajo 6.500 kg ~ 

Elektronika 
proti partizanom; 

V, želji, da bi premagali svo
je nasprotnike, uporabljajo 
Američani najrazličnejše načine 

in sredstva . - od komandosov· 
do elektronskih strojev, hkrati 
pa v taktiko in oborožitev uva
jajo najrazličnejše novosti. 

Med prvimi enotami, ki' so 
jih poslali v boj, je l. helikop
terska divizija, opremljena s 450 
helikopterji. Njena velika pred
nost je v gibljivosti. Pravijo, 
da je ta enota zlasti primerna za 
uporabo na težko dostopnem 
zemljišču, poraščenem z gostim 
rastUnjem in pokritem z moč
virji in džunglami, v katerih se 
skriva neulovljivi sovražnik. 

Med boji v Indokini so bili 
Francozi sicer zelo dobro oboro
ženi, toda njihove enote so bile 
počasne. Američani pa menijo, 
da jim bo uspelo združiti tako 
imenovano ognjeno moč z gib
ljivostjo. Vendar se tudi parti
zani neverjetno hitro prilagajajo 
novim bojnim razmeram. Ame
ričani uporabljajo proti Viet
namcem, ki so zmožni na hrb
tih prenašati tudi zelo težke to
vore in se ukopavati kot krti, 
celo najsodobnejše znanstvene 
metode. Proračune delajo na 
kakih dvajsetih elektronskih 
strojih, ki sprejemajo in obde-

' ' lujejo vse obveščevalne podatke 
z bojišča in podatke, ki jih dobe 
od ujetnikov, na ogledniških po
letih in s proučevanjem zaple
njenih dokumentov. 

Z novim načinom urjenja 
žele poseči, do bi bLli ameriški 
ogledniki in komandosi bolfr 
pripravljeni za boj s partizani. 
Vsaka·· divizija ali samostojna 
brigada dobi po E\DO posebej iz
urjeno skupino, ·ki jo/spuste na 
obmdčje, kjer delujejo partizani. 
Njena naloga je, da ugotovi par
tizanske položaje in tja usmeri 
enoto, kateri pripada. Z uporabo 
takih posebnih skupin naj bi se 
izognili sedanjim neuspehom pri 
iskanju partizanov, ki so se vse
lej vdirali v tla«, brž ko so 
Američani začenjali »obkolje
valne opera~ije«. 

Spremenjeno ameriško takti
ko je , videti tudi pri uporabi 
tankov. Svoj čas je prevladovalo 
prepričanje, da v vojni s parti
zani oklepnih enot ni mogoče 
uporabljati. Res je s:icer, da so 
tanki neuporabni na južnoviet
namskih močvirnih poljih, toda 
na Centralni planoti jih Ameri
čani čedalje pogosteje i'n, kot 
trdijo, s pridom uporabljajo. 
Razen tega imajo tanke tudi za 
zavarovanje prometa na glavnih 
cestah .. 

Pred šestimi leti je ameriška 
vojska do·bila lahko jedrsko orožje 
•-Davy Crocket«, kakršnega vidimo 
tudi na sliki. Imeli so ga celo po 
divizijah. SeilaJ pa so· ugoto•vili, 
da jim to orožje ni več potrebno. 
Zakaj? Medtem so namreč jedr· 
sko o·rožje že tako izpo•polnili, da 
jedrske granate lahko streljajo 
tudi iz havbic s kalibrom 155 mm. 
Ker pa so havbice natančnejše in 
manj občutljive od »Davy Cro• 
cketa«, za tega v divizijski arti• 
leriji odslej ne bo več prostora. •••••••••••••••••••••••• Helikopterjem, ki jih imajo 

povsod, je namenjena za sode
lovanje z oklepnimi enotami 
zelo pomembna vloga. Poveljni
ki oklepnih enot - od č,ete na
prej - sovražnika namreč opa
zujejo iz helikopterjev. To jim 
omogoča uspešneJse vodenje 
svojih enot. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Med bistvene spremembe pri 
uporabi ameriških sil v Viet
namu spada tudi neposredno za
ledno zavarovanje. V primerili, 
ko enote delujejo na širokem 
območju in če ni strnjene front
ne črte, opuščajo klasične načine 
dovažanja materiala in v te na
mene raje uporabljajo helikop
terje in letala. 

o,preme. Najlaže ga je spoznati 
po vrtljivi in enajst metrov dol
gi široki anteni nad trupom, ki 
lovi do 3~0 km oddaljene cilje. 
Z napravami, ki so v letalu, 
lahko odkrivajo tudi radioloka
ci.iske posta.ie raket »zeml.ia
zra,k«. 

Letalo E-2A ima pamo!l"sJ.w 
letalstvo šele tri leta. To letalo 
ima še sodobnejšo radio~okacij
sko opremo lwt EC-121. Z njo 
lahko odkrivajo tudi nadvodne 
cilje, An,tena. ki je pritrjena na 
streho trupa te~a letala. ima 
ob'liko diska in .ie ši,roka več 
kot sedem metrov. Njen doseg 
znaša 500 km. Let:aJ.o je ob vzle
tu težko nekaj čez 22 ton, leti 
pa s hitrost.io 480 kun na uro. 

V tujem tisku poudairjajo, da 
eno samo letalo E-2A lahko na
vaja na cilj po nekaj letalskih 
skupin hkrati. Operaito,r usmer
_ia le vodi1lno letailo v skupini 
in ga ob vsakem vremenu pri
pelje na cilj. Skoraj 95 odsfot
kov vseh poleto1v mo,rnal."iških 
letal. ki iih Američani imajo v 
Vietnamu, so izvedli s pomočjo 
lotal E-2A. 

Radiolokacijsko letalo EC-121 

Na podfa,gi dosedanjih iZlku
šenj v Vietnamu .ie Pentagon 
naroč.i,l noivo kooens:ko radio,Io
kacijsko letalo. To nalogo sta 
prevzeli , znani podjetji Lock
head irt Doug[as. Prvo predlaga, _,,, 
naj bi v te namene pQ'euredU:i 
serijsko vojaško transrportno le
talo C-141A. Douglas pa se ogre
va za preureditev novega pot
ni.škega letala DC-8-62. 

Uporaba :razndh [etall, olboro
žitve in opreme v boj.jih in iz
koriščanje doseženih lizk;ušenj za 
njihovo nadailjnje dZPQPOlnjeva
n.ie dokazujeta, da imajo Ame
ri.čami vietnamsko bojišče za po
ligon. na katerem cinično pa:-e
izkušajo najrazličnejša bojna 
srerus;tva. 

Poclrpo(l!kowl;ik in.ž. 
V.FEDO~V 

Obe letali se odllikujeta po 
večj.i hitros.tli, ki jo dooe,gaita s 
pomočjo turbovent~lacijsikih mo
torjev. in po najsodobnejši opre
mi, Letala te vrste na.i hi btil:a 
težka 150 ton. križal"ila bi s hi
trostjo 600 do 700 km na uro, 
dvigni'la n.-i.i bi se kakih 10 do 
12 km visoko. odkrivala pa na~ 
bi do 500 klll1 oddaijene cilje, 
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Fotogralija z vprašajem m -III -C 

~m -
S pojasnilom k fotogra• 

fiji iz 35. številke »TV 15« 
se nam je oglasil tudi to-

-III ---III 
variš Franc Medja, Ne~~ == 
ški Rovt 19, p. Bohinjska HI 
Bistrica: >•Na sliki so borci --in aktivisti iz Gorenjske in -
Primorske, udeleženci iz• 111 -rednega partijskega tečaja, : 
ki jih je partizanski foto- 111 
graf slikal ob koncu tečaja : 
v bližini Sp. Trebuše, dne -
22. marca 1945. V prvi vr- !!! -sti je drugi z leve tovari!i -
Jože Lesar, predavatelj na III -tečaju, tretji je tovari~ -

IH Stane Kersnik - Jelovčan. m 
111 Imam spisek ilegalnih imen : 

= /{)••·<<>!!iiit[t, vseh tečajnikov ter njihov m 111 •·• razpored v klopeh na te• 
- ._.-"1111-•••"110111"" čaju.« - Bralce prosimo za =: 
1
=11 '••· , ... , .. , .. , ... ,,., .. ·-•• pojasnilo tudi dana!inje fo- I_J! 

tog rafije. 
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Znižane cene ležalnim blazinam 
ODLičNE KAKOVOSTI 
V INDUSTRIJSKI TRGOVINI 

>>SAVA<< 
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Partizanska tiskarna 
v okupiranem Beogradu 

Tajna tiskarna v Beo,!1Jradu 
je delovala . sikoraj vso vojno. 
Sprva je bil:a v neki rnajnni vili 
na Ban.iičkem vencu, tam, kjer 
je sedaj Muzej ile,l?)al!nih parti
r;anskih titsk1a:rn. 

Ko je v Pl"Vih dneh avgusta 
začela obratovati, je zian,jo ve
delo !le sedem ooiriijcev. OdtJ.e.i 
je 1:eh sed~ komuni~tov imelo 
lastino partijsko ceMco. Samo 
oni so vedeli za SOOI'livnd vhod v 
tiskarno v podu :in za druge 
ukirepe glede sPo~evanja 
in ZIWal"O'VW1ja. 

Sedtmerica se je taiko.i 1otirra 
dela. Naitiskati je bilo treba na 
desetine tisočev le1Jalkov, raz:ne 
objave din drug :paa."hljsikd mate
ri:ail. To je bil ipomembell1 usrpeh: 
v Beogradu,' lki je bill ooln Nem
cev. fo1kisdoj-čerjev in agen;tov. 
in v časiu, ko .ie oo vsej deželi 
d:ivjallia st:riašna vojna, je tis-kar
na centira1nega kOl!lliteja KPJ 
vsak dan dostavlljala tiskano 
gradivo. 

Tiskiaima ie nemotooo delo
vala drve leti, vse do avgusta 
1943, ko je billo v tem delu me
sta konec miru. Nemci so nam
reč tikaza:1i dzsel.i tev vsega pre
bivailsrliva na B:a:nji,čkeun vencu, 
da bi na;prnvili p11ootor m svo:je 
ofici1r:ie. Ob izseUtvi pa so mo
irali [judje pustiti oohištvo i111 
druge stvari _v stanav-.anjd:h. 

KINO SPORED 

• . KINO »TRIGLAV«, LJUBLJANA 
4. in 5. 10. 1967 »Casanova . 70«, 
ameriški barvni cs 
Od 6. do a. 10. »Krog ljubezni«, 
francoski barvni cs 
9. in 10.10. »Kje si, Maksim?«, pre
miera sovjet. CS filma 
Predstave vsak dan ob 16, 18 1)1 
:20, razen za film »Casanova 70« 

, katerega spored Dredvajanja bo 
-~naknadno objavlje1t. 

• KINO VEVCE 
4. in 5. 10. 1967 »Lažnivka«, slo

, venski film 
· .Od 6. do 8. 10, •Vitez Pardaillan«, 

· francoski barvni oustol. CS · 
Predstave: ob sredah, četrtkih, 
petkih in sobotah ob 20. uri, ob 
nedeljah in praznikih ob 17. in 
19. uri, 

• KINO ZALOG 
7. in 8. 10. 1967 »Doktorja Jerryja 
čarobni napoj«, amer. barvna ko
medija. 

• KINO ZADOBROVA 
4. 10. 1967 »Zivljen.ie za Ruth«, M
g!eški film 

, 7. in 8, 10. »Z ognjem in mečem« 
ital. barvni CS soektakl. ' 

• KINO »KRKA«, NOVO MESTO 
3. in 4. 10. 1967 »D.Jkler si zdrav«, 
francoski film -

.. Od 5. do 7. 10. »Ben Hur«, ameri
ški barvni CS film 

9 KINO BREZICE 
6. in 7. 10. 1967 »:!!vo.1ega telesa 
gospodar«, jugoslov. film 
8. in 9. 10. »Nebo na :glavi«. fran
coski barvni CS film 
10. in 11. 10. »ovaduh«, nemški 

. film., 
9 KINO »UNION«, CELJE 

Od 3. do 6. 10. 196T »Cherbourški 
dežniki«. franc. barvni CS film 
Od 7. do 10. 10. »Dnevnik žene v 
belem«, franc. film. 

• KINO »METROP()L«, CELJE 
4. 10. 1967 »Prekrižani meči«, sova 
jetski film · 

' 

NAGRADNA 
PRODAJ-A 

609 LEPIH 
NAGRAD 

Takrat so v tiskiarn,j delali le 
štirje ljudje. Eden izmed sedme
rice je bN odšel na podtalno 
delo v Zagreb, ikje.r pa so ga 
ujeli i,n ustreliili, medtem ko srta 
bila drva l)OS!lana na osrvobo.ieno 
ozemlje. Drugi šti:rje so se zna
šli v hudih škmipeiih. Rešiti je 
bilo treba tiskarno in ves ma
terial tako, da sovražrniik: niče
sar ne bi opa:ziil. Tudi to zadevo 
so usoešno 01PTavili. 

Po sklepu nokrajinskega od
bora KP Srbije sta Branko D.io
novJč in Slobodan Jovič prešla 
v,. neko drugo tiskairno na na
sprotni strani mesta, v Kraj,in
sjd uilici št. 36. Tja so prenesli 
tudi precej črk in kl:išejev ter 
manjši rezervni stroj. Drugi 
stroji oo so Po dveletnem ile
galnem obratovanju os,tali v 
klletnih prostorih v:ile na Ba:njič
kem. vencu in iih p:rav do osvo
boditve ni nihče našel. 

'I'iska01je so nad:al.ievali v 
novem prostoru. ki je bill tudi 

.. 
Od 5. do 8. 10 »Zivljenje na <tvo-
ru«. francoski fillll , • 

• KINO »DOM«, CELJE 
Od 3. do 5. 10. 1967 »l'!uny Lake je 
izginila«, angleški CS film 
Od 6. do 8. 10, »Cudne ženske«, 
ital.i. barvni CS , 
Od 9. do 10. 10. »Zlato jabolko«; 
češki CS film 

• KINO »POHORJE«, !'ILOVENSKE 
KONJICE 
4. in 5. 10, 1967 »Vroča ulica«, 
ameriški film »Budovo dekle«, 
italijanski film 
7. in 8. 10. »Old :!!hatterhand«, 
nemški barvni 

• KINO S.VQBODA«, SLOVENSKA 
BISTRICA 
Od 3. do 5. 10. 1967 . .,Ladja nor
cev«, amer. stand. črno-beli 
Od 6. do 8. 10. »Robin Hood«,, 
amer. barvni stand 
Od 10. do 12. 10. »Patrola smrti«, 
amer. VV črno-beli 

želo dobro kamufHran. Ker sta 
Branko Djornovic in SUobodan 
Jovič uporabl'jala prejšnje črke 
in način dela, v tiskanem mate
terialu . skoraj ni bilo opaziti 
nobenih sprememb in zato• tudi 
sovražnik ni mogel vedeti. da 
gre za norvo tiskarno. 

V Kraj.inski ulici so tiskali 
»Glas«. k,i so ga razpečavali po -
vsej Srbiji. V njem so. razen 
drugih prispevkov, objavili tudi 
sklepe z druge seje Avnoja in 
prog!las o us1anovitvt nacitmal
nega komibe.ia kot začasne vlade 
s tovarišem Titom na čeJu, 

"' 
Sovražnik se ima le izdaji 

zahval,iti. da je napC:sled zasle
dil tiskarno v Krajinski ulki. 

Konec' junija 1944 so žan
darji, nemški vojaki in agenti 
nepričakovano obkolili del me
sta, v katerem ie bila tiskarna. 
Na desetine cevi so na,periH na 
vsako stavb>o, vsako oikno in 
vsak zid. Ok['og hiše, v k:a,teri 
je bi-la tiskarna. je obroč po
stajal čedaJje tesnejši. Nemci 
so pričaJmvali izpad. Ke,r pa ga 
ni bilo. so vdrli v stanovanje 

-hišnega lastnika. Njega in ženo 
so začeli pretepati, da bi .iiim 
pokazala vhod v tiska,rno. 

Ilega,Ica, ki s,ta bila v kleti, 
sta čutila, da nekaj ni v redu. 
Čeprav srorva nisita vedela, za 
kaj gre, je Slobodanu in Branku 
kma,1u po&ta~o očitno, da sta ob
koljena. 'Rešitve nd bilo. Pre
ostalo, jima .ie samo še to, da z 
dvema bombama. ki sta ju ime
la. uničita tiskarno in sebe. 

Nista oklevala. Aktivirala sta 
bombi in .iu vrgla. 

Tedaj pa se .ie zgodilo nekaj 
neoričako'Vanega. Bombi se ni
s:ta razleteli. Spričo dolgotraj
nega ležanja na vlažnem kraju 
sta postali neuporabni. 

Agenti so še nadaUe mučili 
hišnega lastnika, n.i~~vo ženo, 
ki se .ie medtem onesivestna. pa 
so naloži:U v avto in jo odpe
HaJ.i probi 1Jaborišču na Banjici: 
Čeprav so ga brez prestanka 
-suvali s puš1kinimi kopiti, člo
vek nJ hotel ničesa,r izdati. Ko 

so agenti videli. da j~ vse nji
hovo prizadevanje zaman. so 
začel:i načrtno oreis:ko'\l"ati z,i
dove. 

Branko in Slobodan trudi nii
sta izgubljala časa. Ko sta vi
dela, da sta Hma neeksplodirani 
bombi za nekaj Mpov Podaljšali 
življenje, sta zafola sežigati 
arhiv. in drug materiaJ, ki je 
bil v tis:karni. Delala sita hitro. 
Nase iri na svojo rešitev sploh 
nis~ mislila. Njun edini cUj je 
bil.· da vs:e unjčita in da so
vražniku ne pride nič v. roke. 

Kravate Tekstilne tovar
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 

Naposled so agenti le odkrHi 
odprttno in vd,rli v klet. Tam pa 
je bil-0 delo že dokončano. Od
jeknila sta dva revolverska stre
la. Branko in Slobodain nieta 
bila več živa. 

Nemci so v kleti našli le kup 
pepela in dva mrtva pogumna 
komunista. ~malu zatem so na 
Banjici us,trelili tudi hišnega 
lastnika. 

To se je zgodilo Je Silabe tiri 
mesece prec) osvoboditvijo Beo
grada, v času, ko so 111,nt'.)g,i kraji 
naše dežele že občutilli radost 
zmage in svobode ... 

' Po končani vojni sta . bBa 
Branko in S1obodal!l proglašena 
za narodna heroja. 

Japonsl\i živi torpedi 
Japcmslki kapetan fregate 

Harotoši Momoto ie sm:rtonois
no orožje »kaiten« prvič videl 
julija 1944 v arzenalu Kare. S 
tem najn()IV'ejšim super talnim 
orožjem na.j bi J čll])OllSka odlo
čila V10.ino na Tihem ooea:nu v 
svojo korist., Skrivne hangail".ie 
na robu Pristanišča v Kareju so 
noč in dan stra~iH udiaxnd od
delki jaoonske cesarske vojske. 
Po arjenalu je Momota vodil 
kapetan freg'a1e Kacumi Nišina, 
ki so ga bili določiJ1i za njego
vega names,tndka. Dokončano 
orožj,e »kaiten« si je lahko o~le
dalo ne več kot drvana.ist ljudi. 

Samomorilci 
»K1aiten« je bila modiifikaci

ia jaiponskeg:a torpeda mod. 93, 
kii so ga takrat imeli za enega 
izmed najnatančnejših in naj
inočnefsih na svetu. Dolg je bil 
več lmt šestnia.ist metrov, nje
gova gomo].iasta konica pa je 
vsebovala 1360. kiaogremov raz
streliva. To je zadostorvailo za 
potootitev celo na.ivečiih .ame
riških ladij,. ki so tedaj operi
rale oo Tihem oceanu. To11pedo 
ie imel motor na oogon s ki
sikom. ki ~a je sko:zJi vodo po
ganjal s hitrostjo 74 ki:lometwov 
na uro. V toroedu pa je bila 
tudi posebna kabina za krmar
ia. ki je med vožnjo usrneT.iaJ 
toroedo protii cilju. Pokrov iz 
Plastične snovi se ie zap,irail z 
vzvodom, ki oo je bil dosegljiv 
- le z zunanje st,rani. 

Brž ko se je kil'il11al' usedel 
v kabino. ni iimel nobene iz
bire več: moral je naioas,1Ji so
vražn:ika ali pa se v pet,t;cmsiki 
jekJleni krsti potopiti in · se za
radi ooman.ikanja zraka zaduši
ti. Japonska mornarica je seve-

'da za te samomorillsike akcije 
novačila le orostovol.ke. PI'Vlih 
petdeset ie bilo letalcev iz le
talsikO))Omorske baze Cušiura. 
Ko so se predstavHi lmrpetainu 
Momotu, ni še niihče j,:zimed nj1ih 
vedel. kakšna nalog(!. jim ie na
menjena. toda vsi so vedeli, da 
bodo oi-i tem izgubiH življenie. 

Nekateri izmed njih ro bili 
poročeni in so imeli otroke, dTU
gi oo niso imeli nikogair od 
svo}ih. Vse te nenavadine ju
nake pa je prevzemala rndool; 
dA, bodo umrli za wojo cesaa:--

sko mornarico. V mmeno za 
njihova :mvl.ienja so .iim zago
tovi11 molitve, kii jih bodo vsa;k 
večer brali v velikem hramu. 
na zidove njihove vojašnice pa 
bodo obesJ.li posmrtne medalje; 
te nai bi vzbujale občudovanje 
pri do.c11tih pilotih-samomoril~ 
cih. kater,ih ura še ni PII"išla. 

Prvi poizkus 
Prvi poizkus z novim orož

jem »kaiten« so oPravdili 22. av
gusta. Na otoku Ošimu, kakih 
sto kHometrov južno od I tokij
skega zaliva. so Dostavi:ld ooveU
niško mesto. pred otolk pa za
sidrali oredelani lirnijski ladii 

. »Aki« i,n »Sacuna«. Dva kilo~ 
metra stran od otok'a in oet ki
lometrov daleč od obeh ladi.i pa 
.ie bila zasidrana neka manjša 
in oosebei o'Dl'0ml.iena ladja. N<l_ 
njej je bi[o tudi sedemnajst pi
lotov,. ki nai bi P!l."eizkusili štiri 
torpede. V torpedih ni bilo pra
vega eksplo:z;iva. temveč gia je 
v ustreinii te~i nadomeščal be
t0111ski balast. Za izvedbo prve
ga Po:izkusa je ooskrbel oo
ročndik Šujki Uconomiija. Počep
nil je na krovu toroeda I-45 in 
možem, ki so v polkrogu staili 
okrog njega, dajaJ. navodifa. 

» Pri današnjem poizkusu,«• ie 
de.ial. »bo torpedo plul z vso 
močjo. ooto,pil oo se bo štiri
deset metrov globoko. ,Kaiten' 
sicer rti podmornica. vendar se 
lahko ooto'Pli dorvol.i g:Ioiboko, da 
se izogne granatam in J?Jlobin
skam bombam sovražnikovih la
dij.« 

Nato ie ooročndk dvignia po
krov. POd katerim so se zaible
ščale krmiilne naip,rave. in s pr
stom ookazaij na nekega mlade
ga lmderta, kii .je okrog vratu 
nooil tradioiOillalno s;viJeno .ruto 
PL1otov-scµnomorrilcev, taiko ime
novanih »kam,ikazov«. 

»Torpedo I-45,« mu je <leja,!. 
»boste prei:zikusiJ!i vd.« 

Kadet .ie skočil na krorv tor
peda in skozi ozko luknjo zlezeJ 
v njegovo not,ranioiit. Nad J?Jla
vo ie imel peri·s:kcm in dva ro
čaja. Na njegov,i desni stiraili je 
bila ročica za dviganje perisko
pa in maihen rdeč gumb. roi ie 
služi,! za Pričvrstitev bojne, gla~ 
ve na izstrelek. Motor Je začel 
delovati s oriti-skc!lll na vzviod, 
ki je kisiku odiorl pot v motor 

in poganjal generatorje, Količi
no kisika je bilo mogoče urav
navati. s tem pa tudi .spJ.'emi
n.iati hitrost torpeda. 

Ko ie pmočni,k dal z:na:k, se 
je toroedo oddal ii1 od ladje. Na
to je l.Q:-mar v »kaitenu« s,pustiU 
vodo v balastne re;rervoarje in 
njegovo vozilo se je ootopi~o 
pod morske vaJ.ove. Z eno roko 
je obraČ;čl). gumb. ki je uravna
val dotok vode v sode. z tlr1,1.go 
oo vzvod za dotoik kis.ika v mo
tor. Ko .ie torpedo orisoel pet 
metrov globoko. ga je naravnail 
v vodoraven oofožai f;n plul s 
hitrostjo 22 kilometrov na uro. 
Z ladje so Vide.Id le še periskop 
in bra2Jdo. ki jo je tornedo lJIU
ščal za sebo.i. 

Nenadoma na se ie nad vod
no gladino ookiaza.1 oblak bele
ga ddma. oena oo se ie ra:z;pršiJa 
kakih oe1Jdeset metrov naokrr:'Og. 
Krmar v, »kaitenu« je PO rac:Uu. 
,ki g,a ie · imel v toroedu. kričal 
na i:,omoč. Toda na ladji se ni 
nihče_. gandl. saj mu niiso mogli 
pomagati. Živi tomedo je oo
t<mill in oočas,i drsel na morsko 
dno. Uro kasneje je iz ladje
delnic v Kiotu priplula reševail
na ladja s ootapl jači in žerja
vom, oritr.ienim pa n ieni krmd. 
»Kaiten« je ležat oetdeset me
trov globoko. Potapliači v ska
fandrih so okrog ·njegovega tru
pa ovili jeklene · Vrvi in ~a w
t;eg-nili najprej na morsko gl!a
dino, · nato pa na krov ladje. 

V notrani,osti torpeda so na
šli kadeta. ki ie imel čast, da 
Prvi preizkusi živi torpedo. če
pel je na svojem sedežu. Glava 
mu je birla nagn iena n:a desno 
ramo. široko odorte oč,i oa so 
strmele v nekdanie tova.rite. To 
ie bilo zanie grozno oPOz:orilo, 
kaj jih1 bo že v kratkem dole
telo. Kadet se ie bil poskušal 
reši,ti skozi odprtino, venda,r je 
s svoiimi nohti zaman gtebel Do 
centimeter debeli r•lošči iz p;la
stične snovi. Na niej sG opazi[i 
kaoliice krvi. Lice mu je po
modrelo. ustnice ua .ie imel 
močno stisnjene. kot da bi po
skušal v ustih zadržati še rod
n io trohico klsi:ka. 

Prlhodn.iič: 

Stirina,ist iz-bram:ev -
Nad ameriške ladje 
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Odnosi med nami ooctizani so bUi ved110 resini :In umirJent 

oosebno .ie bila očitna naša skromnost. V teh trenutlklih pred 
novimi dolžnostmi smo se čutni v tem še boilj trdni. še boilj 
partizani: zaieinalo nas ie vmemirliivo veselo razpoloženje, na 
tihem smo bi-1.i ponosni. da gremo prav mi. Loški od:red, na 
Primorsko netit upor proti faši?Jinu, saj je bila tedaj Primorsika 
že petindvajset let pod fašist1čnim jarmom. 

Težko je povedati, kaj smo v teh trenutk!ih čuti~d in vsak 
zase doživ}j,a,Ji v sebi. - Občutek sem imela, da je vsaik nekje 
globoke v sebi. sam s seboj, s svojimi mislimi ... Misili[i smo 
na borbe PO neznanih kraitlh. na tamkajšnje ljud:i. kako se 
bomo z njimi sešli. kako nas bodo S1PTejel:i . . . Golota kam
nHeg:a krasa. gosto omrežje cest, naseli i i:n vojaškdh k~n -
vse to nam je bilo neznano in nevarno. Z druge strani pa sem 
$ s:l1ikala Primorsko čisto drugačno; tako. kčlJkrš,na me je vedmo 
privlačevail.a: lepa, sončna. kjer rastejo :!lige in grozdje, tudi 
mor.ie je tam - aimp,a,k tudi nevarnooti so • • • nemaira bo tre<ba 
dati dosti življenj ... 

. Toda pripravljeni smo bili na vse, na kar'koili - na žrtve in 
vsakršne preizkušnje - bili smo partizani. mladd. 2idravi, po
nosrni. V sebi smo nooili silno vero v zmago, v svobodo. v leno, 
pravično, človeka vredno življenje, Nič nam ni bHo nemogoče, 
nobena sila nas ni mog'la teda i ukloniti. 

Pred zborom so zdaj stali člani štaba odreda: Ahac. Cene, 
Tesar, Al.ioša, Iztok. Levec. · Strela. Tik pred , odhodom je ko
misar odreda Dušan Pirjevec-Ahac imel govor. ki ga je začel 
z besedami: 

»Zdaj gremo na Primorsko tolč Po fašističnih okup,ator.Hh, 
ki že petindvajset let zatira jo :iin si prisvajafo ta del naše slo
ven~ke zemlje .. : 

Vsak izmed nas ima stooetdeset na,bojev s seboj in sto,pet
deset fašistov mora pasti, nobena kroiua iz naših p,artdzanskih 
pušk ne sme zgrr-ešiti ... « 

Končal je z besedami: »Začrtana nam ie p0t. do Soče. Brd 
in Benečije_ k.ier so naše me,1e.« 

Znak za odhod . . . Takoj zatem so zadonela oovelja koman
danta in komandirjev. 

In ootem še zadn.ii zamahi rok v slovo tovarišem. kd niso 
mc,gli z nami. StalL so v gruči ob strani in J?lledali. 

Nekaj trenutkov zatem smo borci Loškega odreda v dolgi 
urejeni ko,Joni hitro izginili v snežniških gozdiov,ih orom Pri
morski. 

Po poraslih gozdnih poteh smo hodili neslišno. lahkotno in 
hitro. Počivali smo vs,aki dve uri. še Pred mrakom smo prišli 
d? nekih p,ožgartih posilopij, kjer smo oočivail.CMeni ta kra:t ni 
-b1l ooznan, pa mi je oovedal Aljoša, da je to Graiševka. veild-ka 
kmetija v gozdu. Itali.iani so ooslop.ia požgali. vso dru.ž:ino zve
rinsko oobili. Od Ponosne domačije so molele v zrak 'siasmo še 
porušene in ožgame stene. Na obširnem vrtu ie bilo precej 
~dia. Aljoša mi je tu nabral Pl.'gišče iaboua-: in s1iv: Tisti. ki so 
imeli čutarice. so si tu natočili vodo iz vodn:iaka ta in oni 
si je na,bral sad.ia. · ' 

Hitro smo se odoravili spet dalie. Zdai smo zaradi varnosti 
hodili PO gozdu, nE: več PO Poteh. Vtem .ie nastala mirna in U
hortna noč. zrak oa ie bil oster. že kar gorski. Vztrajno in orprez
no smo se olazili na Pobočie Snežnika. kdai pa kdaj smo ob
stali in· poslušali v noč. Gozd .ie bil čedalje teže prehoden. iz 
tal so štrlele skale. katerih smo se morali v temi izogibati. Na 
tfin<!'gih mest)h so ležala oočez trhla. podrta debla. V teh goz
dovih so tudi nevarni prepadi in kraške vdrtine na katere so 
vodiči često opozarjali. Prenekateri izmed nas re. ie v temi za
go:idi1 med Sika.le in korenine. da mu ie• bilo treba pomagati; 
kl.lub temu smo hiteli. kolikor smo mogli. in se z neznansk'imti 
napori trgali v noč skozi skora; neprehoden gozd. Ampak za 
oor!Jizane tedaj ni smelo biti ovire. besede »nemogoče« nismo 
nikoli rabili. - In tako smo med Bičko go,ro in Ostrim vrhom 
neoPaženo Prešli državno meio. ki ie bila zastražena. Nevarnih 
Pre~odo,v _Pa s t~ še ni bilo konec. brez počitka smo se trudili 
dal:1e, kohkor se .1e le dalo hitro. Zdaj. na tei st:rani. je po
s~.1aJ goz;d nekoliko redkeiši in takat nam ie bilo nekoliko 
laze. - Zatem smo Pr-etekli neko vojaško ce.,,to in se kmalu 
Proti .iutru ustavili na položnem oobočiu. poraslem z bukovim 
gozdo,m. . ' 

. • Z_daj _smo bili že na primorski strani Snežnika. Za streljaj 
nize J~ b1!a gozda cesta; z. našega stražanskega hiesta je bilo 
lepo ~1deti na cesto. Nedaleč stran, na desni, je bila italijanska 
ob~e~n': kara:v1a;_ lahko smo slišali gong, ki je Italijane klical 
k Jed~,_ 11: tudi nJ1~ glasove. Tu se nam je zdelo najbolj varno, 
P?s~r1h m pota.kmli smo se po go,zdnem zelenju, da ni bilo 
mkJer znaka o cloveku. 

Fanika, Janko in Jaz smo se tiščali v praproti ob neki skali 
gov?:rrl.li s~o šepetaje, pa še to malo. Čez dan smo pojedli vsak 
svoJ_ hle~cek ovsenega kruha in nekaj fižola ter se ozirali za 
malmam1._ Hoditi sem in tja nismo smeli. Dan je bil nekam 
sopar~n, f:ih, vse ?krog po gozdu je mirovalo, le v popoldanskih 
urah JJ bilo opa;Z1t~ doli p_o gozdni cesti premikanje nekih vozil, 
drugace pa se nr mč zgodilo. Tako smo prebili dan in se spočili. 

V_ š~bu odreda sO _že popoldne vse skrbno pripravili za naš 
nadal_JnJ1 pohod, za primer napada ali razbitja naše enote smo 
dob1h r~~pozna:7ne 2:nake - parole, ki si jih je bilo treba skrbno 
~p_omm~1. ~roti ve~eru p_a se je začelo oblačiti, pred nočjo se 
Je ze dv1,?_ml veter m podil od zahoda sem težke temne oblaka, 
polne dezJa. ' 

<?b mraku JIDO se spet neslišno uvrstili v kolono in še bolj 
prev1~~0. pa:~ na vsako stvar, začeli sestop~ti po gozdnatih 
po~OCJ!h Snezrnka proti dolini. Ceprav smo bili še kar visoko 
se Je v z:~lm že čutilo, da je pred nami spodaj prostrano odprt 
svet. Cutih smo spremembo kraja in zraka. Kar iznenada se. je 
pop_olnoma ste_mnilo, nastala je težka, nekam grozljiva noč. Ko
maJ ~mo ~rešh nek~ gozdno cesto, je potegnil veter, prej mirno 
dr~vJe se J~ v sunkih stresalo, ječalo in lomilo. Od vseh strani 
s: ~e zaganJal hlad~n piš._ -r:ema je bila tako črna, da se ni videlo 
niti_ ped P:ed seboJ, ZdaJ Je zategnjeno votlo zagrmelo, slepeče 
rdeckas_te m bele strele so začele parati nebo, da se mi je kdaj 
pa kdaJ _zdel_a kar ~ol~vica n_eba razsvetljeno. Tedaj se je ulila 
ploha. ~110 Je kot 1~ skafa ~:1 nas me~ divjim zavijanjem in 
tr~skanJem brez pr~stanka b1calo. TakoJ smo bili vsi mokri do 
koze.: . Gozdne poti so se spremenile v prave hudournike voda 
nam Je ponekod. drla in klokotala do kolen. Razdivjala' se je 
tako straš~~ ne_v1h~. prav :1_ad nami, da še nikoli prej ne po
~em v pa1t~zamh :1;1~em do~ivela ~ke ._.. Mi pa smo vztrajno 
m brez o,dd1ha spes1h nap1'eJ, kot b1 boJevali boj z razbnesnelo 
~vo.. . . _ . 

Ogrml8; s:~ s1 bila so.torsko krilo, da bi se, ubranila mo
krote, P'.3 m me po1:1agalo, se oviralo me je pri hoji in zanašalo, 
ker se _Je vet_er lovil ;"~nj: Potem sem šotorsko krilo potegnila 
s ~ebe 1p g~ cvrsto ~r_1ttsmla pod pazduho, da ga ne bi izgubila. 
Pred r1:en~J v .kolom Je stopala Mira, mestno dekle, vsa drobna, 
gl~vo Je tišč':la med r:1m=ni, z~vezan~ ~ ruto; kadar se je za.: 
bliskalo, se Je od_ premocenosti na nJeJ videl odsev svetlobe. 
Občudovala sem Jo, kako hrabro in vzdržljivo prenaša vse te 
napore. 

(Nadaljevanje) 



ZMEDA IN UPI 
J'oloia,J okro1 vi~tnamli!k~ VQ4m~ se Je za411J@ i!!ISf dvAjftP 

•~!etef; po em stra-J1t .«> Pll'rJj~ tetit,lJ do~Ua El11vc,l3liln,m H 
umcenje severnovaetnamskih pristanišč; se pravi, da se je ·srdi
tost \)ombardiranja povečala, po drugi. strani pa je čedalje po
,os$ej~ s!Hati 1h1-.sove, d11, bi a.merii~a. 111lminl11t,aciU<l- qte1qU11i 
Jredl&(!!;tl pit-metno rešitev ia _ l{onec voJne v Vietnamq. () tlill' 
&Q ~3d-!1,)e oue ~sali lliefp p.gJ,dni britatl81'i ln za,Jtod11QJ1e1Dš'1 
listi, k• svP.fe tnl;tve ooif,!l.,lft na ,aneslJjve vire. · 

. y1e~namsJ.11, vojna je Pač oos~I"' velik t;P.™1nJe,. in n1ttran,Je
'1~ht1čm ~robfeJtf·ioA, V Vi~tnamu ~ okoH pol milt;f<Pna 1m1e
ffs~ vojll.k1w, strq$li-f vQjQJ so velikansfti, Jl>A zarluli nje iz
im_bl;ta,Jfl Ulflea v svehh pri vseni UIPl pa se v dqlgih letill niso 
Jf)kQp~le ifo zma,ti. ~te nekaier1 meniJo, da, bi amerišl{a admi~ 
rusJra~•J~ utegnila privoliti v neposre-dne pogovore,· katerih eilj 
naJ b1 bilo postopno zmanjševanje vojaških operacij na obeh 
straneh. Pri tem ni nujno, da bi se kar takoj začela pogajati 
:Washington in Hanoi ali Saigon in narodnoosvobodilna fronta 
11_1arveč bi _l~hko ub~ali b!'lj ~v!nkarsko pot, ki bi tudi pripe: 
lJa.~ do ctlJa: pred~tavn,1Jii JUznovfetnamske ylade se •D,hko 
prek znancev, sorodnJkov in prijateljev povežejo s preds.tavniki 
()SvobodiJnega gibanja in če bi šl1t vse v redu, bi 11e n11,posled 
lahko za,čela pog-ajati tudi Jlattoi in W1j..shin,gt~n. · 

A-merič~JJ.i PieflUo, PIii se Je VPiiv Ljudske r11pubiU-ie .KU11l
ske n.a nemqln•aHčno regµb,Jiko Vietnam Htlnje čMe zmll,Jljšal 
zaradi dramatičnih tiogoflkQv na fi.ii11,jlif.eni (i,µtiep raz1htt >1>kql
t1m~e revaluci~«, ~.os~c,d:i,rsk~tež!lve, 11otranji 11,nµri) in fla je 
SovJetski znzi vec do tega, 411- bi bili!- jq1ovzJtodna. Azija pe„ 
!tr-~Ino p~dročje kot pa po(l poltroviteJj!jtvom PeJdnga .. .-\mciri,
c11-m memJO, qa bi nttv$r;:1.lnqs~ n,11,jprej llfOIJIIUiU Jwini Vietna.m, 
nit.tQ ~j bi se mu pritlru~iJa DI; Vietnam, MPO!ile<l pa bi bili 
voj:i,Ju ~PA iie JP1.ik9 oasa v Vi~tq.a.mu, 4a. bi !!i prebivalci ~ 
zagotQvil~ svqjo van1ost, 

Zadnje čase sta značflni dve Izjavi: prva i21 Wiishtngtona, 
druga iz Hanoia. Ameriški predsetJnik ,JohnsQn je v pogovoru 
o tem, ali bi bilo dobro pi:ekiniti bombne n11,p11de na. D:ti Viet
nam, dejal: »To bi bilo tako, kot če bi stopili v ·ring, da bi se 
boks~li z Jackom Da.mpse:vem (nekdanjim liivetovnim prvakom), 
pa b1 vam zvezali eno roko na. ,hrbet ... 

!iievernovietnami;;ki prem)er Fam VI\Q PPI\IJ J~ v nekem gQ-
voru dejal: .. ce si am13ri~l{a. siran f"!i ~l!li ppgpvarov mor11, 
predvsem J>re:zp!)gojn9 prekipjtj llo,mbimnra~jet« 001!,ZQ;ll,Jci so 
poulfariH, ll;:i. v tem stavku prvi~ ni besede »tiok:ončpo~. Se prnvi, 
<1.q. bi se D.R Vietna.m tmrij!lZJlil!I- :z nek.l\jtel]13p§k:o po,polno pre
kinitvijo bombnih napadov in da bi v teh nekiu tedntb ustva.rili 
IJ!l'odpe pqgoJe za pogajanja, · 

V ioA sq klj11'b ttimll, E}a Je ttll11eg voja.š1'ill qpert1,~ij če(lalJe 
večji, vse bolj prepričani, da vojne ni mogoče 49bU-i na llflJ,iščlJ. 

, StrpkpvnJaki i~ l'enta!fQPa.. 11a PiJ. !iVQ,jo ii4lO!!t prepričaqi, da bi 
PJt Vietn.a,m l~l\o ije Tiil-PftJj uporabllll,la inesia in ceste, če1mw 
bi Američani uničili vse cilje. un;čeqje nrll!Ji½Pišč v SJ?;verne}ll 
VfetnaIPu :qe more zaustaviti pri.,vo~11, materJal!l, na Jp~: celo 
težko orožje in težke stroje je mogoče rijzst!l,viti ter ppsamezne 
dele poslati kamorkoli ter jih sestaviti, kjer bi bilo pač lJO
trebno. 

4meri~ld 11,ml>as!!-a1n v S11igopu D"'nlier je mptmjq., !la bi se 
pogovori Ia.JJJi.q 1;ačeli še Jired pred!ie<lpiiiJdmJ vo1ttva.JJ1i v ZQA 
prihodnje leto, in dpdil,I, da vidi ,..svetlobo na koncu prettora. ... 

Amel'i~k:o a.dmlnistr11,cijQ :& JohlliOP9tn n11, č11Ju Hf s1'f l)Uo 
predsedniške volitve. V M1,1 ttni bi se polpilJij n11, b9Jlšču lalilio 
tako poslabšal, <la bi hnel l\aJtJlhl"'t rfDUhlikan11ke f!trank-e pretJ" 
nost že v teJII,. cla bi volivcem ol>ljubljal konell vojne v Viei• 
na.mu. Ce bi pa . Wl:lshingtQJl i~ Ha,iigi prekinila sQvr11ržno1ti, bi 
se John!lon lahki, po11tavtl preft volivci, čei ltončal s~m vojno, 
ki nam je naredila toliko težav, pokazal sem, d11, sem moder 111oi. 

AFERA KACENKO 
Vohunske afere so zmerom zelo zanimive za javnost, zlasti 

po drugi svetovni vojni, ko 1re za. . odkrivanje in izdajanje 
atomskih skrivnosti, kl so navadnim smrtnikom preeej neznaae 
stvari in potemtakem lie skrlvnostnejle. Tako enkrat na leto iz
bruhne kakiina afera. ki se konča s procesom, pQzneje pa pri
zadeti državi izmenjata obsojene vohune. 

V vohumike afere 110 po navMli za,pleteni Jt'lli011!1ti in dipJQ• 
mati. Prvi ukrepajo, drugi pa protestira.jo. V Veliki Bl'it1miJi 
le ll1>licija. prece3 na. sJa,t,iem v qt.kšnih 1uidevab: njen boJ pro$i 
vohunom aw rodi usptihov, nekaj vobpnov je celo pšlo lz z3pQr•• 
prebiv,!\lstvo se seve411o jezi, ker t>Jačuje davke za nesposobne 
policaje. 

Takšni neuspehi lahko človeka potarejo iJJi pa spodbµdijo. 
Britansko policijo so spodbudili. In tako se je " bistvu iz niča 
nenadoma. rodila »afera Kačenko«, ki je razburilit. javnost in 
poslabšala odnose med Sovjetsko zvezo In Veliko Britanijo, 

Dr, Vladimir Kačenko je mJad Sf>vjet11ki ,man!ltvenik, ki je 
pred letom dpi l)rišel na, dopolnilni študij v A.J11Jljo, Delllil Je v 
fizikalnih laboratorijih univerze v Birmlngba,mu ln au1leški 
znanstveniki so kmalu lahk~ ugotovili, da. so iz ZSSR dobill pra.• 
vega. veliJiega fizika, strokovnjaka za Jako imenova.ne nizke tem
perature, 

Toda septelllbra letos se je zadeva zapletla, Kal\enko je bil 
hudo bolan, duševno strt, :Zena ga je pripeljala v sovjetsko am. 
basado v Londonu. KMenko se je ves čas pogovora z ambasa
dorjem čudno vedel, naposled pa je pobegnil na ulico. Planili 
so za. njim, ga ujeli, spravili v avto in odpelJalt v ambasado. 
To so ljudje seveda. videli in nekdo je poldif:ial poJiotJu, Coz ne
kaj časa je iipred sovJeqke ambiJ,811,de :,: v•o na1Uco odpelj1I 
avtomobil. Na londonskem letaUilču je člt<k!llo hitalo, ki jQ prt,• 
ložilo polet, šofer ivtomobila se ni zmenil 1,- predpise in OPQ• 
iorila, marveč je iapeljal nq.ra,ynost k letq.lu. Tocla .t.lu,j n11,to 
so pridrveli policijski avtomobili. Policaji so s silo odptiljali KI~ 
čenka, češ d.a; se ne mara v.-niti v SZ ~n <la Je .,.omamljen«. 

Sledili so :protesti :,: obeh strani in n11,po1h1d so 8rituoi 
,.,vrnili« Ka~enl{a, ki se je til-k.oj nato odpelj3J v MQflkvo. Hudo 
bolaP in edina. trtev ,..afere«, ki snlob ni bila. a.f1m1,. 

PrenaglUa se je britanska. policija, ki je mililil,a, da 1re za 
veliko vohunsko afero: Kačeiako naj bi veUko vedel, zato nl!J bi 
ga »Rusi„ s silo hoteli spraviti domov. Toda. pravijo, da njegova 
stroka nima nič skqpne1a s skrivnostmi, ki bi ute1pile škoditi 
ali koristiti Veliki ,ritanijl ali Sovjetski zvozi. 

Zaneslo je tudi· sovjetske diplomate. ~ ne bi tako drvell s 
Kačenlmm na letališče, bi njihovo ravnanje ne bilo sumljivo in 
policija, ne bi imela nič proti, da se bolni Kačenko, agar poQli 
list in drugi dokumenti so bili v redu, · vrne- v dopiovlno, 

Za. prazen nič se je osra.motUa britanska policij{' in poslab„ 
ilali so se odnosi med Velili:o BritaPijo in fiovjetsko ivezo; gp.jtJ 
o »aferi Kačenko« so r11,,1mravU1tU ministri, čuopl11i pa. so jo ~ei 
mero nai,ihnili: »Dr. Kačenko je dobil ma.mllo, da se ne bi mo• 
gel upirati.« 

Toda mladi znanstvenik, ki je pravzaprav le Uvllno zbolel, 
sploh ni vedel, kaj 2 njim počno. Britanske oblasti so se vdale 
šele ta.kfflt, ko je rekel, da se hnče vrniti k lent in v dnmovino, 
Prej so britanski listi pisali, da lenska, ki je bila z njim, sploh 
ni njegova žena, temveč „neka funkcionarka brez čustev« itd. 

Ceprav vse skupa.J 1JpominJ,a n:i. kakšen vohunski tlim. p1, 
je „afera, Kačenko« le neprijetna. Opozarja predvsem na to, d3 
naglica. ni nikjer dobra, zlasti pa ne Pri lju,deb, kt l>i rnl'lf11-1' biti 
le po svojem poklicu najbolj hla<lnokfvnt in previdni: tri pc,11„ 
cistlh in diplomatih, 

STANEIVANC 

.,.TV to« 

Odgovor na članek »Knjiga o NOB 
v Gornji Vipavski cJolin.i<< 

l~::~•'\,,,t~f ;r ";.l'<"'\~ • : ~ ; • "'';, ; • 

)ni~l'i ·-~l.!\J~-:~·11~1di • ·';;• 
-... ';' 1,,~~,., )~it~;. 

.t\NTON SIMCif)-ZVONi; , . . 

V glasilu ZZB NOV Slove
nije »TV 15«, št. 36, z dne 12. 
9. 1967, so izšle Marušičeve mi
sli o moji kµjigi. 

Nje~ova ocena je subjektiv
l'la in zlonamerna. Napisana je 
s preveč prozornim ciljem, da 
bi bila resna. Vse izzveni .v 
refren: »r-{apiišimo qrqgo, QOljšb, 
strokovno, · doktrinarsko!<• · Ko
lika revščina veje iz· teh mi:,li ! 

Knjiga ni zaključena celota, 
terpveč iml-} pr~dvseIR V:?gojni 
in etien.i namen. Tega sevei;la 1:tri
ti~ ni odkril. On vidi samo eflo, 
knjiga nam je v napota, ~er 
nas j,e prehitela. 

Jaz mislim prav nasprotno 
kot Marušič. D€fo naj daje čim
manj suhoparnega doktrinarstva 
in čimveč resničnega življenja 
in neposrednega dogajanja, da 
se bo priljubilo bralcu. Katere 
so potem prave zgod~yinske 
vrednote teh dogajanj, bo poka
zal čas in jih bo izluščil avtor, 
ki bo ustvaFjal celoto. · 

lz mnm~.i!l manj~ib ciflov na
staja celota. To velja tudi za 
zgodovino NOB. 

-~C :'<i, 

Kritik v krtjigi ne najde po
zitivnih vrednot. Ni zajel nje
pega interni:t~~ duha, temveč 
gel mučijo merila R}oqernega 
zgoqQvinQpjsja,. Marušič te dobe 
ni qp.življal, k,.ot smo jo q;eživ„ 
ljali mi, zato je tudi ne more 
globlje dojeti. Knjiga je pisana 
zc1nj pr~y~~ »~četpiško<i it1 :pn:1v 
to je bil nje111, aamen .,.... p«;>dati 
pristnos~ in izvimost in se pri
bližati neposredno dogoqkom 
sa;nii:n. 

~njig~ ~ ~ lJt'ioJi oq~Ia
flja, češ, ~reaa je !ialj 1,t~vno 
ob§elova,ti 1,poy, to je ~improvi
zacija«. Zanj je #,ivljenj~ \tfljige 

• »impi:1evi~cijFl,~, puvršpOlit, ~a
letelo,st. 

Najprej shema1 sistem (na to 
se pač on veliko spozna!}, pptem 
vsebina in življenje, ki naj se 
v <J.el4 pretaka. 

Da ga ne bo preveč, ~~pelo, 
tekst kll:iige je bil pred. tiskpm 
pregledan v Ljubljani in tam so 
imeli polno Fazumevanje za ta
ko obdelavo snovi, ki je name
pjemi. preq.vserri ~9!§19 mladini. 

~-·, ;:. ~J 
i·', Dr~ Metod Mikuž: Oris 

partizanske sanitete na Slovenskem 
Med kp;jjgarqi, kl Sil pri zavodu 

»Borec• izšle pred Jitratkilll, je tudi 
Mikuževa knji!l'a o partizJnski sani• 
teti, za katero je letos dobil Kaju• 
hovo nagra(fo. 

Da: je avtor. naš znani zgodovi
nar, 1j!\Ziskov11,lec NO!\, zbral pot11eb
no gradivo, je potreboval več tet. 
PQdotmo kot 4rnai zbiralci gradiva 
za ta~e J!:Qjlge '. e je moi,lll prekopati 
skozi goro arhivsk!lga gracltva, pre
brati na desetine, morda tudi na 
stottne člankov J>Q jiasopisih in revi
jah, iz.lav nosam!lzpi!cov, pa tudi 
sam- sptašati marsikoga, da bi po
jasnil V!lčie iltevilo protislovij. 

Tako ,le nastala knjiga, ki nmo 
jo te dglgo potrebovali in ki bo 
marsikomµ koristila uri nadaljnjem 
proučevan.ju nale NOB, pri pisanju 
č)3,Jlkov,. pre<'lavan.lih itd.. Miltuieva 
knjiga ni lepo~)ovjll, li:i bi ~e bralo 
kot večina qaših partizanskih spo
minov, povesti ilt romanov. To je 
kronika in gradivo obefl,eQl, razvr
šjj~Qo po obdpb,iih in pokr11.iinah, 
pregpeteno z sn11,n11tvenlm duhom 
avtor,J11,, 

bodllnim gl!>anjem - v Alžiriji, 
Vietnamu In drul{od .. 

I;,: :Mikuževe knjige pa bcimo 
spoznali, kako je ta sistem. praldič• 
no na5ta.jal, ~aktne iUrve so bile 
Plltfebne . iq ~alt~ni llilP8fi , , , 

aeveita se tl.!111 Mj~u~ ni Dl(1gel 
h:ogjliti l!QS!lmeznim pom1nlj1'I.Uvo
~til11 in doseči popolnosti. Predolgo 
Je že, odkar so iadn.li ranjenci za• 
pustili Jili:rUt! irfl'l!dne ·boinHnice, 
~nogo bolniil\. lh no. s\qp. iL je un. ičil 
Zllll časa, l\»4je, kj so ~a.i vedeli, 
so ali nomr i ali pozabili podrobno
sti, arltlv ni popol11, 1'11r je ,nafijjka.i 
\Jničil oklif.ator, marsJkil.l pa so 
brezb.-ii11ež , ki se niso zavedali po• 
ittena ~godovine, prav tako prepu• 
stili uničenju. Jtazen tega !>rik.ene 
ni i;IijJe4U podatk.llV o WflllJliti QOI• 
nišl-,llt postoJan~all, ~l! pa jlft je 
smatral za manj vatne, Toda te 
manj važne podrobnosti ne zmanjšu
jejo vrednl:\Sti eelotDl!Jl/a dela, ki je 
za naše zgoc}evlJlopl•je 11pva, Vl!Uka 
PridobH@V, 

Knjigo so naši ljudje toplo spre
jeli, ker vidijo v njej del sa
·rnega sebe, del tistega življenja 
in tistih dogQd~qv, ki so jih sa
l'N. do~ivljali v tetki borbi · za 
!lvopoqp. :Pi:ia.v to t!'J. ni~ grqg~ga 
pa je bil tudi namen knjige 
same. 

~to, ki jl:J n~tqlo vtil:linoqia 
i:i; ui:;tnih virov, l')e ?PQfe biti 
bl."ez napak, zlasti, ee so ti spo
mini oddaljeni dvajset in več 
let. f'riw j~ pa, ven(irg·le, c:Je- smo 
jill oteH · pg~ijl!l. ~er sq • nam 
dn1g~eni-

Z9pisk.t so UlJ)i$ki1 v~e d:t'qgo 
pa je avtQrje~ c}elq in kttliko 
Wl ~ei-,. ve n~,1:10He on siµn, ia
pi:Ski IJiO \clih !n sg ~e vsc:ikp~ur 
na raiPolago, da ~ pre:Qriča o 
r~nici in evf!ntµaln·o ustvari 
~aj boljše~. Teg1:1 4ela bi se 
1:>il la.hl<() lotil Marušič !l,am ali 
pa kdo c'lrlH{i, ~aj &O µpiski 
dolgo ležali v Goriškem muzeju 
zaman in . je Marušič sam pri 
prevzemu teh zapiskqv zagoto
vil, da so bili za našo opčino 
tudi preverjeni. • J;ta~11 t.:iga je 
naša op~n~/Z'l te 2:1:tpi~Q veliko 
prisyevala. 

Tudi ni fe:$, kot on trdi, da 
v knjigo te vrste ne spadajo 
»paberki« iz preteklosti, pa če
tucU S:kqpt in >tprirnttivqi«. S 
ten\ kraj vsaj deloma Qiivi. 

v ~rq~ern (J!lllu kpjiJ1!e ~Q v 
časoVllem zapor~jtJ p,odarµ le 
oql~rn~i iz NO~ za posamezne 
kraj~ P<lŠI:! abčine, To ni ~1'+on
fuzn~t"'t kot '3P pravi, temveč 
namern11 taka raipg-reditev, 

Safna.: knH~ j(;l, !{ar je. Iz 
dqs~1;1njih pripove(lov1mj ljudi 
j(;l pa i:Jgsegla svpj 1,1;,µl,lefl. 

Marušič knjigi s svojimi mi
slimi ničesar ne doqaja in ni
česal' ne odvzema, temveč samo 
odkriva samega sebe. Njegovo 
m~ntgrnko ww mi gdMmJ oo~ 
klanjam. Ta poza se kaže v nje-
govi tnmvi i »'fa~ i;;e '"r)e sme 
f>isati« - torej (lf'l ve, k~ko se 
mora pisati, l{er pa Je nimamo 
t.a. ke~a. Vfl.9l'A, pri~akl.ljeino, da 
!11\ffi g~ P.Jl Q(ilqijt!J in ppsre
duje. · 

LOJZE: 8-IZJAJ{ 

soborci. 

v Ljubljani 
smo v prerani 
!:'rob pQIQiili na
še11a prijatelja in 
bivšega kurirja 
TV postaj tovari• 
ša Antona Simči• 
ča-zvoneta. Umrl 
ie v 45. · letu živ
lienja. S kurir• 
skim praporom, 
pod katerim je 
nrehodil stotine 
kilometrov, so se 
od n,iega poslovili 
številni znanci in 

Tavariš Similič .ie zrasel v de• 
lavskl <1•·\1žipl i,:ot sin zidarja v "a• 
zah pri Logatcu. Ko je d9movmo 
napadel otmpatoP, se je vsa 4ruži
n!l Prlltrl!itil!l j)orceip :i:a svobodo, 
i,eta l942 .ie Tpne ollsel v partizane, 
kmall! za n.lim pa tud~ njegpv brat; 
oče il'l drugi brat sta zato morala v 
ir\terqa()ijo. :pq ~anitulaciji ltalije pa 
sta se še oče in brat vključila v par
tizanske vrste. Kot kurir in pozneje 
Juimandir kgrifsl{l' µost11je TV 2-a 
je kiµalµ izyedel, d11, mu je oce ju
naške smrti padel na Bloški pla• n~L . . . . 

Potem ko so·. bile organi~irane 
kui,irske zvezii Slovenije, .ie bil 
~VIHlf'! iJn!l!lQVl\n z;i l}mnanllirja pri• 
morske kurirske Hni.je tu vse do os• 
vobodltve delal nrl kurirskih zve
Zi'lh- Po osyobqj}itvj je llrizj!.devno 
pgniag,il pri pbllfltj tllltµOViIW, Vsa 
leta se je µdeleževal tudi :jcurirskih 
pohodov, dokler ga ni napadla za• 
hrJ)tnll bo\eze!l. 

TONE AMROZIO-BO~O 
V Qorjah pri 

Bledu se JI! mno• 
iUca domačinov 
po~tQvila od pr• 
vobor\lll Tpneta 
Ambrožič,! - Boža, 
ki le umrl zaradi 
PQ~~ppb v nedav
ni avtomobilski 
nesreči. 

Tpvafiš ;\mbro• 
f;lč je bil eden 
pajbolj znanih 

predstavnikov 
. 411lav&ke genera• 

•. ci.ie. pveljavjjal 
se je v delavskem prosvetnem dru
štvu, kl[teremu .le .bil zvest vse SVO• 
je živ1J11nje. 'f!!\fOj po k'11pitulacijl 
stare ,Jy.gg~!;wije je ~al!eJ so(Jeloyati 
z ,NOV in se k-0t borec Cankarjevega 

zaka.i ima kQJfga poset,en po• 
ll)er\, lahko povemo· v nekaj stavldh. 
Vojaški teoretiki so te pred č1u,om 
priznali s~ovenskim partfa'anom, da 
sq svo.jevtst110 reijilj vpra~;mje ra• 
nJencev in uri tem odigrali pionir
sko vl.ogo. E. no najbol .. J perečih 11!'.P{.~ a
ianJ, prell 1'1tt,e~ f9,,ie .. J~~llt-~~ 
~tvfl naile Ol!Vl!botUIIui 1>11rt,e, j!l bilo, 
kam z ranjend, ~o parj~ansl\:11, idj
ska nima ne zaledja 11-e ·bolni§nic? 
Ali jill prenašati 1 11ebof in trpinčiti an 11krJvatl µri knu•tlh in v •leral
nlh« bolnišnica)l t@r taPJ h:po!ftav• 
!jati nevarnosti, da Jih odkri.le ., so
vražnik7 Suomnimo se tragedije 'ra
njencev, ki Jih je centralna opera
tivna skupina vrhovnega štaba NOV 
in POJ nosila s seboj .od Zagreba 
In Karlovca do sut.leske, spomnimo 
se, l<11kšn1t ovira so bili iia premike 

Seja odbol'~ ia pl'Qslavo ~5-letnlce Zveze pionirjev 

brigad in tlivlzij , . • _ 

V takem P11!ot11.,lu s~ slovanski 
parti11:ani našli edino možnost iia 
rešitev: zi:-raditi sistem majhnih, 
skritih bolnišnic. te sovražnik od• 
kri.Je eno ali dve, sicer padejo ra
njenci in bolpilj:i ter osebji!, t11da 
druge ostilnejp, Ran.lepi in bolni 
mirujejo in lahko okreva.Jo, enotam 
niso v breme. ,s t_em v zvezi, 111asti 
glede oskrbe in ta.lno~ti, pa j1; pa
stala cela vrsta pi)selipq~ti. Na · tiso
če znanih In peinanih t111rcev, teren
eev In preprostih Hulii Je sodelovalo 
pri izpopalnJevanju lil širjenju 11i•te-
1I1,a bolnišnic, 

kasne.Je se .ie t3k 11tstom raiAiril 
po v~ej ifUgQ11Ia.vm. Pfl u; svetQvni 
vojru Pil Je postal v11or drugim osvo-

Minuli petek dopoldne se je 
na svoji Fazširjeni seji zbral 
odhM ,111a: praznovanje 25„letnice 
· Zve:z;e pionirjev Slovenije. Na . 
seji so prebrali osnutek pisma 
pb ~nevu pionirjev, nal'llovlje
nega vsem, ki se u}tvarjajo z 
vzgojo mladine, in o njem živah
no razpravljali. Po seji so odšli 
v etnografski muzej, kjer je 
urednik »Pionirskega Usta« Mi
lan Zir~elbach qdprl razstavo 
pioniri,ldh p.el na temo i,,,Moj ~o~ 
mači kr11h 

Na seji odbora za pro11lavo 
25-letnice Zveze pionirjev Slo
venije je najprej govoril pred
sednik odbora Janez Vipotnik. 
Orisal je dosedanjo pot plodne 
dejav11osti pionirske organhiaci
je ter spreiovoril o vidikih 
vzgoje tet> liku vz~ojltelja v si
stemu samoupravljanja. 

V okvir proslavljan.j:;J 25. ob
letnice pfonirske erg1mizaeije 
S!"arla tudi razstava v etno~raf
skem muzeju »l\,ioj domači 

l • • •' _. 
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kraj«, ki PFikazqje likovne, et
nog;rafske in fetografske stva
ritve sloveRskih i,,Jo:nirj~v: kot 
aaj~oljše ~!'I jih Izbrali n• na
teč,!liu med lanskimi jugoslo
vanskimi pionirskimi !gr11n;'i, ki 
sa ga raipisaU Zvei11, prijateljev 
mladine Slovenije, uredništva 
Pionirskega lista, Pionirja, Ci
cibana in Kurirčka ter Foto
kino zveza Slovenije. 

i,č. 

eenjen~ Jo11te vUmlne va

bimtl, da ebiičejq re11tčlv„ 

racijo hotel „orel« in Mo

tel. ,.J@.ier()-« . v :areli«irnici, 

kjer ~ste hitro ln _ solidno 

1,;1aitre~eni I riinirni 11peci„ 
alitet1;1mi in priznani~ vi„ 

ni, 

$~ pritioroča 'kolektiv 
i9stJn$kegJ pi:,djetja 

HOTEL 

•• Orel(( 
'· MAltlRQR 

KrilVč!te Tekstilne tovar
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojefl'I 
moške elegance. Prila
gojene so V!lem okusom 

il'I za vsako priliko. 

batal.1ona udeležil bitk n11 JeJovici1 
Pokljuki in Mežalil.ii ter v Dražgo
šah. Leta 1842 je bil tovariš Ambro• 
žil'! določen za politično delo na te• 
renu. Kot član raJonskega · 'komiteja 
In pozneje komiteja KP za jeseni• 
ško okrož.le je neumorno križaril 
po va~eh in naseljih in ustanavlial 
ll41:Jore OF in še drugače poi\iv(ial 
politično delo na okupiranem po• 
IJfočju. Prav tako prizadevno se je 
lotil zastavljenih nalog tu4i po voj• 
ni. najprej kot ~ekretar okrajnega 
mH>ora Of' v Radovi.lici, nato pa v 
delovnem 11'.olel{tivu Gozdnega go• 
~poc!afstva Bled in tesnolndustrij• 
skem obratu v vintg:arju, 

JOZE ZEVNIK 
Težka In trdovratna bolezen je 

iz na!ilh vrst Iztrgala tovariša Jožeta 
Zevnika iz Rožpe doline v Ljublja
ni. Burna je bila njegova življenj• 
ska pot, tja od časov, ko se je boril 
za severne me.le domovine v letih 
191 ~ in 1919.. do l'a5ov izpred dveh 
let, ko ga je bolezen priklenila na 
pQshil,lo, U'ovarii ZevniJ. se je tudi 
v druiri •vetov11i vojni izkazal kot 
dosleden borec za svobocJo svojega 
naroda In vseh .IUJ:l'OSlovanskih na
rodov. Takoj ob ustanovitvi OF se 
.f P vkl.iučil v n.lene vrste in ji estal 
ivest clo konca volne. Po vo,ini je 
bil vedno f!!Od prvimi, ki so s pro• 
stovoUnim delom pomagali graditi 
porn~eno d11movino, mnogo pa se je 
ude.fijtvovat tu4i v družl:Jeno-politič• 
nem življenju, posebno v ZB in RK; 

Padlemu partizanu živku 
l{Q v ra,nj?m jutru. ptički so ztipeli, 
natnanjali so lep poletni da.n, 
v meh.kom senu nfikrJ,Q rane celi, 
v borbi ranjen mlaq partizan. 

Partizanska lj u<J,ska · peš~rh · 
On mirn-0 spi jn sanja o svobodi, 
preti njim sto i,Pih, s11,čnih nad stoji; 
krog njega pa fašistou osem, 1\octt, 
iiv1jenje m:eti njemu si želi. 

V smrtni am partizan le uteče, 
gr-meči streli pc za njim gredo 
.in ob potoku., ki po stfflgi teče, 
on padel je ,;a naša svobodo. 

Ko sva midva l!e zadnjič poslpvila, 
v slovo desnico svojo si mi d(ll, 
»Ffl,š-iimu sm,rt, tovar!§ica draga., 
na svidenje!« v slovo .. ai mi dejal. 

"'Tova,riš Zivko, naro.dti svobodo.'« 
'tz mojih ust utrgal se je olaa, 
„ko greš v borbo v dtlljno tiho goro 
qstani zdrav in ne pozabi nruf« 

A danes tebe črna ;:emtja krije, 
v grobu veneš, ti slovenski cvet, 
sovr11.žniku pa zadnja ura bije, 
tovariš tvoj osvQbojuje svet. 

,. + 

Pesem, ki jo danes objavljamo, 
je v spomin na !Jkrenega in dobrega 
t.Qvar!ša Zorka Kopača-Zivka napi
aala Pavla Benedik iz Jazbin, pošta 
Poljane nad Škofjo Loko. Spoznala 
6{a. je februarja 19i3, ko se je v bli
lini Malenskega vrha ut.iborlla Po
ljanska četa. Partiz1mi, med njimi 
tudi Zivko, so hodili po hrano, pri
na!aJrl obleko v pranje in tako so 
.iostali kmalu iskrenj tovariši. V za
četku julija je bil napovedan napad 
na okupatorjevo postoj1mko v Sel
lk! dolini. Na prE!dvečer napada je 
f)rišel 2ivko po slovo. V tem boju je 
~U ranjen. S težavo se je vrnil in 
oblei'!al na skednjq dom;J.i'i,ie Cirila 
Kreha v Karlovski grapi pod Blego
šem. 6. julija 1943 je hišo obkolilo 
osem nemških policajev iz Javorja. 
Kljub ranjeni nogi je Živko skočil 
in ob potoku obležal smrtno ranjen. 
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Okrepiti obrambno vzgojo prebivalstva 
Na nedavni seji predsedstva kraju samem ugotovili, da so 

ZZB , NOV v občini Maribor so nekateri borci v zelo slabem so
govorili o obrambni vzg-,ji pre- cialnem · položaju, zato so zanje 
bivalstva, zdravstvenem stanju predlagali, da bi dobili ustrezno 
nekaterih borcev in priznanju . · občinsko priznavalnino. 
dvojne delovne dobe. Na seji so govorili o študij-

Med drugim so opozorili, da ski pomoči otrokom, katerih 
smo obrambni vzgoji prebival- starši so padli med vojno ali pa 

so umrli za posledicami po voj
stva doole.i posvečali vse pre- ni. v občini Maribor prejema 
malo Pozornosti. Zato so se za-

sedaj tako pomoč 88 otrok, in 
sicer od 5000 do 25.000 starih di• 
narjev na mesec. 

Na seji so tudi sporočili, da 
so od komunalnega zavoda za 
socialno zavarovanje v Maribo
ru prejeli 101 primer prošenj za 
priznanje dvojne delovne dobe. 
Od tega so 15 zadev že rešili, 
17 so jih dali v dopolnitev, 28 

so jih zavrnili, 41 zahtevkov pa 
še niso obravnavali. 

Na pobreškem pokopališču v 
Mariboru so pričeli urejevati 
grobišči partizanov in rdečear
mejcev. Obe grobišči bodo ure
dili letos do dneva mrtvih. 
Sredstva za to je prispevala ob
činska skupščina Maribor. 

D. Miklavec 

vzeli, da bi bilo treba v bodoče 
mnogo boij kot doslej podpreti 
stremljenja telesno vzgojnih, 
strelskih in šPortnih društev 
ter tabornikov in drugih orga
nizacij ter njihove prireditve. 
Gre za to, kako bi vse te orga
nizacije še bolj krepile fizično 
sposobnost svojih članov in se
veda tudi povečale svoje vrste. 
Prav tako bi lahko okrepili 
obrambno vzgojo tudi pri šolski 
mladini. Kot so poudarili, jim 
bodo pri tem pomagali organi
zacije ZB, rezervni oficirj.i in 
podoficirji, tako pri sestavljanju 
kakor tudi pri uresničevanju 

njihovih programov, katerih 
osrednji smoter je prav gotovo 
čimboljša pripravljenost prebi
valstva na obrambo domovine. 

Slovenci v taborišču smrti Flossenbiirgu 

Kot so ugotovili, je zdrav
stveno socialno stanje nekaterih 
borcev v občini Maribor še ve
dno pereče. O tem govori poda
tek, da so od 222 borcev, ki so 
bili zdravniško pregledani od 
junija do avgusta, morali. po
slati 58 tovarišev na topliška in 
klimatska zdravljenja, razen te. 
ga več borcev na razna druga 
zdravljenja in terapije, nekaj pa 
tudi na stalne kontrolne zdrav
niške preglede. Za nekatere bor
ce pa so zaradi zdravstvenega 
stanja predlagali, da bi jih inva
lidsko upokojili, drugim pa, da 
bi prišli čimprej do ortopedskih 

, pripomočkov. Ob tem problemu 
so opozorili, da v prvi vrsti še 
slabšajo zdravstveno stanje po
sameznih borcev slabe stano
vanjske r.azmere. Vzporedno s 
tem so s pomočjo pregledov na 

mma ora\1J 
~ata~ 

Ko sem prišel z nekaterimi 
tovariši v začetku oktobra leta 
1943 iz Dachaua v koncentra
cijsko . taborišče Flossenbilrg, je 
bilo v obeh barakah za novin
ce (barake smo imenovali zu
gangsbloki) prenatrpano ljudi 
Nekaj dni pred tem, to je zadnji 
dan septembra, so nacisti pripe
ljali iz taborišča. Renicci v Ita
liji okoli 700 naših rojakov, do
ma iz Ljubljane in okolice ter 
Dolenjske in Notranjske. Pred 
prihodom te skupine pa je bilo 
tu le manjše število naših roja
kov, ki pa so si kljub temu pri
dobili dokajšen ugled med pri
padniki ootalih narodnosti. 

2:e Po nekaj dnevih so odpe
ljali večjo skupino iz Flossen
btirga v· razne podružnice· in 
tudi v druga konce~tracijs:ka 
taborišča. Nato so še sledili 
manjši transporti, vendar sme 
bili Slovenci ·poleg Rusov, Po
ljakov in Cehov ena najmoč
nejših narodnostnih skupin vsE 
do konca vojne, skupina, ki so 
jo upoštevali pripadniki drugih 
narodnosti. 

Novodošli iz Reniccija so do
bili zaporedne številke od 6000 
navzgor. Tako Fran-:: Koman 
6666 ali kakor so ga klicali 
4 X 6. Mi pa, ki smo prišli iz 
Dachaua nekaj dni za njimi, sme 
dobili še stare številk8. V Flos
senbilrgu namreč do takrat šte
vilka, ki jo je imel interniranec, 
ni presegla 6000, ker so novo
došli dobivali številke umrlih 
in pobitih, teh. pa zaradi težkih 
življenjskih razmer v ta:bori
šču nikdar nl zmanjkalo. Jane2 
Makovec je dobil na primer šte. 
vilko 1662, jaz pa 889. Po pri
povedovanju zločins:kega kapota 
Avgus,ta Beckmana, ki je imel 
na vesti precej človeških živ
ljenj, so te številke že več
krat menJale lastnika. 

Do septembra 1943. leta se 

Hotel »ZA MOR C« Maribor 
z obrati: Restavracija »Koper«, Glavni trg 8 

Gostilna »Pri Kobancu« Kamnica 
Bife »železničai;« Gorkega 34 
Bife »Colnarna« pri Treh ribnikih 

nudi v vseh obratih topla in hladna jedila ter pristna 
štajerska vina. 
Se priporoča delovni kolektiv! 

~~~~---····································· • • • • = Hotel »SLA V I J A « 1 
• • • MARIBOR, telefon 21-197, telex 331-41 • 

• • 1 Nudi cenjenim gostom poceni jedila v snack-baru. 1 
: Prenočišča - sobe od 25 novih dinarjev naprej. 1 
• Se priporoča delovni kolektiv! • 
a • • • 
~············································ 

torej številka 6000 ni dvignila 
in šele po tem času je nenehno 
naraščala. tako da je dobil to
variš Vinko Kavalar v zgodnji 
pomladi 1944 že številko 11.995, 
a prve dni januarja 1945 Jože 
Bric številko 41.667. 

Posamič ali v manjših sku
pinah so prihajali Slovenci v 
Flossenb(.\rg vse do konca voj
ne. Večji dotok je bil menda v 
maju 1944, ko so pripelj;;ili sku
pino mladih fantov s Primorske 
in tudi proti koncu tega leta. 

Koliko ljudi vseh narodnosti 
je šlo skozi taborišče Flosse11-
bilrg, verj~tno nikdar ne bo 
ugotovljeno, niti ne koliko 1je 

bilo Slovencev med njimi. Da 
pa je bilo tu res veliko števflo 
zapornikov, je razvidno iz po
datkov, da je zgorelo v krema
toriju in proti koncu vojne tudi 
na grmadah, 73.692 ljudi in med 

· temi tudi 1730 Jugoslovanov, od 
teh seveda veliko število Slo
vencev. 

Srečanje internirancev tabo. 
rišča Flossenbiirg, ki je bilo 30. 
septembra v Ljubljani v do
mu Maksa Perca, je gotovo 

· razčistilo in dopolnilo mar-
sikaj, ka!' se je v Povojni dobi 
že pozabilo, a bi bilo prav, če 
ne bi šlo v .pozabo. 

Srečko Sorli 

~1; :jfyfeana~o~0·: ~odelovanj e 
",, .- · -· · l:nvš1h b0rcev· · 

' . 

Sovjetski pion I r J 1 

na obisku pri jugoslo
vanskih pionirjih 

Nedavno so se vrnili domov 
pionirji iz Sovjetske zveze, ki 
so bili na obisku pri naših pio
nirjih. Dili so gostje sarajev
skega lista »Male novine«. 

Na čast mladih gostov iz 
ZSSR, sodelavcev »Pionirske 
pravde«, so organiz1rali tudi po. 
hod Po sledovih partizanskih di• 
verzij. Tega pohoda sta se po
leg sovjetskih in jugoslovanskih 
pionirjev udeležila tudi narod
ni heroj Ivan ·Hariš (Ilija Gro
movnik) in slavni sovjetski di
verzant Ilija Georgijevič Stari
nov. 

Prepotovali so 1400 km in so 
na svoji poti obiskali vse naj
pomembnejše kraje diverzant
skih akcij Ili.ia Gromovnika in 
njegovih sodelavcev v času NOV. 

Po· 30. letih sta se zopet sre
čala španski borec Ilija Gro
movnik in I!ija G. Starinov. 
Skupina pionirjev je skupaj z 
njima obiskala Kumrovec, Ljub
ljano, Postojno, Crikvenico, Fu. 
žine, Karlovac, Petrovo goro, 
Glino, Petrinje, Cazmo, Slavon
sko Požego in Zagreb. 

Francoski borci 
so se spomnili svojega 

bojnega tovariša 
Na Povabilo nacionalnega 

združenja borcev - udeležen. 
cev fra,ncoskega odporniškega gi
banja je odpotoval v Pariz Lju. 
bo Ilic, general francoskega od
porniškega gibanja, Med obi. 
skom bo Ilic prisostvoval pro
slavi ob 25-letnici ustanovitve 
bataljona francoskega odporni, 
škega gibanja, ki mu je povelje. 
Val med drugo svetovno vojno. 

POGOVORI JUGOSLOVANSKIH 
IN ALŽIRSKIH BORCEV 

Delegacija Nacionalneg!. sve
ta bivših borcev Alžirije Je na 
povabilo zveznega odbora ZZB 
NOV obiskala poleg Beograda 
tudi Zagreb in Novi Sad. Med 

~ svojimi obiski v teh mestih so 
se člani delegacij seznanil:! z iz
gradnjo socializma ter z razvo
jem industrijske in kmetijske 
proizvodnje, spoznali pa so tudi 
skrb za udeležence NOB in vo
jaške vojne invalide. 

Člane alžirske delegacije biv. 
ših borcev sta sprejela tudi 
predsednik zveznega odbora 
ZZB NOV Djuro Pucar in pred
sednik zveznega sveta za zdrav
stvo in socialno varstvo dr. Ni
kola Georgievski. 

Po izmenjavi informacij med 
delegacijama Nacionalnega sve-

ta bivših borcev Alžira m ZZB 
NOV Jugoslavije sta obe dele
gaciji odločno obsodili izraelske 
agresijo proti arabskim deže. 
lam in zahtevali brezpogojen 
umik izraelskih čet z okupira
nih arabskih ozemelj. Izrazili so 
svojo polno solidarnost z osvo
bodilnim bojem vietnamskega 
ljudstva in zahtevali brezpogoj. 
no ustavi1.ev bombardiranja DR 
Vietnama. 

Med pogovori obeh delegacij 
so razpravljali še o več zadevah 
iz obojestranskega sodelovanja 
in o nadaljnjem razvijanju in 
pospeševanju tega sodelovanja 
v korist svetovnega miru in 
trajnega prijateljstva narodov 
NDR Alžirije in SFR Jugosla
vije. 
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·• i 
=· 5 

ZANIMIVA NOVOST - IZREDNA UGODNOST 
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Veleblagovnica 
s poslovalnicami: 

naina LJUBLJANA 

- TRGOVSKA HIŠA, Tomšičeva ulica 2 
- BLAGOVNICA S STANOVANJSKO OPREMO, Wolfova ulicit 1 
- KONFEKCIJA ELITA, Čopova ulica 7 

ODOBRAVA POTROšNlšKA POSOJILA 
odslej za vse vrste blaga (razen prehrambenih artiklov in tobaka) tudi brez porokov 
in po drugih zelo ugodnih pogojih. 
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• r_-:::"----_-_____________________________________________ -...;..•_•_•-.• ... --•_-:_-_._ .. _.... • 1 ~_; , ] letošnjega leta, se .fe osnova izračuna iz povprečnega oseb- 1 
• t..1A.14 PQS•'l'>tQ'-IAI A.11(-" ) za nadomestilo izračunavala nega dohodka (urnega, dnev- • • PA 4 Y" '1,:: Y 611,.i, '"" · različno. Pri tistih organiza- nega, mesečnega), ki ga je za- • 
1 ~:,;;;;;;;;;;;;;;;;-;,-;,-;,-;,-;,:,-;,:,:,:,:,:,:,:,:,:,:,:,:,-:,':,:,-;,-;,-;,-;,-;,-;.-;,-;..,-:-1--'· cijah, kjer se ,ie osebni dobo- varovanec pre.iel za preteklo 1 
• .. dek obračunaval in izplačeval teto in je njegov znesek · do- • 
• '- mesečno, se je kot osnovo za končno ugotovi.jen pri -delitvi • = lzrac""un nadomes11·1a za c"'as bolezn·, izračun nadomestila vzelo tri- osebnih dohodkov po zaključ- = 
• mesečno povpreč.ie izplačanega nem računu or1anizacije za • 
• osebnega dohodka. Tam, kjer tisto leto. • 1 Ste 40-odstotni vojaški VOJill mu daje pravico do nadome- so se osebni dohodki obraču- Posebni predpisi veljajo za 1 
• invalid in ste pred dvema stila osebnega dohodka. Oseb- navatr pn trimesečnem perio- izračunavanje nadomestila za • 
• mesecema bili bolni. Kot je ni dohodek. ki se vzame v dičnem obračunu. se je nado- vajence, posebej za tiste, ki jim • 1 razumeti iz vašega dopisa, ste izračun osnove za nadomestilo, mestno prav tako obračuna• .ie delovno razmerje trajalo 1 
• dobili za čas bolez.ni nado- sestavljajo vsi prejemki, ki jih valo na podlagi povprečnega man.i kot tri mesece in pose- • 
• me.<;tilo v višini 100 odstotkov, .ie zavarovanec dobil za delo osebnega dohodka, izplačanega be.i za tiste, ki so bili v pre- • 1 vendar v povprečju dohodkov na določenem delovnem mestu za obračunsko trimesečje Tam. teklem letu zapruileni pri 1 
• lanskega leta. ne pa dohodkov v rednem delovnem času. Ne kjer so se osebni dohodki ob• različnih delodajalcih, Načelo- • 
• letos. Zato bi radi vedeli, ali vštevajo pa se tisti prejemki, račurravali lct,no, pa se je na• ma pa vel,ia, kot rečeno, da • 1 ste upravičeni, da se vam na- ki pomenijo novračilo stroškov domestilo izračunavalo na pod· c;e nadomestilo obračunava se- 1 
•• domesti:lo obračunava Po po- ali ki pomenijo kako posebno lagi povvrečnet,ta osebnega do· da.1 PO povprečnem osebnem I 

vpreč.iu letošnjega leta ali pa nagrado. (Npr. terenski doda- hodka, izplačanega prejšnji' •lohodku preteklega leta. 
• vam nadomestilo p,r-i:pada po tki, ločeno živl.ienje, nagrade leto. Zakon o zdravstvenem Iz navedener.ta izhaja, da • 1 lanskOlletnem rpovprečku za Posebne nalowe in podobno). zavarovan.in pa .ie bil spreme- vam je bilo nadomestilo oseb- 1 
• Osnova za nadomestilo se iz- n,ien in veljajo od začetka nega dohodka v preteklih me- • 
• Osnova za izračun nadome- računava na podlagi povpreč• letošnjega leta glede obraču- secih, ko ste bili v bolniškem • 1 stila osebnega dohodka je po- nega mesečnega zneska oseb- navanja nadomestila nove do- 11tažu, pravilno obračunano. 1 
• vprečni mesečni znesek pre- nega dohodka. ki je bil zava- ločbe. Podrobnosti obračuna pa lahko • 1 jem.kov. ki .Uh .ie zavarovanec rovancu izplačan v določenem Novi 55. čl. ·zakona o 7..drav- izveste v računovodstvu vaše- 1 
• pre.iemal v določenem obdobju, obdobju. Po pre.išn.iih predpi- stvenem zavarovanju določa, ira podjetja ali ustanove, pri • 
• preden je nastopil primer, ki sih. ki so veljali do začetka da se osnova za napomestilo kateri ste zaposleni. • • • 
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EMI 
lestenci 
1z Poljčan 
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1 Parilo kopališče 
Maribor 

Svetozarevska ulica 5 

nudi obiskovalcem: 

- parne kopeli 
- kadne kopeli 
- pršne kopeli 
- masažo in pedikuro po sodobnejši metodi 

vsak dan razen nedelje 

1Za obisk se priporoča kolektiv Mariborskega vodovoda. 

Preden izbereš svojo vi:met-,-, 
nico me dobro poglej: samo 

mene.kli_čejo-JOq 1 
•.. kajti ·vzmetnic je mnogo, 

''

.JO<JI pa sam? t!sta, ki jo 
pro1 zvap f Jtl;I 
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Sentjernejska .J1oč v Uog~tcu 
Logaška planota je bila med 

II. svetovno vojno pomembno 
vojaško območje, saj prek nje 
teče železnica Ljubljana'-Trs,t, 
tiste č2 važna prometna zve
za Nemdje z italijanskim boji
ščem. Z,ato so še pred italijan-· 
sko kapitulacijo zacoa;edli železni
co Nemci, prejšnji belogardisti 
pa so postali domobranci.. Slo
venski reakcionarji so se zatekli. 
že k drugemu gospodarju. 

Zavedni Logačani so se kljub 
zaoS'trenim razmeram še v več
jem številu pridruževali NOV. 
12. septembra 1943 jih je velik.o 
odšlo v hribe. Začele so se mno
žiti tudi sabotaže v bližini so
vražnikmrih postojank v Gore
njem in Dolenjem Logatcu, 
Rovtah in Hotedršici. Miniranje 
Štampetovega mostu jeseni 1943 
je bila ena največjih akcij na 
železnici Ljubljana-Trst. 

Okupatorji in njih domači 
pomagači so na US!pešne akcije 
NOV odgovarjali s stopnjevanim 
nasiljem nad prebivalstvom. Da 
bi zajezili dotok v NOV, so za- · 
čeli sami mobilizirati neodfočn€ 
ljudi,. pristaše NOV pa interni
rati. Nemcem je primanjkovale 
čet, zato so prepuščali vedno 
več nalog .domobrancem. Ti so 
se razbohotili, njih samopaštvo 
je na,glo prehajalo v množično 
nasilje in posamezna zverinstva. 
Iwgibali so se spopadom z NOV, 
ker so se čutili moč.ne le za 
žico, zato pa ro se znašali nad 
svojci borcev. 

Največje" hudodelstvo pa so 
zagrešili v noči med 16. in 17. 
aprilom 1944. 

Ze pred tem so zverinsko 
mučili sodelavca OF Antona 
Pirnata in Jakoba Trčka, nato 
pa so ju napol mrtva vrgli v 
kraški požiralnik Logaščice, v 
Jačko. Na podoben način so 
umorili tudi Ano Rekar. · 

Za »šentjernejsko noč« pa so 
se posebej pripravrli. Na hiše 
žrtev so nalepili lepake. Tako 
so hoteli pokazati svojo veljavo 
in oblast, med pristaše OF pa 
vnesti zmedo in strah, To so 
delaili brez Nemcev, ki so hoteJi 
spričo položaja na bojiščih rav
no ob progi utrditi svojo oblast. 
Toda hlapci so že začeli spod
riva ti gospodarje! 

V dolenjelogaški postojanki 
sta izbrala krvnike razvpita do
mobranska oficirja Fortuna in 
Bitenc. Ni se bil,o bati presene
čenja., saj je bila okolica Logat
ca pod nadrorstvom Nemcev in 
domobrancev, zato je bila mo
rilska skupina lahko malošte
vilna. 

Izbranci so pred »Šentjernej. 
sko« nočjo cel popoldan popi-

vaH in razgrajali po Dolenjem 
Loga'r:u, ko pa se je zmračilo, 
so O{Jsli na delo ... 

Kramarjeva je v zadnjem 
trenutku zaslutila nevarnost, za. 
prla je vrata pred morilsko sku
pino, toda krogli se ni mogla 
umakniti, obležala je ranjena. 

Pri Vilarjevih so potuhnjeno 
vdrli v hišo in zverinsko pobili 
mater Terezijo in hčerko Dani
ao. Oče in sin sta se skrila in v 
zgodnjih jutranjih urah srečno 
ušla k partizanom. 

Morilske naJ.oge so vodile 
skupino dalje, v Novo vas h 
Gromu, kjer je stanoval Boris 
Rajer, aktivist OF. Z nj,im so 
nameravali opraviti tiho, toda 
Boris se .Jim je .junaško uprl. S 
svojo teiesno močjo in hrabrost
jo se je branil in šele po pol-

. urnem ruvanju podlegel rafa
''lom. 

Mrakovega očet<a z Broda je 
našla drhal na smrtni pos,telji. 
Ko iso &> tu izdivjali, so se 
umaknili v noč. 

Pri Grasijevih je stano'Val 
aktivist OF Ludvik Jerman, ki 
so ga pobili na dvorišču, ko jim 
je skušal uteči. 

Zvone, Petkovšek je bil do
ma, ko so nekje v bližini odjek
nili streli. Vrgli so ga iz sna. 

Pognal se je skozi okno in prek 
vrta, pa je zadrdralo za nj:im 
iz brzostrelk. Napol oblečen in 
ranjen je prek ceste skočil v 
hosto in se rešil. 

Aleševa družina je imela te
daj tri sinove v NOV, eden pa 
je že kot borec padel. Drugi čla
ni družine so šele pred · neKa.i 
meseci prišli iz italijanske in
ternacije, toda· kljub temu so 
organizirano delovali v OF. Edo, 
sin, je ušel, ko so prišli ponje, 
sestri Ano in Francko pa s<;> po
bili nedaleč od doma. 

Riharjeva mati je prišla od
pirat vrata, ker je zaslišala raz
bijanje. Toda njeni koraki so 
zamrli že na hodniku, kjer so 
jo podrli rafali. Zaman jih je 
na kolenih prosHa za življenje, 
niso s,e je usmilili, dya majhna 
otroka pa sta ostala brez ma
tere. 

Puppisove so rešila močna 
vrata, ki jih morilci niso mogli 

razbiti. Zato so domobranci od
nehali, čeprav so z letaki gro
zili s smrtjo še mnogim drugim. 

Odšli so k znanemu belogar
dističnemu župniku Skubicu v 
Gornjem Logatcu, ki jih je ta
koj sprejel. Kaj se je dogajalo 
v župnišču, je skrivnost. Moril
ska skupina se je iz župnišča 
vrnila okoJi druge ure zjutraj 
po dveh poteh nazaj v postojan
ko. Ljudje so govorili, da jih ni 
bilo več kot petnajst. 

»šen tjernej1ska« noč je b,ila 
tako pri kraju, naslednjega dne 
pa se zaradi množičnega in jav. 
nega zgrnžanja prebivalstva ni 
ponovila. To se je posebno po
kazalo pri pogrebu žrtev, ki se 
ga je udeležilo zelo veliko šte
vilo ljudi. Med pogrebom damo-
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brancev ni bilo na spregled. Po
grebi so tudi pokazali, na čigavi 
strani so Logačan.i. Tako so se 
pogrebi spremenili v javen pro
test in· demonstracijo. 

Skopi opis dogodka~ naj bi 
poživila pripoved očividcev tra
gedije. Aleševa družina je vsa 
sodelovala v osvobodilni vojni 

in utrpela hude žrtve, zato naj 
s,pregovori njen najmlajši član. 
Jožica, ki je pomagaia ubitima 
sestrama pri delu za OF. 

»že leta 1941 je začela naša 
družina delati - OF,« pripove
duje Jožica. »Brata Frie- in Aleš 
sta odšla k partizanom s prvimi 
Logačani, kmalu pa se jima je 
pridružil brat Karel. Oče nam 
je leta 1942 umrl za hudo bo-

so jo, kje spita Ana In Francka. 
Zatem so mamo in obe sestri zelo 
surovo nagnali v kuhinjo. Vsa pre
strašena sem se potuhnila pod ode
jo. Iz kuhinje pa je prihajalo kriča
nje, srce se mi je stis,kalo za vse 
nas. 

Brat je izkoristil priložnost in 
skočil skozi okno več kot 3 metre 
globoko. Bos in napol gol je utekel 
prek ceste na Grintovec. O tem sem 
zvedefa šele kasneje, zanj . sem se 
tudi najbolj bala. 

·;\{J 

toda zaman, bili sta mrtvi. Le
žali sta 1- 'dh pet metrov na
razen. Ana na trebuhu, večkrat 
prestreljena skozi hrbet, Franc
~a pa sključena na boku, z grdi
mi ranami na sprednjem delu 
telesa. 

Zvesti v boju za svobodo sta 
si ostali zvesti tudi v smrti. Na 
senožeti sta ležali do tretje ure 
popoldne, nismo ju smeli odne-

lt!Jf!fU.A OSVEŽUJE~~· IN ZDRAVI: 
leznijo. 'i'ežaško delo v Ameriki 
je pustilo za njegovo zdravje 
hude posledice. Istega leta je 
padel tudi Aleš ... 

Nes.re(a sledi nesreči. Tiste 
leto so nas Italijani odpeljali v 
internacijo: mamo, brata Eda in 

1 Janeza, Ano, Francko in mene. 
Na nas ,ie ·okupatorju pokazal 
izdajalec ... 

Po italijanski, kapitulaciji 
srno se vsi srečno vrnili. Janez 
je kmalu odšel k partizanom, 
Edo pa je ostal doma, da bi se 
nelrnliko opomogel, saj se je vr
nil ves izčrpan. Poleg tega pa 
naj bi ddoval še na terenu kot 
aktivist. , 

Srečn~ smo bili, da smo spet do
ma, počasi sta se nam vračala zdrav
je in moč. Delo v OF .ie znova po
stalo naše glavno opravilo. Delali pa 
smo vsak na svojem področju. Me 
trt sestre pa smo bile tudi 1u vedno 
skupaj, čeprav smo bile' različnih 
let. Francka je bila stara 27 let, Ani
ca 21, jaz pa koma,i 15. Vedno več 
nalog smo dobivale, prenašale smo 
pošto. material, orožje, strelivo in 
drugo, vse bolj pogosto smo zaha
jale v Dolenji Logatec. Zato smo pa
dale v oči domobrancem, sumili so 
nas že prej, le dokazov niso imeli 
nobenih. Neka.! tednov pred usodno 
nočjo smo se srečale z neka,i domo
branci. Sle smo po eni strani ceste 
iz Dolenjega Logatca, patrulja pa po 
drugi iz Gornjega. Med njimi ,ie bil 
razvpiti dnmobranel' Caruga. Izne
nada se je obrnil proti nam in vrgel 
ročno granato. Stekle smo proti do
mu, na vso srečo pa Je granata eks
plodirala na travniku za cesto. 

Mamine besede, naj bomo bol.i 
previdne, smo začele jemati bo,U 
resno. Tako Je med različnimi do
godki tekel dan za · dnem. dokler ni 
·napočila usodna noč ••• 

Kmalu po večerji smo se odpra
vili spat. Edo Je še nekaj časa delal 
v svoji sobi, me dekleta pa smo od
šle v mamino, kjer smo skupaj spa
le v dveh posteljah. Nismo hotele 
biti same brez mame ••• 

Mirila nas je, ker smo bile raz
igrane, počasi pa smo le zaspale. 
Ponoči, pozneje, sem zvedela, da je 
bilo okoU 23. ure - me je zbudilo 
streljanje nekje pri Blekovi vasi. 
Takoj zatem pa je počilo v nepo
sredni bližini, pri Petkovškovih. V 
strahu sem se oklenila sestre, Mol
čale smo, spet nas je m.ama mirila 
in' tako.i vstala. ko .ie zaslišala ko
rake pred llišo. Ze so zabobnela 
vrata pod udarci. F,den izmed domo
brancev ,Je razbil šipo na vratih in 
Jih odklenil z notranje strani, Mamo 
so zgrabili že na hodniku; vpraJlali 

Medtem je v našo sobo pridrvel 
domobranec Arhar. Prebrskal ,ie vse 
predale in pobasal v žepe vso zlat
nino, kar sta .Jo oče in mati prislu
žila v Ameriki. Končno. je stopil še 
k postelji in dvignil žimnico. Jaz, 
ki sem ležala v drugi postelji pod 
odejo, sem vsa v strahu planila 
kvišku in se stisnila k zidu. Osuplo 
me je gledal, saj najbrž ni priča
koval, da ga je kdo videl pri kraji. 
Nato pa me je surovo spehal v ku
hinjo k sestrama in materi. 

Domobranci so se pomenljivo 
spogledali in Caruga je zapovedal. 
da pojdeta sestiri z njimi. Francka 
se je vdala v usodo in molčala, Ana 
pa se je uprla. Itekla je. da ne poj. 
deta s sestro nikamor. dokler se ne 
oblečeta. saj vendar vidi,io, da sta 
v spalnih srajcah. Dovolili so jima 
to, nato pa so ju surovo iztrgali iz 
materinega in mo.ie!l'a. objema ter 
ju spehali skozi vrata. 

Midve z mamo sva takoj site,kli 
v sobo, kjer je spal Edo. Oddahnjli 
sva se, ko sva videli, da je ušel. 
St<>pHi sva k oknu in opazili, kako 
sedem domobrancev žene sestri. 
Zdrznili sva se, ko je na brvi, 1t'i 
vodi na glavno cesto, počil strel. 
Sledil j,e krik: »Mami, mami!« ki se 
je izgubil v noč. Tedaj je kdove 
zakaj eden izmed domobrancev 
us,trelil Ani skozi zapestje. Hudo
delci so se ustavili na brvi, odšli 
dalje, nakar .iih je zakrila lipa. 
Kma,lu zatem je odjeknilo v noč 
še več strelov. 

Mama je zajoka.la, vedno huje Je 
bilo z njo_ Slutila je že, da so po
bili njeni ljubljeni hčerki. Se sva 
gledali skozi okno, pa nisva videli 
nič več. Le po cesti so d,oneli ko
raki krvnikov v tiho noč. Mama je 
kar takoj hotela iz hiše, da bi zve
dela, kaj se Je zgodilo s hčerkama. 
Komaj sem j,i ubranila. Mučno ne
gotovost p~ je pretrgal Edov klic: 
»Mami!« Oglasil se je izpod veran
de. Potegnili sva ga v sobo, ves je 
bil premražen. Mama: je bila za ne
kaj hipov srečna, da je os,tal živ 
vsaj on, Med jokom mu je prlpo
vedovala o usodi obeh s•ester. Edo 
pa je molčal in hitel pripravljat 
potrebne reči za odhod k partiza
nom. Mama mu je nazadnje za.čela 
pomagati. Rekla mu je tudi, da je 
bolje zanj, če gre, saJ doma ni več 
varen, 

Nato ga je mama vprašala, če 
kaj ve, kaj se je zgodilo s sestra
Jl}A. Edo Je vse videl z Grintovca 
in celo po odhodu domobrancev pri
šel tja, kjer so mu usllrelili sestri 
ter ju našel mrtvi. Zdaj se je dolgo 
upiral materinim vp,rašanjem, na
zadnje pa ji je vse povedal. Mama 
ni prenesla tega in Je omedlela, mi
dva pa sva jo spravila v pos,teljo. 
Zatem pa je Edo odšel v noč. 

Ko se je mama zavedla, je 
spet odšla k oknu. Tam je ostala 
do jutra, ko pa se je začelo da
niti, je odhitela na senožet, kjer 
sta ležali hčerki. Tudi jaz nisem 
mogla ostati in sem stekla za 
njo. že med potjo sem zaslišala 
krike. Mama je klicala hčerki, 

sti domov. Pogreb je d01Voli1 še
le nemški policijski oficir, kJ. je 
prišel k nam popoldne. Spraše• 
val nas je, kdo je ubil sestri. 
BaJi smo se mu povedati, kajti 
kdo bi verjel, da so hoteli Nem
ci igrati vlogo pravičnika, saj 
so domobranci bili pod nji
hovim poveljstvom. 

Dober mesec po smrti obeh 
sester pa sem ostala doma po
polnoma sama. Mater so zaprli 
in jo odpeljali v nemška tabo
rišča. Meni pa so se maščevali 
tako, da so naselili v našo hišo 
družino nekega domobranca. Po
gosto so mi tudi ponoči stre-ljali 
pod oknom. Bila sem že skoraj 

Kravate Tekstilne tovar
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 

na koncu s svojimi močmi, ko 
me je rešila Puppisova mama 
in me vzela k sebi. Tako sem 
zapustila hišo, kjer sem prežive
la srečna leta otroštva in kas
neje tako hude trenutke. 

Oddahnila sem se šele, ko 
smo leto kasneje doživeli konec 
vojne in svobodo. 

Jošt Potokar 

Gostinsko podjetje 

Turist 
hotel 

Maribor, Sodna ulica 17 

se priporoča s svojimi ob
rati: 

Hotel - Restavradja 
Gostilna Turist 
Gostilna »Prlek« 
Bife »Melje« 
Bife ••Grad« 
Velika kavarna 
Bife „Pri Pošti« 
Bife -• Dalmatinec« 
Okrepče.valnica, Gl. trg 
Kiosk 
Bife »Greenwich« 

kjer boste hitro in solidno 
postreženi.. 
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IYAN MIKU~•~<·,, , . Izza l{uli s 
.. f3šistiene policije 

V hišo, kjer so imeli ustaši svoj glavni stan, smo prišli 
dopoldne; bilo nas je kar precej, ker smo se bali, da se bodo 
z orožjem v rokah upirali. Toda naš strah je bil prazen. Za
gledali smo šest ali sedem ljudi, ki so nas očitno že pričakovali. 

Ko smo začeli preiskovati, smo našli več zabojev italijan
skih ročnih bomb starejšega tipa, kakršne so bile v rabi med 
prvo svetovno vojno, izdelane pa so bile že po vojni. Nadalje 
smo našli več italijanskih vojaških službenih »beret« ter mav
zerjevih parabel, kjer leseni tok služi tej avtomatični pištoli 
tudi kot kopito, če jo pritrdiš nanj. Tu je bilo tudi precej 
eksploziva in propagandnega gradiva. Kot je predpisano, smo 
o vseh zaplenjenih rečeh napravili zapisnik, reči pa odpeljali 
s posebnim avtomobilom na policijo. 

Ustašev pa za zdaj nismo priprli. Nekaj časa so se še kla
tili po mestu, nato pa smo jih s stražo poslali nekam v južno 
Italijo. Tako sem bil v Bologni ob največjo zanimivost, delo 
se mi je zazdelo dolgočasno in nekoristno, čeprav sem pri pi
semski cenzuri spoznal na stotine človeških usod in značajev. 

Veliko pozneje sem zvedel tudi nekatere podrobnosti o po
teku razoroževanja ustašev po drugih krajih, predvsem v Abruz
zih. Videl sem tudi zapisnik o razorožitvi in zaplenjenem orož
ju in gradivu. Ustaši so tam nosili italijanske vojaške unifor
me, imeli pa so celo vojaške mule in male gorske topove. 

Seveda je bila vsa ta akcija le pesek v oči, namenjena za 
svetovno javno mnenje in diplomacijo. Z njo so se fašistične 
oblasti hotele oprati suma, da so ustaši naredili atentat pod 
njihovim okriljem ali celo na zahtevo. Zato se tudi ustaši niso 
nikjer upirali, saj so, če že ne vedeli, vsaj slutili, kako je vse 
skupaj le trik. 

Med tem časom sem pri predstojnikih zaslovel kot vesten 
uslužbenec, i:ltrokovnjak za ustaška vprašanja in poznavalec tu
jih jezikov. Nazadnje so zame zvedeli tudi v Rimu. Počasi se je 
razblinilo nezaupanje, ki sem ga spočetka občutil, nisem več 
slišal ne pikrih pripomb ne sumničenj na moj račun. Nazadnje 
sem le uspel, prodrl sem v sovražnikov policijski aparat ... 

Marca 1935 me je nenadoma poklical k sebi načelnik na
šega oddelka. Ukazal mi je, na:i grem v svoje stanovanje, se 
obrijem, uredim, oblečem v najboljšo obleko in se vrnem, ko 
bom »kot iz škatlice«. Ponudil mi je celo službeni avto ... 

Nisem spraševal, kaj vse to pomeni, ker se pri policiji to 
ne spodobi, samo ubogal sem in skušal kar se da bolje izpol
niti ukaz. Ko sem se vrnil, mi je načelnik samo rekel, da zdaj 
nekam pojdeva. 

Z avtom sva se zapeljala kot dva največja gospoda v hotel 
»Briinn«. Med vožnjo me je načelnik opozoril, da bom stopil 
pred neko »visoko živino«, zato naj pretehtam vsako besedo, 
ki jo bom izgovoril. 

V posebnem, precej razkošnem apartmaju me je potem na
čelnik predstavil starejšemu, uglajenemu gospodu z lepimi br
ki pod nosom. Mož se mi je zazdel prava dobričina. Takoj sem 

se mu predstavil, on pa je povedal, da je Ercole Centi, gene
ralni inšpektor ministrstva za notranje zadeve iz Rima. Kot sem 
kasneje zvedel, je bil pri notranjem ministrstvu samo na pla~ 
čilnem seznamu in uslužbenski listi, dejansko pa je deloval 
predvsem za ministrstvo za zunanje zadeve. 

Sprejem v razkošnem apartmaju pa je bil preračunan pred
vsem na vtis, ki ga bo ta blesk naredil name. Kasneje, ko sem 
stalno in mnogo potoval z njim, sem ugotovil, da je v bistvu 
zelo skromen in varčen gospod. 

Stari policijski lisjak me je dolgo pestil z raznimi vpraša
nji. Nekaj let prej bi me bil v tem pogovoru verjetno ujel na 
kakšnem protislovju, zdaj pa me ni, ker sem bil tudi sam že zelo 
premeten in vešč v policijskih zadevah. Pogovarjala sva se o 
raznih rečeh, celo o literaturi, naravnih lepotah Italije, umet

'nosti, glasbi in drugih podobnih zvrsteh človeškega udejstvova
nja ali naravnih pojavih, ki nimajo nobene zveze s policijo. 
Presneto mi je prišlo prav, da sem v prostem času veliko 
hodil po muzejih in galerijah ter razmeroma dobro poznal ita
lijansko umetnost, posebno še renesanso. 

Pre'brisanec pa me sploh ni vprašal po moji narodnosti. 
Nedvomno pa je pred najinim· pogovorom temeljito proučil 
vsak papirček v mojih dokumentih, ki so jih hranili nekje na 
ministrstvu v posebni mapi. Končno, ko je bil po vsem videzu 
zadovoljen z mojim nastopom in razgledanostjo, me je vpra
šal, če imam kake posebne želje glede mesta službovanja. 

Odgovoril sem mu, da sem samski in da mi je vseeno; v 
katerem mestu služim. 

Zdaj mi je ukazal, naj se naslednjega dne natanko ob de
vetih zglasim pri načelniku političnega oddelka policije Ma
teucciju v Torinu, ki mi bo dal nadaljnja navodila za moje de
lo. Zatem sva se zares lepo poslovila in odšel sem ..• 

Povedal sem svojemu načelniku, da odhajam v Torino. Od
govoril mi je, da že ve za to. 

Ker nisem vedel, koliko časa bom v Torinu, sem vse svoj~ 
reci pustil kar v svojem stanovanju v Bologni. S seboj sem 
vzel le najnujnejše. 

VIII 

Mateucci me je že čakal, in ko sem prišel, je pri pnc1 
pogledal na svojo uro ter pohvalil mojo točnost. Povedati pa 
mi je vedel samo to, da moram biti točno ob eno.jstih v zaporih 
„carcere nuovo«, kjer se moram oglasiti pri upravniku. Nisem 
vedel zakaj, zato sem vprašal in zvedel, da je tamkaj Ante Pa
velic, ki {ma kljub temu, da je v zaporu, še ved:i.o redne stike 
z zunanjim svetom, prejema poročila in ukazuje svojim pri
stašem, kar naj bi jaz brezpogojno preprečil. To naj smatram 
za ukaz, ki ga moram za vsako ceno izpolniti. 

Spraševal sem Mateucci.ia, če Pavelica v zaporu kdo obi.sku
je. Odgovoril mi ie. da v glavnem samo žena, včasih oa tudi 
kdo drug. Nato mi ie svetoval, naj Pavelicu prekinem tudi 
pisemske zveze z zunanjim svetom; kako bom to uredil. pa je 
odvisno od moje sposobnosti. 

Tako sem imel v rokah vsa pooblastila. Posebno me ie vese
lilo, da imam proste roke glede ukrepov. Sklenil sem, da bom 
to temeljito izkoristil in pokazal izdajalcu. PO čem so hruške ••• 

(NADAL,JEVANJE) 
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Pozimi 1960 na 1961 sta ob
čini Kamnik in Domžale pri
pravlj.ali VII. letnik »Kamni
škega zbornika«. Ceprav pri
klenjen na posteljo zaradi 
zlomljene noge je Ivan Vidali 
iz Mengša vneto sodeloval in 
tudi mene povab1l, da bi zbi
ral predmete ilil spomine ude
ležencev prvih let naše revolu
cije. Le-teh dosti poznam, zato 
sem privolil in z:ačel z delom. 

Dne 21. septembra 1941 so 
Nemci napadli Mengeško-mo
ravško četo. Spopad je bil 
oster, čeiica maloštevilna, to
da kljub temu je četica, takrat 
v sestavu Kamniškega bata
ljona, pokazala moč in odpor
r:ost komaj raz:v,iJajočega se 
part1izanstva. Ob razmišljanju, 
kdo bi ta spopad najbolje os
vetlil, sva se z Vidalijem spom
rJla Bizjakovega očeta. 

Ob zavest,i, da preživlja 
skupaj z ženo Jooefo trpko 
življenjsko jesen, mi je bilo 
zelo nerodno iti na obisk. Po
sebno me je bolelo, ker oče 
ni dobil Spomenice 1941 kljub 
vsem pogojem zanjo_ še bolj 
pa to, koliko potov je bHo po
trebn,o, preden je začel dobiva-

Potem s,e je pogovor zasu
kal na ,tiste dni po 17. avgu
stu 1941, ko sta bila ustanov
lj-ena Kamniški bataljon ;n 
Mengeško-moravška četa. 

Bizjakova sta morala vse, 
kar sla si pr:istradaJa, zapusti
ti in uteči, da sita si rešHa vsaj 
golo življenje. Oče s hčerko 
Mici je odšel k partiz:anom, k 
s,inu, ki je bil komandir Men
geško-moravške čete, mati pa 
k našim ljudem, ki s,o bili še 
doma. Toda pustimo, naj pri
poveduje o tistih dneh oče 
sam: 

»četa je štela le okrog 20 
borcev :Ln bork. Več,ina jih je 
bila doma v Mengšu in okoli
ci, zato je četa tud:i dobila ime 
Mengeško-moravška, čeprav je 
delovala predvsem na Morav
škem. Dan pred bojem je bila 
četa že povsem p:ri'Prav~jena 
na premik. Komandir, moj sin 
Ivan, je s,lutil izdajstvo. 

Na dan, ko je bil boj, sta 
odšli na pot dve patrulji. Eno 
je vodi:l Matija Bleje - Pla
men, ki je bi,l na.meS'tnik čet
nega komandirja. V zgodnjih 
jutranjih urah je odšel z Mar-

ustavile bombe. Bilo jih je le 
malo, a prav zaradi tega so 
zadevale v živo. Slišala so se 
tudi ositra nemška povelja in 
stokanje ranjencev, ki j.ih je 
bilo vedno več. Zadel je skoraj 
vsak partizanskli strel. 

Nazadnje je nemški povelj
n:k najbrž spoznail, da lahko 
doseže uspeh samo z jurišem. 
Ko je zakričal povelje, se je 
malo preveč pokazal in ga je 
podrl dobro merjen strel iz 
partizanske puške. Smrtno ra
njenega so le s težaV'O odvlek
li s položajev. Potem pa je 
med Nemci nastala zmeda, ki 
jo je komandir Ivan spretno 
izkoristil ter potegnil četo s 
polooaja na zborno mesto. Uro 
trnjajoč boj se je končal, toda 
na žalost ne brez žrtev. Zme
da med Nemci je opogumila 
mladega komunista Tineta 
Kmetiča, da je vstal in kar 
stoje začel s1treliati nanje_ Sov
ražnikova krogla ga je zadela 
v glavo. 

Ko sem to opmioval, sem 
bil srečen sprifo pairtizanske
ga uspeha in pa, ker je parti
zane vod:H moj sin. 

Oče v vojni 
Na žalost sem kmalu ostal 

sam. Vsepovsod okoli nas se 
je namreč slišala osorna tuja 

govorica, vsepovsod smo vi
deli in sl;išaill Nemce, zato so 
se moji tovariši razbežali na 
vse strani v. želji, da se rešijo. 
Le jaz sem vztrajal v prepri
čanju, da kraja ne smem zapu
stiti, dokler ne pride kdo po
me. Vse bolj sem bil nestrpen, 
stemnilo se je in kmalu je bila 
trda noč. Od razburjenja 
sem se zmotil :Ln ustavil nem
ško patruljo, misleč, da so 
partizani. Ttidi oni so se 
zmedli in mi v koroškem na
rečju kričali, naj ne streljam, 
ker da so ,..naši«. Oddahnil 
sem se, ko sem spoznal, da je 
policija prav tako zmedena, 

General Ongania fe moral po 
sili grešiti • • • Japonska princesa 
Akito je obiskala Buenos Aires. V 
gledališču Colon so njej na čast 

uprizorili tudi znameniti balet 
Igorja Stravinskega »Posvetitev 
spomladi«. Prireditve se je seve
da udeležil tudi argentinski pred
sednik general Ongania s svejo 
družino, ni pa mogel zdržati do 
konca, marveč je - v znamenje 
protesta - z ženo in 28-letno hčer
ko demonstrativno zapustil pred
sedniško ložo. Novinarji so zapisa
li tole izjavo razkačenega pred
sednika: »Moja žena in hčerka sta 
bili prisiljeni gledati nedostojne 
prizore polnagih plesalcev in ple
salk. Jutri se bomo vsi spovedali 
ter tako sprali s sebe ta greh •• ·• 
Gospod bog bo Onganii kaj lahko 
odpustil ta greh, če ni v življenju 
zagrešil nič hujšega ••• 

• 
Vittorio de Sica o morali ,r 

umetniških stvaritvah. Omenjeni 
italijanski filmski režiser in igra
lec je nedavno dejal: »Ogorčenje 

nad nemoralo v filmih sestoji iz 
dveh odstotkov morale, 48 odstot
kov zabitosti in 50 odstotkov ne
voščljivosti.« 

ti skromno pokojnino, da E>e 
je lahko preživljal skupaj z 
ženo. Pa sem se spomnil še 
njunega življ,enja. Emigranta 
s Primorske, preganjana v biv
ši Jugoslaviji, sta okusila vse 
težave NOB; pa še ni bilo kon
ca, tudi po vojni jima ni bi
lo postlano z rožicami. 

Toda oče nas je kljub vse
mu sp,rejel zelo pris.rčno. Na
jin pogovor je positajal čedalje 
bolj vsesitran:ski. 

Pokazal sem mu fotogra
fije z zadnjega srečanja v le
tu 1941, na Učaku pri Troja
nah - tja ie zakonca Bi.zjak 
pregnala stara oblast januar
ja 1941, ker sta se j.i upa.-la. 
Obiskali so ju prljatelj!i in to
variši, komun1sti iz Crnuč. Ne 
samo zato, da bi ju spodbudi
li k vztrajnosti, temveč tudi 
zato, ker smo si bUi :ziares 
iskreni prijatelji. 

Mama je pogledala najprej 
s.like, nato pa svojega moža in 
nazadnje še mene ter sprego
vorila: 

... Jože, v tistih časih· smo si 
bili .še tovariši; ne samo v be
sedah, tudi v dej.anj:Lh.« 

Fotografilje so krooile iz 
roke v roke. Oče pa je mol
čal Maiti je nadaljevala: 

,.,_poglej jih, te naše črnu
ške fante in dekleta izpred 
vojne! V si so veseli in polni 
ž:ivljenja, pa so morali umre
ti za vse nas ..... 

Vsem so se orosile oči ob 
spomi1Uu na naše najdražje, k! 
l"O se med prvimi pognali v 
boj. 

Spregovori[ je oče: 
»Veliiko teh ni več med ži

vimi. Tone in Rezka Dragar, 
Maks Pečar, naš Ivan in vaš 
Fronc, Vinko štiupa<r, pa tudi 
Miile Špacapan, čeprav ni bil 
takrat pri nas. Ti so :ziačeli in 
zdaj uživamo sadove njih na
porov in trpiljenja, pa tudi žr
tev ..... 

ja,norn Vajevcem po naboje 
za puške v Dolsko, saj je teh 
četi zelo primanjkovalo. Ne
kaj pozneje pa je na pot od
šla še druga, ki jo je vodil 
Stane čad. Z njiim je šel tudi 
Stane Habat, ki se je kmalu 
po odfhodu vmiil v taborišče po 
kanglo za mleko, ki jo je bil 
pozabil vzeti s :5.eboj. 

Jaz sem stal na straži. Kma
lu poterrn, ko je Stane Cad od
šel, so že padli za njim prvi 
st:reli. Orga,niziranosti čete se 
lahko zahvalimo, da je potem 
potekalo vse po načrtih. Opre
mo smo imeh pripravljeno za 
premik že takioj potem, ko 
smo vstali. Borci so imeli že 
prej določene položaje, za nas 
neborce pa so prav tako že 
prej do~očili zborno mesto. Ne
borce naj bi vodil jaz kot naj
starejši. Po prvotni zamisli 
naj bi se četa preselila zvečer 
na Limbarsko goro. Zato sem 
tudi jaz s SV'Ojimi. odšel v to 
smer. 

Potem sem s hriba iz raz
dalje 200-300 metrov opazo
vaJ razvoj dogodkov. Preden 
so nacistični policisti prodrli 
do položajev čete, je minrrlo 
toliko časa, da s,e je četa lah
lm pripravila za spopad. Toda 
četa je bUa že prej malošte
vilna, poleg tega pa so izloči
li nas neborce in poslali dve 
patrulji, zato se je še zmanj
šala. Borci so imeH le puške 
in malo s·treHiva · zanje, bombe 
oo faneli le nekateri. Napada
la pa jih je močna enota, ki 
jo je voddl izkušen oficir, ma
jor. Toda čeita je le sprejela 
boj in ves čas zadržala pobu
do v svojih rokah, vse do ure
jenega umi,ka. 

Med pokanje pušk in reg
ljanje strojn~c so zadoneli kri
ki naših borcev, ki so s,podbu
jali drug drugega_ če se je 
skupina Nemcev preveč pri
bližala našim položajem, so jo 

• 
Tolažba poraženih •• ; V Brlta• 

niji vladajo laburisti, ki - bržko
ne prav zaradi tega, ker vladajo 
- doživljajo pri nadomestnih par
lamentarnih volitvah in prav tako 
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i Go,s~:0~1::;T« Maribor, Jurčičeva ulica 7 ' 1; • ~-:=== 

z obrati, restavracija »Novi svet«, Jurčičeva 7 ~ 
--

:..::. Dnevno velika izbira svežih morskih in sladkih rib. Ribja 

restavracija »Jelsa«, Gorkega ulica 11. Pristna hvarska vina. =====-====i - Kavarna, bar, Grajski trg 1 z artističnim programom. Re- ~ 
stavracija »Grič«, »Vinska klet«, gostilna »Lobnica«, Ruše 
in gostilna „Limbuš«. 

-
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kot sem bH sam. S tem pa so 
ffii rešili življenje. 

Naslednjega dne sem se 
sam prebijal proti Limbarski 
gori, kjer sem računal, da 
bom našel četo, saj ,smo se bi
li tako zmenili. Toda četa je 
odšla drugam, ker so Nemci 
zajeli Staneta čada in so se 
partizani zbali, da ne bo zdr
žal in jih bo izdal. 

Tako je Ivan odšel v svojo 
smer, jaz pa v svojo. Nisva se 
več videla, ker je omahnil v 
boju že jesenti dstega leta ... 

Oče je nehal pripovedova
ti, jaz pa sem se zamislil. 
Predistavlja1 sem si njega in 
sebe v prvem letu boja. Meni 
je biio 20 let, njemu pa 55. 

Odgovoril sem mu: 
»Hvala vam za vse, kar ste 

stori1li; s svojim zgledom -.te 
nam v:lili moč in zaupanje v 
prihodnost.« Jošt Potokar 

pri občinskih volitvah poraz za 
porazom. Laburistični poslanec 
Thorp meni, da se konservativna 
opozicija neupravičeno baha z 
zmagami. Thorp je namreč rekel: 
»Ml laburisti smo sami krivi, da 
pri volitvah izgubljamo, konserva
tivci pa nimajo nikakršne zasluge 
za svoje zmage ... « Slaba tolažba! 

• 
Zahtevni mesar. Berlinski čas;

nik »Te!egraph« je objavil takle 
oglas: »Mesar išče pomočnico, 

dobro podkovano v knjigovodstvu, 
negovanju otrok in - klanju ži
vine.« 

• 
Intuicija (neposredna, notranja 

~poznava). S vi carski dramatik 
Friedrich Dtirenmatt je rekel v 
neki razpravi: »Pod intuicijo razu
mem zmožnos,t nekaterih ljudi, da 
položaj bliskovit.o naglo - napač
no doumejo,« 

• 
Prepričljiv razlog . . . Pred so-

Predlogi za zvišanje invalidnin VVI in izboljšanje 
invalidske zakonodaje 

diščem za zakonske ločitve v Man
chestru (Vtlika Britanija} sta za
konca, ki ju je bodnik vprašal, ka
ko utemeljujeta svojo zahtevo za 
sporazumno ločitev, odgovorila: 
•V tri leta trajajočem zakonu sva 
temeljito spoznala drug drugega. 
To je razlog In utemeljitev.« Sod
nik je nato privolil v ločitev. 

Zvezni svet za zdravstvo in 
socialno politiko je na svoji seji 
25. septembra razpravljal o po
trebi po izboljšanju gmotnega 
položaja osebnih vojaških voj
nih invalidov in družinskih in
validskih upravičencev. 

Clani sveta so se na tej seji 
pogovorili tudi o revalorizaciji 
invalidnin osebnih vojaških voj
nih invalidov. Sklenili so, da bi 
bilo v skladu z zvišanjem živ
ljenjskih stroškov treba zvišati 
osebne invalidnine za 25 odst., 
in to od l. januarja 1968 dalje. 
V ta namen bi bilo treba za
gotoviti v prihodnjem letu še 
4,4 milijarde S-din. 

Med predlogi, ki so jih na
dalje sprejeli, so bili tudi tisti, 
ki zadevajo družinske upravi
čence. Gre namreč za uvedbo 
brezplačnega zdravstvenega var
stva za vse družinske invalid
ske upravičence, za uvedbo po
sebnega dodatka za tiste družine 
padlih borcev, ki se same pre
življajo, in za priznanje pravice 
do posebnega dodatka vdovam 
po invalidih I. in II. skupine. 

Predlogi, ki jih je v tej zwzi 
sprejel zvezni svet za zdravstvo 
in socialno politiko, se glasijo 
takole: 

Clani družin padlih borcev, 
uživalci družinske invalidnine, 
naj bi v prihodnje imeld pra
vico do brezplačnega zdravstve
nega varstva ne glede na to, ali 
prejemajo invalidski dodatek ali 

pa samo simbolični znesek 1200 
S-din mesečno. 

Za tiste družine padlih bor
cev in umrlih vojaških vojnih 
invalidov, ki se same preživ
ljajo, je treba ustanoviti novo 
obliko varstva: dodatek, ki bi 
znašal najmanj 10.000 S-din llile
sečno. 

Vdovam in majhnim otro
kom umrlih vojaških vojnih in
validov I. in II. skupine, ki so, 
dokler so živeli, prejemali do
datek za nego in tujo pomoč, 
je treba zagotoviti nadaljnje 
prejemanje tega dodatka v obli
ki posebnega invalidskega pre
jemka. 

K tem predlogom je treba 
pripomniti predvsem to, da je 
med 180.000 prejemniki družin
ske invalidnine še 50.000 takih, 
ki doslej niso bili deležni brez
plačnega zdravstvenega varstva. 

Računajo tudi, da je še okoli 
17.500 družin, v glavnem mater 
padlih borcev, ki se same pre
življaj o in nimajo razen inva
lidnine nobenih drugih dohod
kov. Cetudi prejemajo invalid
ski dodatek, znaša njihov 
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Kravate Tekstilne tovar
ne »SVILANIT«, Kamnik, 
so modne in so pojem 
moške elegance. Prila
gojene so vsem okusom 

in za vsako priliko. 

skupni mesečni dohodek v naj
boljšem primeru 30.300 S-din. 

Vprašanje vdov in otrok 
umrlih vojaških vojnih invali
dov I. in II. skupine se vse bolj 
zaostruje. Družina, ki je preje
mala - dokler je invalid živel 
- mesečno 110.000 in 140.000 
S-din, ne dobi po njegovi smrti 
več kot 30.300 S-din. Zato je 
umesten predlog, da v prihod
nje pripada taki družini tudi 
dodatek za nego in tujo po
moč, ki ga je umrli invalid pre
jemal. 

K temu vsemu je potrebno 
pripomniti, da bodo ti predlogi 
uveljavljeni, če jih sprejmeta 
Zvezni izvršni svet in Zvezna 
skupščina, ki bi morala v tem 
smislu spremeniti zakon o vo
jašklih vojnih invalidih. V. M. 

• 
Kakšna bi morala biti politika 

britanske laburistične vlade? Biv
ši laburistični minister in poslanec 
Emanuel Shinwel! takole kritizira 
politiko laburistične Wilsonove 
vlade, ki povzroča naraščanje 

brezposelnosti: •Nikdar nisem mi
slll, da je vloga laburistične vlade: 
ustvarjati brezposelnost. Vedno 
sem bil prepričan, da je njena 
naloga: zdraviti in preprečevati 
brezposelnost.« 

• 
»Navaditi se govoriti, je težko 

delo, vendar niti zdaleč tako tež
ko, kakor navaditi se - molčati,« 

je napisal češki kramljalec on
dfih Fischer. 

• j i'i 
Najdaljše pismo na svetu • ; ; 

Anton Tekulja, uslužbenec iz Sta
re Pazove, ki služi vojaški rok, je 
sklenil napisati svoj! dulcineji 
»najdaljše pismo na svetu«. Naba
vil si je teleprinterski trak (kolo
bar) in se lotil pisanja. Ko je de• 
lo skončal, je zmeril dolžino pis
ma. Dolgo je bilo - 40 metrov. 
Pismo Je vsebovalo poleg proze še 
približno 15.000 verzov . . • Blagor 
dulcineji, če je njegova ljubezen 
tako vroča in stanovitna, kakor Je 
pismo dolgo J 



• Casniki poročajo o velikanski 
škodi, ki jo letos povzročajo miši ~ 

v Bosni, Srbiji i)1 drugod po sve-
tu. Hkrati se oglašajo pr1rodoslov-
ci in zatrjujejo, da ~o zakrivili ne
varno mišjo povodenj tudi lovci, 
ki brezobzirno uničujejo lisice, 
podlasice, sove in kače - najučin

kovitejše naravne sovražnike mi-
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ši. Ne bi smeli pozabiti - pravi 
neki naravoslovec - da ena sama 
lisica požre na leto povprečno 

5000 miši, da skoti ena sama miš
ja samica sedemkrat do osemkrat 
precejšnje število mladičev in da 
so mlade miške že po 20 dneh 
godne za oplojevanje. Ena sama 
n1E;ja sa1ni.ea zaplodi tako po svo

jih potomkah na milijone miši. Po 
tem je moč presodili, kako veli
kansko škodo utegne povzročiti 

breLc7 bzirno ugonabljanje lisic in 
drugih naravnih sovražnilrnv teh 
nevarnih glodalcev, ki so letos ne
kod dobesedno požrli ves pridelek 
na njivah in do poslednjega zrna 
izro,)ali zaloge živil. 

@', »Civilizirani« orel. Nedavno 
je padel na dvorišče Stanislava 
Vulrnsavljevica v nekem kraju po
leg Kraljeva mlad orel, ki ga je 
obstrelil nepoznan lovec. Mlademu 
delavcu, ki je zaposlen v tovarni 
vagonov v Kraljevu, ·se je ranje
ni orlič zasmilil ter ga je jel zdra
viti. Kmalu mu je popolnoma 
ozdravil ranjeno perutnico. Sta
nislav ni hotel orla zasužnjiti ali 
prodati kakšnemu živalskemu vr
tu, marveč ga je spustil na dvo
rišče v prepričanju, da bo ptica 
pri priči odletela. Odtlej sta pre
tekla že dva me,seca, orel pa se 
še vedno sprehaja po dvorišču in • 
ne lrnže niti najmanjše želje, da 
bi zapustil svojega dobrosrčnega 

prijatelja. vse kaže, da mu bolj 
ugaja varnost domačega dvorišča 

kot nevarnost v svobodnih viša
vah. 

0• Zvesti maček, O zvestih psih 
je znano mnogo zgodb, o zvestih 
mačkah pa bolj malo. No, Zoran 
Djokic, poljedelski tehnik iz Glum
ca pri Užički Požegi, ima mačka, 
ki vsako jutro spremlja svojega 
gospodarja in ga potem čaka na 
nekem mestu. ki je oddaljeno pri
bližno kilometer od doma. Pred 
nekaj meseci se je Djokic preselil 
v Požego in se ni več vsak dan 
vračal domov. Maček je kljub te
mu vsak .dan ob določeni uri ho
d.il na »mesto sestanka«, od koder 
se je po dolgem čakanju vračal 

sam domov. Zoran je nekega dne 
sklenil obiskati domače. Napotil 
se je peš proti domu in se je na 
»mestu sestanka« z mačkom -
presenečen ustavil, zakaj čakal ga 
je njegov maček, čakal ga je tam 
dan za dnevom. teden za tednom, 
mesec za mesecem, dokler ga ni 
dočakal in radostno pozdravil. 

CI Cudni okusi. Malokdo ve, da 
f.ivijo bakterije, ki požirajo avto
mobilske ceste, ker se preživljajo 
z asfaltom. 

9 Letošnji jugoslovanski pride
lek pšenice. Po prvih podatkih 
zveznega statističnega urada so l~
tos jugoslovanski poljedelci pride
lali 4,800.000 ton pšenice na povr
šini, obsegajoči 1,880.000 hektarov. 
To je doslej največji pridelek pše
nice v naši deželi. Družbena po
ljedelska posestva so pridelala le• 
tos povprečno 38,1 stota na hek
tar, kmetje posamezniki pa 22,2 

stota na hektar, letošnje celotno 
povprečje pridelka pšenice v Ju
goslaviji pa znaš:i 25,6 stota na 
hektar. 
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•TV i5• lzhaJa vsak teden -
Czdaja ga Predsedstvo Zveze 
1-druženj borcev NOV Sloveni· 
ie - Zavod •Borec«, Ljubljana. 
Beethovnova 10 - Tisk in kliše• 
!! CZP Ljudska pravica, Ljub• 
ljana, Kopitarjeva 2 - Lis1 
ureja uredniški odbor - Letna 
naročnina ,600 dinarjev oz.lroma 
16 novih dinarjev - Posamezna 
~tevilka stane 40 din oziroma 
10 N-par - Naročnino pošljite 
na naslov: Uprava ,TV 15«. 
Ljubljaua, Beethovnova to, pri
cličie, p. oredaJ 59R-XI, all na 
čekovni račun pri Narodnl 
oanki 501-8-29 TeletonskF 
Hev'..lke, Glavni In odgovorni 
urednik 21·901. ta.1nlštvo to no
llinaril 22-~13. uprava 22-607 -

Rnkooic:nv ne- vr~ramr-

Hitler ne more verjeti 
Zmagal je Badoglio. Dokaj 

nezaupljivemu Eisenhowerju je 
lahko vsaj dokazal, da je prav
zaprav vodja italijanske vlade. 
Poleg tega je kot vojak laže ra
zumel (in ubogal) osnovne in ne
posredne ukaze. Premi,rje je bi
lo podpisano na Siciliji 3. sep
tembra 1943 in sklenjeno je bi
lo, da ga proglase hkrati v Ri
mu. Londonu in Washingtonu. 

Badoglio je prosil za odgodi
tev. Hotel je okrepiti varnootno 
službo v večjih mestih in sesta
viti vsaj minimalen obrambni 
program. Zavezniki so najprej 
čakali, ko pa niti četrti dan ni 
bilo nobene novice od Badoglia, 
so poslali v Rim generala Tay
lorja, naj se pogovori z Bado
gliom in »vpraša, ali maršal pri. 
čakuje od zaveznikov vojaško 
akcijo, ki naj bi se ujemala z 
oznanitvijo premirja«. Taylor 
naj bi vprašal. kako bi bilo naj
koristneje poslati v Rim desant
no divizijo. 

Tega pa si je Badoglio res 
najmanj želel. Po glavi so mu 
hiteli na6rti, da bi Rim »sam« 
osvobodil. Badoglio je rekel 
Taylorju, da bi padalski desant 
nad Rimom bil »pravi samo
mor«, ker Nemci nadzorujejo 
vsa letališča in ker se med pre
bivalstvom širijo glasovi o ka
pitulaciji. Toda obveščevalna 
služba v Eisenhowerjevem štabu 
je menila, da Italijani v politiki 
in vojaških zadevah »ribarijo v 
kalnem«. Eisenhower ni hotel 
več čakati in enostransko se je 

lotil vsega, kar je bilo potrebno 
za proglasitev premi!l'ja. 

Badoglio in kralj sta bila 
presenečena, pospravila sta kov
čke in pobegnila iz Rima. Za 
sedež vlade sta najprej izbrala 
Brindisi. V Rimu sta pustila gra.. 
mofonsko ploščo, na kateri je 
Badoglio napovedoval premirje. 
Radio Rim je ploščo nekajkrat 
predvajal Italijanom. 

Kaj pa filhrer? Tistih šest 
tednov od 25. juiija do 8. sep
tembra je Hitlerja prevevalo 
predvsem eno občutje do. težav 
svojega »učitelja in prijatelja«: 
nejevernost. Misel, da bi vodja 
države izpustil iz rok samo ne
kaj oblasti zaradi bedastega 
glasovanja, je bila zanj smešna 
šala! Kaj pa se je pravzaprav 
zgodilo vrlemu Benitu? Mar je 
Mussolini prestar, da bi se voj
skoval? Hitlerja je nekaj časa 

obhajala misel, da bi se lotil Ba
doglia ter ga prisilil, da obnovi 
zavezništvo. Za Hitlerja je bil 
edini problem vojska. Nemčija 
je potreborvala italijanske voja
ke. Italijansko vojsko bi lahko 
uporabila, da bi kolikor toliko 
zavrla prodor zavezniških čet 
Po AJjeninskem polo.toku. Hitler 
je imel v Italiji šestindvajset dL 
vizij in hotel jih je premestiti 
drugam: nekaj na vzhodno fron
to, nekaj pa v Francijo. 

Toda potem ko so mu pre• 
vedli Badogliove besede z gra
mofonske plošče, je opustil te 
strateške sanje. Badoglio je iz
dajalec, o tem ni dvoma: »jekle-

ni pakt« je jasno določal, da se 
zaveznika »ne smeta posamezno 
pogajati o predaji ne podpisovati 
niti indirektnih pogodb v tem 
smislu«. Problem, kdo je vodja 
Italijanov, je bil rešen: Musso
lini. Hitler je ukazal, naj Musso
linija osvobode in ga pripeljejo 
v Nemčijo. Nemška vohunska 
služba je že ugotovila, kje je 
ujetnik. Operacijo so zaupali 
Ottu Skorzenyju, ki jo je opra
vil 12. septembra. Dogodek pa 
ni bil nobena ovira: mogoče je 
kralj Vittorio Emanule že prej 
mislil rešiti problem z Mussoli
nijem tako, da duceja prepusti 
Nemcem. Mussolini je bil osvo
bojen, odpeljali so ga v Nemči
jo in dan pozneje je bil že pri 
Hitlerju. Preučila sta položaj v 
Italiji in proglasila novo fašistič_ 
no in republikansko državo. Šti
ridnevnega miru za Italijane je 
bilo konec. 

Sledila sta meseca zmede, ko 
so se Italijani zbirali in ločevali, 
naposled pa se je položaj raz
jasnil: obstajali sta dve Italiji. 
Na severu je bila nova Mussoli. 
nijeva republika, ki je imela šti
ri divizije, >•Okrepljene« s šest
indvajsetimi nemškimi divizija.. 
mi. Vse je bilo pod nemškim vo
jaškim poveljstvom. \'se je bilo 
pod popolnim nemškim politič
nim nadzorstvom: toda konec 
koncev je to bila fašistična Ita
lija pod ducejevim vodstvom in 
povezana z Nemčijo z »jeklenim 
paktom«. Na jugu je bila druga 
Italija: Badogliova in kraljeva. 
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Križanka 

VODORAVNO: 1. med vojno par
tizanom sovražna org-anizacija, ki ,ie 
napadala posameznike ali manjše 
grupe in ubijala njihove svojce (dve 
besedi), 8. partizansko- ime narodne
ga heroja Slavka Klobučarja, d()ma 
iz Delnic, padel leta 1942 v Zumber
ku, 12. eden od najvidnejših sodob
nih sovjetskih pisateljev (Leonid), 
13. vrsta sintetičnega vlakna, 15. 
grški mitološki orjak. ki je v boju 
vsakega premagal, kos mu je bil le 

Herakles, 16. zdravica, napitnica 
(tujka), 17. zgornji del stopala, 18, 
eden od vrelcev ldsle vode v Roga
ški Slatini. 19. • kratica obeh imen 
Valvazorja, 21. fii::ura pri četvorl<i, 
22. naklon, 23. določene barve, 24. 
Ime črke. 25. stožec, štrcelj, 26. Jme 
šahovskega mojstra Ivkova, 27. par
tizansko ime znanega političnega 
delavca Mitje Ribičiča, 28. partizan
sito ime Johna Denvirja iz Nove 
Zelandije, ki je bil med vojno borec 

NOV Slovenije in je na obisku pri 
nas, 29. slovnični izraz za množino, 
31. velika nemška luka ob izlivu 
Wesere, 32. ime narodnega heroja, 
španskega borca, člana AVNOJ, na
čel.J}lka štaba JNA, ambasadorja v 
Grčlji itd. (Dapčeviča.), 33. sosedna 
država. 

NAVPICNO: l. prispevek za ča
sopise in časnike, 2. ime italijanske 
operne pevke Te.baldi, 3, del imena 
z,namenite cerkve v Parizu (Dame), 
4, francoski pisatelj_ avtor Ariane 
(Claude_ 1868-1931), 5. čebelje »zbo
rovanje«, 6. samoglasnik in soglas
nik, 7. grški m:ilto1oški kTailjevtč, 
Afroditin lJUbljenec, 8. človeška vrli
na, 9. pritok Donave v Romuniji, 10. 
grska črka 11, 21. in 15. črka abe
cede, 14. že umrli avstrijski kancler 
Julius 16, mestece v ZSSR v altaj
ski pokrajini, 18. ime narodnega he
roja Kumarjeve, po kateri se ime
nuje osemletka v Ljubljani, 19. par
tizansko ime Ivana Mačka kot prve
ga komisarja Glavnega poveljstva 
slovenskih partizanskih čet leta 1942 
(Pllsa;vec), 20. tekstilr,a surovina, 22. 
Ibsenova drama, 23, r,adarjeni, a ne
urejeni ljudje, izgubljeni geniji, 25, 
ime zveznega sekretarja za finance 
Gligorova, 26. naziv za lahke mitra· 
Ueze, ki so jih poslaJt partizanom 
Angleži, 27. sunkovit poteg, 28. pri• 
devek J)Ted imenom Sflmostanskega 
brata. 2~- kratica za pia.n!ssimo 30. 
~H1uo, 31. kratici znane francoske 
filmske jgralke. 

REŠITEV KRIZANKE 
lZ PREJSNJE STEVILKE 

VODORAVNO: l. Hribar, 7. Spa
cal, 13. Verona. 14. Totemi, 15. Apa
ši, 16. Šolohov. 17. Rank, 18. Salk, 
19. RO, 20, govorniki. 24. AS, 26. 
Ilja, 27. Ibar, 30. Stjenka, 33. Kreta, 
34. Tanaga, 35. Mokrec, 36. Abadan, 
37. kletka. 

Obstajala pa je tudi tretja vla
da, in sicer Odbor za nacional
no osvoboditev. Tu pa so se 
stvari začele zapletati, ker je 
bil Odbor geografsko malo tam 
in malo tu, politično pa ni bil 
ne z MussolinijEmi ne z Bado
gliom. Ni bil niti z zavezniki 
(toda tedaj tega še ni vedel). 
Nesporazum med Odborom in 
zavezniki je bil v tem: glede na 
to, da so partizani osvobodili 
Neapelj tri dni pred prihodom 
zavezniških čet, je Odbor menil, 
da mu je treba to šteti v dobro. 
Zavezniki naj bi ga imeli za or
ganizem, ki predstavlja politič
no vodstvo in ki se razteza po 
vsej Italiji. 

Toda zavezniki tega niso ho-' 
teli slišati. Po Eisenhowerjevem 
mnenju je bil položaj takšen: 
Italija je izgubila vojno in se je 
vdala. Vlada poražene drža.ve je 
bila v Brindisiju. Njena naloga 
je sprejemati in izvajati ukaze 
v zvezi s premirjem. Severno od 
Gustavove linije so bili Nemci, 
okupacijska vojska, ki jo je bilo 
treba čimprej vojaško pregnati. 
Obstajalo je tudi angleško sta
lišče, ki se je nekoliko razliko
valo od Eisenhowerjevega, toda 
Italijanom prav tako ni bilo na
klonjeno: Italija ni bila v fazi 
premirja, temveč v vojni z Ve
liko Britanijo in ZDA. Proti 
Mussoliniju je bil opravljen dr
žavni udar, ki pa se ni posrečil 
(Mussolini je bil spet na obla
sti). Torej je bila še zmerom voj_ 
na, italijanske predaje ni bilo, 
tako da so bila Qzemlja, na ka
terih so bile anglo-ameriške 
enote, »osvobojena«, se pravi 
okupkana. 

V teh dveh tezah seveda ni 
niti sence zakonitega priznanja 
za pet opozicijskih strank in za 
Bonomija, ki jih je predstavljal. 
Stranke - zlasti Stranka akcije 
- so želele pogodbo. tekst, mo
goče samo splošno obvezo, s ka
tero naj bi zavezniki zaupali 

MUSSOLINIJEV PORTRET NAD 
POT.JO, KI JE VODILA NA FASI
STICNI SHOD: SLIKA JE SE IZ· 

~RED DUCEJEVEGA PADCA 

Odboru za nacionalno osvobodi
tev skrb za izdelavo prihodnje 
italijanske ustave in presojo o 
vrsti povojne vladavine. 

Za zaveznike so bili Bonomi 
in njegovi kolegi nekakšna nad
loga. Njihova navzočnost je pre_ 
mir.iu jemala značaj vojaškega 
dogovQ!,'.a: ko je bilo vse na vi
dez že. opravljeno, so se pojavili 
ljubi politiki, ki so celih dvajset 
let mirovali, zdaj pa terjali svoj 
delež . . . še več: dokazovali so~ 
da so na okupiranih ozemljih 
ustanovili vojaško, ponekod p,'l 
tudi civilno organizacijo. še več: 
med njimi so bili celo boljševi
ki, in to v trenutku, ko je proti
vohunska _ služba zatrjevala, da 
bodo po vojni velike težave s 
Sovjetsko zvezo kot zmagovalko. 

Za Odbor pa je priznanje za
veznikov pomenilo nekaj več od 
formalnosti: v okupirani Italiji, 
v kateri so se bojevali in imeli 
velike izgube, naj bi se tako po
večal ugled odpora. Toda južno 
od Gustavove linije je bilo, kot 
da Odbor sploh ne obstaja, Par
tizani so preživeli hudo zimo, 
Politiki, ki so jih predstavljali 
na jugu, so bili brez moči. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

Skupščina občine 
Velenje 
in družbeno politične 

. . . 
organ1zac1Je 

* 
čestitajo vsem občanom in delovnim organizacijam za 

občinski praznik 8. okfober, kot spomin na prvi par

tizanski spopad z okupatorjem , 

Julij 1941. Po nalogu Borisa Kraigherja sem se 
kot sekretar rajonskega odbora OF udeležil sestanka 
v Iški zali. Razpravljali smo o vojaških operacijah, 
predvsem o dobavi hrane in orožja prvim partiza
nom ter o organizaciji obveščevalne mreže med ra
jonskim odborom in partizansko skupino. 

skimi. skupinami in rajonskim odborom -sva s t,o
varišem Ivanom Jakičem-Jerinom na sestanku na 
»špici« za Ljubljanico določila Jožeta Podržaja, do-

jih z dolgo vrvjo privezali enega k drugemu. Prvi 
z desne je bil dvaindvajsetletni Ivan Verbič. Poleg 
njega so bili Ljubo šercer, Ignac žagar, Valentin 
Kariž, Rado Kogoj in Karel Kranjc. 

Živo se še spominjam tistega dne in tovarišev, 
ki so bili na tem sestanku. Primorskega pesnika 

v 

Ivana Roba . . . Sedel je na skali, oblečen v belo 
športno srajco z zavihanimi rokavi, v hlačah do 
kolen, rdečkastih nogavicah in obut v sandale. Pa 
Ljube Šercerja. Kako stasit, črnolas in lep je bil; 
odločne kretnje so izdajale že tedaj izurjenega vo
jaka. Tam je bil tudi Stane Semič-Daki, svojevrsten 
in preprost, da bi v njem skorajda ne mogel pre
poznati kasnejšega narodnega heroja. Dobro se še 
spominjam narodnega heroja Milana Majcna-Smre
karja, ki je padel v borbi z Nemci na Dolenjskem. 
Z nami sta bila tudi Peter Kogoj in njegov sin 
Rado, doma iz Klavž v Baški grapi. Prvi je bil 
ustreljen 1942. leta kot talec v Gramozni jami v 
Ljubljani, drugi skupaj s Šercerjem. Tudi narodni 
heroj M]aks Popek-Vandek in Jože Kamnikar-Arti, 
ki sta bila z nami, sta pozneje padla. Kot zadnjega 
moram omeniti Alojza Lebana-Planinca. Tisti dan 
sem ga prvič videl. Krepko mi je stisnil rn~o, kot 
je znal le malokdo in takoj sem čutil, da sem srečal 
velikega človeka in dobrega prijatelja. 

Začeli smo z delom. Rob je predlagal, naj bi v 
Iški zali organ,izirali nekak šolski tabor za urjenje 
mladih prnstovoljcev. Daki in Ljubo se s tem nista 
strinjala. Iz varnostnih razlogov naj bi bil tabor 
raje v Mokrcu, sta predlagala. Tako se je tudi zgo
dilo. Najpl.'Vo so sestavili desetino, ki ji je povelje
val Ljubo in ki je kasneje prerasla v četo, znano 
pod imenom Šercerjeva skupina. Meni so poverili 
dobavo orožja in prehrano. Za zvezo med partizan-

ma iz Iške vasi. · 
S šercerjem sva se potem še trikrat srečala. Zad

njič je bilo oktobra 1941 v Pod.Li.pčevem hlevu v 
Iški vasi, ko so člani vaške zaščite polagali za
prisego. 

neev 
Na~lednje najino srečanje je bilo slovo za ved

no ... 
21. decembra mi je Boris Kraigher na sestanku 

pri Majcnu na Dolenjski cesti naročil, naj organi
ziram skupino, ki bi še isti večer postavila zasedo 
na strelišču. Povedal mi je, da nameravajo fašisti 
tamkaj streljati talce. Strelišče je bilo močno za
straženo i,n naloge nismo mogli izvršiti. Pozneje 
sem zvedel, da je bila to le zvijačna poteza fašistov, 
da so lahko po:wrnost obrnili drugam. Zapornike 
so ustrelili povsem na drugem mestu. 

Naslednji dan sem na Dolenjski cesti čakal na 
sporočilo organizatorjev. Nekako ob sedmi uri se 
je iz„ Strahomera pripeljal kurir Kraljič. Blizu To
maja so ustrelili šest ljudi ... , verjetno v Rantah. 
Na vprašanje, kdo so bili ti ljudje, nisem dobil od
govora. S kolesom sem se takoj odpeljal proti kraju 
tragedije. Verjetno v življenju še nisem tako divje 
vozil. Na kraju zločina je bila vidna še nestrjena 
kri. Kakih osemdeset metrov dalje je bil kamnolom, 
kj~ je delala skupina domačinC>v. Stopil sem med
nje: -~Fantje, danes ne boste več delali. Tu blizu sC> 
padli. talci ... « Brez besed, tiho so se razšli. 

Pozneje sem zvedel, kako se je vse zgodilo. 
Fa?iisti so pr1peljali žrtve na šestih zagrnjenih 

kamionih. V vsakem je bila krsta in na njej je 
sedel obsojenec. žrtve so imele roke zvezane na 
hrbtu. Pred ustrelitvijo so jih postav1i.lii. v vrsto in 

Oficir je obsojenim pred ustrelitvijo med drugim 
tudi dejal: >•Ker ste se uprli fašističnemu imperiju, 
-ne boste več gledali vzhajajočega. sonca.« Takrat je 
v Šercerju zavrelo in zavpil je na ves glas: »2ivela 
Jugoslavija! živela Rusija!« Pridružil se mu je tudi 
Verbič. Oficir,· besen nad takšno predrznostjo, je 
zamahnil s pištolo. Zaropotala sta mitraljeza, ki so 
ju postavili križno, kakih deset metrov pred obso
jence. Ko je Verbiča zadel rafal, je skočil naprej in 
potegnil s seboj še tovariše. Na travi so se poznali 
sledovi konic njegovih čevljev, s katerimi je po
drsal, ko je padel na obraz. V mlaki krvi sem našel 
košček njegovih pljuč v velikosti palca na !l'Okii.. 

še isti dan sem obiskal .naše sod-,,lavce v okoli
ških vaseh. Proti večeru smo se zbrali v Iški vasi 
in se dogovorili, kako bomo počastili spomin ustre
ljenih tovarišev. Antonov Janez, štembaljev France 
in Škuljev Jože so prinesli iz gozda smrečje in le
skove palice. Spletli smo šest vencev. Vaška zaščita 
pod vodstvom Jožeta Podržaja pa je skrbela,za var
nost. Podali smo se na kraj tragedije. Okrvavljeno 
zemljo in zemljo daleč naokrog smo posuli z razre
zanimi koščki belega, modrega in rdečega papirja. 
Približno dva metra od kraja, kjer so bili ustreljeni, 
so rastle tri smreke. V zvoniku tomišeljske cerkve 
je ura bila ravno polnoči, ko sem na tretjo smreko 
zabijal zadnjega od žebljev, na katere sem potem 
obesil šest vencev . . še dosti noč!i po tem strašnem 
dogodku so tod gorele svečke, ki so jih skrivaj pri
žigali .domačini. 

Drugo izzivalno akcijo smo organizirali nasled
njo soboto. SodelovaLi so tovariši iz Crne vasi sku
paj s celotnim odborom OF. Sekretar Franc Janko
vič, člani Vlado Peruzi, Tone Modic, Albin Vidmar, 
Ivan Jankovič in tovariša Franc in Vinko Jankovič. 
Približno dvesto metrov od kraja ustrelitve smo iz
brali najdebelejši jesen in prav na njegov vršiček 
je najmlajši od nas, Ivan Melik obesil jugoolovansko 
zastavo. Za seboj je posekal veje in deblo premazal 
z milom, da ne bi nihče mogel do zastave. V ne
deljo, bil je lep sončen dan, je naša zastava v je
senskem vetru plapolala in opozarjala ... 

Matija Skraba-Ba.rjanski 
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